Дело № 1-20/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2018 года Томская область, ЗАТО Северск, г. Северск

Северский городской суд Томской области в составе: 

председательствующего судьи Максимовой Е.С.,

при секретарях Животягине С.С., Немковой В.В., 

с участием государственных обвинителей Шуянова Д.А., Давыденко А.П., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников - адвокатов Клещева Е.С., Греля А.В., Учуаткина И.Ю., Шарова А.М., Позднякова В.А., Шулдякова Ф.Г., Тельного Д.А., Куневича О.В.,

потерпевшего У.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Северск Томской области материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, судимости не имеющего,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171, пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, несудимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171, пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, несудимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171, пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

ФИО7, несудимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171, пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, несудимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171, пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО5, несудимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171, пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО6, судимого: 

- 02.03.2006 Томским областным судом по ч. 3 ст. 30, пп. «ж, з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст.30, ч. 1 ст. 166, ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 10.05.2012 условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 9 дней по постановлению Кировского районного суда г.Томска от 27.04.2012; 

- 29.05.2014 мировым судьей судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области по ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам на срок 1 год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно (наказание отбыто 30.10.2015)

содержащегося под стражей по данному делу с 27.06.2017, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171, пп.«а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 совершили незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без регистрации и без лицензии, когда такая лицензия обязательна, организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, а также совершили продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, организованной группой, в особо крупном размере. Кроме этого ФИО6 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

Преступления совершены в г.Северск ЗАТО Северск Томской области при следующих обстоятельствах. 

Так, в январе 2004 года ФИО1, в нарушение ч. 1 ст. 51 Гражданского кодекса Российской Федерации и ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с целью извлечения дохода в особо крупном размере решил создать организованную группу, участники которой будут осуществлять приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу нелегальной (контрафактной) алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории ЗАТО Северск, без регистрации юридического лица и получения соответствующей лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Руководство деятельностью организованной группы ФИО1 решил взять на себя, а полученный преступный доход делить между её участниками, оставляя большую часть себе, а также формируя денежный фонд организованной группы, за счет средств которого приобретать контрафактную алкогольную и спиртосодержащую продукцию для последующей перепродажи (сбыта).

После чего ФИО1 договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего неоригинальной алкогольной и спиртосодержащей продукции в г. Северск, а также приспособил находящиеся в собственности его родственников жилые помещения по [адрес], [адрес] и [адрес], имеющие значительные площади, для незаконного хранения указанной продукции с целью её последующего сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел и формируя состав организованной группы, ФИО1 на территории г.Северск поочередно и по отдельности в период с января 2004 года по январь 2015 года посвятил в свои преступные намерения ФИО3 (в 2004 году), ФИО7 (в 2007 году), ФИО5 (в 2011 году), ФИО2 (в 2013 году), ФИО4 (в 2014 году) и ФИО6 (в 2015 году), которые также не являлись участниками и руководителями зарегистрированных юридических лиц и не имели оформленной лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Последние из корыстных побуждений добровольно согласились на предложение ФИО1 войти в состав создаваемой им организованной группы для совершения совместных действий на неопределенный длительный период времени. 

При этом ФИО1, ФИО2, ФИО3, Руд Н.Л, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 достоверно знали, что планируемая ими деятельность будет носить незаконный характер, так как юридическое лицо для осуществления оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции они в установленном законом порядке не зарегистрировали, лицензию, дающую право на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции не получили.

В январе 2015 года структура организованной группы для совершения планируемых ФИО1 преступлений полностью сформировалась. Между участниками организованной группы были распределены обязанности.

Так, ФИО1 как организатор и руководитель организованной группы, распределял обязанностей каждого из участников организованной группы; приискал поставщика контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, которую приобретал без регистрации юридического лица и получения соответствующей лицензии по заведомо заниженным ценам за счет личных денежных средств, а в дальнейшем за счет аккумулированных организованной группой денежных средств, вырученных от реализации (сбыта) указанной продукции; определял цену реализации в зависимости от спроса покупателей; предоставлял жилые помещения, расположенные по [адрес], [адрес] и [адрес], с целью осуществления незаконной предпринимательской деятельности и хранения приобретенной продукции для последующего её сбыта; перепродавал (сбывал) без регистрации юридического лица и получения лицензии ранее приобретенную алкогольную и спиртосодержащую продукцию по установленной им цене; определял размер вознаграждения каждого участника организованной группы в соответствии с личном вкладом при совершении преступления и положением, занимаемым в структуре организованной группы; аккумулировал денежные средства, вырученные от осуществления незаконной предпринимательской деятельности для функционирования созданной им организованной группы; осуществлял контроль за реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукции на торговых точках.

ФИО2 по указанию ФИО1 предоставляла находящиеся в собственности жилые помещения по [адрес] и [адрес], с целью осуществления незаконной предпринимательской деятельности и хранения приобретенной алкогольной и спиртосодержащей продукции для последующего её сбыта; во время отсутствия ФИО1 по его указанию осуществляла руководство организованной группы; доставляла ФИО1 наличные денежные средства, полученные от продавцов сбытой алкогольной и спиртосодержащей продукции; осуществляла продажу данной продукции по установленной ФИО1 цене, за что получала установленное им денежное вознаграждение, а остальные вырученные денежные средства передавала ФИО1; осуществляла контроль за реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукции на торговых точках.

ФИО6 во время отсутствия ФИО1 и по его указанию осуществлял руководство организованной группы; доставлял ФИО1 наличные денежные средства, полученные от продавцов сбытой алкогольной и спиртосодержащей продукции; в целях последующего сбыта на предоставленных ФИО1 автомобилях, систематически по указанию последнего осуществлял перевозку контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции к местам хранения и продажи, за что получал денежное вознаграждение; осуществлял погрузку и разгрузку перевезенной контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции; по указанию ФИО1 осуществлял защиту, в том числе физическую, на торговых точках, где осуществлялась продажа нелегальной спиртосодержащей продукции, а также осуществлял контроль за её реализацией, в том числе во время отсутствия ФИО1.

ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 осуществляли продажу нелегальной спиртосодержащей продукции без регистрации юридического лица и получения соответствующей лицензии по установленной ФИО1 цене, за что получали денежное вознаграждение в сумме, установленной последним, которому передавали остальные вырученные от продажи денежные средства; на торговых точках осуществляли прием и дальнейший учет продаж алкогольной и спиртосодержащей продукции, которую приготавливали для дальнейшей продажи покупателям, а именно разбавляли спирт водой, в установленных ФИО1 пропорциях, и разливали его в тару. Кроме того, ФИО7 по указанию ФИО1 также предоставляла находящееся в собственности жилое помещение по [адрес], с целью осуществления незаконной предпринимательской деятельности и хранения приобретенной алкогольной и спиртосодержащей продукции для последующего её сбыта.

Созданная под руководством ФИО1 организованная группа характеризовалась устойчивостью и преступной целенаправленностью, высоким уровнем организованности, распределением ролей, планированием и тщательной подготовкой преступления, а также строгой дисциплиной и технической подготовкой. 

Совершение незаконной предпринимательской деятельности осуществлялось одновременно всеми участниками группы, состав которой не менялся, согласно распределенным ФИО1 ролям на протяжении длительного периода времени, с применением тождественных и аналогичных методов. 

26.06.2017 сотрудниками полиции была пресечена деятельность организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, которая заключалась в следующем:

ФИО1, являясь руководителем организованной группы и выполняя свою роль при совершении преступления, действуя в интересах функционирования организованной группы, в период с января 2004 года по 26.06.2017 неоднократно, по мере необходимости, без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, для последующего сбыта приобретал в г.Северск контрафактную спиртосодержащую и алкогольную продукцию у неустановленных лиц, которым сам лично осуществлял передачу наличных денежных средств.

По предварительной договоренности ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, являясь участниками организованной группы, в период её формирования и функционирования по 26.06.2017, выполняя отведенные им роли и функциональные обязанности, находясь в жилых помещениях, расположенных по [адрес], [адрес] и [адрес], систематически получали у неустановленных лиц приобретенную ФИО1 спиртосодержащую и алкогольную продукцию, после чего с целью последующего сбыта её хранили и без регистрации юридического лица осуществляли безлицензионную продажу из указанных жилых помещений. 

За период деятельности участники организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6 продали ранее приобретенную контрафактную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а именно:

В торговой точке, расположенной в жилом помещении по [адрес]:

- за август 2012 года в объеме 640,17 литров на сумму 69 778 рублей;

- за сентябрь 2012 года в объеме 534,67 литров на сумму 58 279 рублей;

- за октябрь 2012 года в объеме 549,48 литров на сумму 61 541 рубль;

- за ноябрь 2012 года в объеме 475,52 литров на сумму 53 258 рублей;

- за декабрь 2012 года в объеме 431,96 литров на сумму 48 379 рублей;

- за январь 2013 года в объеме 540 литров на сумму 59 940 рублей;

- за февраль 2013 года в объеме 512,7 литров на сумму 56 397 рублей;

- за март 2013 года в объеме 537,5 литров на сумму 59 133 рубля;

- за апрель 2013 года в объеме 597,8 литров на сумму 65 758 рублей;

- за май 2013 года в объеме 630 литров на сумму 67 410 рублей;

- за июнь 2013 года в объеме 546,3 литров на сумму 57 369 рублей;

- за июль 2013 года в объеме 540 литров на сумму 56 700 рублей;

- за август 2013 года в объеме 642,78 литров на сумму 69 420 рублей;

- за сентябрь 2013 года в объеме 583,75 литров на сумму 63 045 рублей;

- за октябрь 2013 года в объеме 572 литров на сумму 74 443 рубля;

- за ноябрь 2013 года в объеме 516,94 литров на сумму 67 202 рубля;

- за декабрь 2013 года в объеме 460,9 литров на сумму 60 381 рубль;

- за январь 2014 года в объеме 411,1 литров на сумму 60 032 рубля;

- за февраль 2014 года в объеме 370,9 литров на сумму 54 151 рубль;

- за март 2014 года в объеме 393,66 литров на сумму 57 474 рубля;

- за апрель 2014 года в объеме 401,7 литров на сумму 58 652 рубля;

- за май 2014 года в объеме 487 литров на сумму 73 050 рублей;

- за июнь 2014 года в объеме 489,92 литров на сумму 73 488 рублей;

- за июль 2014 года в объеме 503,23 литров на сумму 110 710 рублей;

- за август 2014 года в объеме 563 литров на сумму 123 860 рублей;

- за сентябрь 2014 года в объеме 548,96 литров на сумму 120 771 рубль;

- за октябрь 2014 года в объеме 490 литров на сумму 107 800 рублей;

- за ноябрь 2014 года в объеме 473,5 литров на сумму 114 587 рублей;

- за декабрь 2014 года в объеме 464,08 литров на сумму 112 307 рублей;

- за январь 2015 года в объеме 549 литров на сумму 132 858 рублей;

- за февраль 2015 года в объеме 446,89 литров на сумму 113 319 рублей;

- за март 2015 года в объеме 409,45 литров на сумму 108 094 рубля;

- за апрель 2015 года в объеме 515,33 литров на сумму 136 047 рублей;

- за май 2015 года в объеме 489,14 литров на сумму 129 132 рубля;

- за июнь 2015 года в объеме 457,2 литров на сумму 120 700 рублей;

- за июль 2015 года в объеме 453,38 литров на сумму 128 118 рублей;

- за август 2015 года в объеме 420,15 литров на сумму 120 162 рубля;

- за сентябрь 2015 года в объеме 376 литров на сумму 107 536 рублей;

- за октябрь 2015 года в объеме 369,6 литров на сумму 103 046 рублей;

- за ноябрь 2015 года в объеме 306,23 литров на сумму 43 178 рублей;

- за декабрь 2015 года в объеме 262,35 литров на сумму 41 976 рублей;

- за январь 2016 года в объеме 288,54 литров на сумму 46 166 рублей;

- за март 2016 года в объеме 307,32 литров на сумму 47 020 рублей;

- за апрель 2016 года в объеме 321,88 литров на сумму 49 248 рублей;

- за май 2016 года в объеме 298,98 литров на сумму 45 745 рублей;

- за июнь 2016 года в объеме 287,67 литров на сумму 44 013 рублей;

- за июль 2016 года в объеме 375,26 литров на сумму 57 416 рублей;

- за август 2016 года в объеме 363 литров на сумму 55 909 рублей;

- за сентябрь 2016 года в объеме 421,05 литров на сумму 72 420 рублей;

- за октябрь 2016 года в объеме 408,31 литров на сумму 70 229 рублей;

- за ноябрь 2016 года в объеме 401,86 литров на сумму 63 093 рубля;

- за декабрь 2016 года в объеме 375 литров на сумму 61 500 рублей;

- за январь 2017 года в объеме 411,68 литров на сумму 67 516 рублей;

- за февраль 2017 года в объеме 357 литров на сумму 58 705 рублей;

- за март 2017 года в объеме 443,92 литров на сумму 74 135 рублей;

- за апрель 2017 года в объеме 502 литров на сумму 86 368 рублей;

- за май 2017 года в объеме 452 литров на сумму 92 766 рублей.

Всего за период с 01.08.2012 по 31.01.2016 и с 01.03.2016 по 31.05.2017 было реализовано по [адрес] алкогольной и спиртосодержащей продукции в объеме 25 979, 71 литров на общую сумму 4391 730 рублей.

В торговой точке, расположенной в жилом помещении по [адрес]:

- за август 2012 года в объеме 438,8 литров на сумму 50 023 рубля;

- за сентябрь 2012 года в объеме 412,03 литров на сумму 46 968 рублей;

- за октябрь 2012 года в объеме 478,39 литров на сумму 53 579 рублей;

- за ноябрь 2012 года в объеме 394,18 литров на сумму 44 148 рублей;

- за декабрь 2012 года в объеме 373,3 литров на сумму 41 809 рублей;

- за январь 2013 года в объеме 390 литров на сумму 43 290 рублей;

- за февраль 2013 года в объеме 349,3 литров на сумму 38 423 рубля;

- за март 2013 года в объеме 416,1 литров на сумму 45 344 рубля;

- за апрель 2013 года в объеме 469,2 литров на сумму 50 679 рублей;

- за май 2013 года в объеме 450 литров на сумму 48 150 рублей;

- за июнь 2013 года в объеме 440,1 литров на сумму 46 200 рублей;

- за июль 2013 года в объеме 440 литров на сумму 46 200 рублей;

- за август 2013 года в объеме 447,08 литров на сумму 48 284 рубля;

- за сентябрь 2013 года в объеме 640 литров на сумму 69 405 рублей;

- за октябрь 2013 года в объеме 683 литров на сумму 88 790 рублей;

- за ноябрь 2013 года в объеме 550,94 литров на сумму 71 622 рубля;

- за декабрь 2013 года в объеме 475,12 литров на сумму 61 592 рубля;

- за январь 2014 года в объеме 458,44 литров на сумму 66 015 рублей;

- за февраль 2014 года в объеме 508,2 литров на сумму 74 197 рублей;

- за март 2014 года в объеме 563,71 литров на сумму 82 301 рубль;

- за апрель 2014 года в объеме 631,81 литров на сумму 94 650 рублей;

- за май 2014 года в объеме 656,2 литров на сумму 98 432 рубля;

- за июнь 2014 года в объеме 608,98 литров на сумму 91 347 рублей;

- за июль 2014 года в объеме 653,57 литров на сумму 143 785 рублей;

- за август 2014 года в объеме 661,48 литров на сумму 145 525 рублей;

- за сентябрь 2014 года в объеме 562,28 литров на сумму 123 701 рубль;

- за октябрь 2014 года в объеме 513,46 литров на сумму 112 961 рубль;

- за ноябрь 2014 года в объеме 472,51 литров на сумму 114 347 рублей;

- за декабрь 2014 года в объеме 358,52 литров на сумму 86 761 рубль;

- за январь 2015 года в объеме 394 литров на сумму 95 348 рублей;

- за февраль 2015 года в объеме 299,7 литров на сумму 75 606 рублей;

- за март 2015 года в объеме 298 литров на сумму 78 672 рубля;

- за апрель 2015 года в объеме 354,17 литров на сумму 93 500 рублей;

- за май 2015 года в объеме 435,86 литров на сумму 115 067 рублей;

- за июнь 2015 года в объеме 425,85 литров на сумму 112 424 рубля;

- за июль 2015 года в объеме 363,7 литров на сумму 102 902 рубля;

- за август 2015 года в объеме 353,1 литров на сумму 100 986 рублей;

- за сентябрь 2015 года в объеме 341,5 литров на сумму 97 669 рублей;

- за октябрь 2015 года в объеме 328,37 литров на сумму 88 985 рублей;

- за ноябрь 2015 года в объеме 268,55 литров на сумму 37 865 рублей;

- за декабрь 2015 года в объеме 267,67 литров на сумму 42 827 рублей;

- за январь 2016 года в объеме 201,54 литров на сумму 32 246 рублей;

- за март 2016 года в объеме 196,99 литров на сумму 30 139 рублей;

- за апрель 2016 года в объеме 161,79 литров на сумму 24 754 рубля;

- за май 2016 года в объеме 204,87 литров на сумму 31 346 рублей;

- за июнь 2016 года в объеме 223,93 литров на сумму 34 262 рубля;

- за июль 2016 года в объеме 202,38 литров на сумму 30 964 рубля;

- за август 2016 года в объеме 206,27 литров на сумму 31 766 рублей;

- за сентябрь 2016 года в объеме 239,63 литров на сумму 39 389 рублей;

- за октябрь 2016 года в объеме 202,92 литров на сумму 33 231 рубль;

- за ноябрь 2016 года в объеме 174,92 литров на сумму 25 337 рублей;

- за декабрь 2016 года в объеме 184 литров на сумму 23 920 рублей;

- за январь 2017 года в объеме 188,8 литров на сумму 24 544 рубля;

- за февраль 2017 года в объеме 228 литров на сумму 35 156 рублей;

- за март 2017 года в объеме 241 литров на сумму 37 837 рублей;

- за апрель 2017 года в объеме 292 литров на сумму 43 583 рубля;

- за май 2017 года в объеме 294 литров на сумму 53 671 рубль.

Всего за период с 01.08.2012 по 31.01.2016 и с 01.03.2016 по 31.05.2017 было реализовано по [адрес] алкогольной и спиртосодержащей продукции в объеме 22070,21 литров на общую сумму 3 702 524 рубля.

В торговой точке, расположенной в жилом помещении по [адрес]:

- за август 2012 года в объеме 356,2 литров на сумму 40 606 рублей;

- за сентябрь 2012 года в объеме 306,84 литров на сумму 34 979 рублей;

- за октябрь 2012 года в объеме 324,8 литров на сумму 36 377 рублей;

- за ноябрь 2012 года в объеме 332,45 литров на сумму 37 234 рубля;

- за декабрь 2012 года в объеме 247,63 литров на сумму 27 734 рубля;

- за январь 2013 года в объеме 270 литров на сумму 29 970 рублей;

- за февраль 2013 года в объеме 311,8 литров на сумму 34 308 рублей;

- за март 2013 года в объеме 346,9 литров на сумму 37 812 рубля;

- за апрель 2013 года в объеме 364,6 литров на сумму 40 835 рублей;

- за май 2013 года в объеме 390 литров на сумму 43 680 рублей;

- за июнь 2013 года в объеме 402 литров на сумму 43 818 рублей;

- за июль 2013 года в объеме 400 литров на сумму 43 200 рублей;

- за август 2013 года в объеме 398,19 литров на сумму 43 004 рубля;

- за сентябрь 2013 года в объеме 137 литров на сумму 14 859 рублей;

- за октябрь 2013 года в объеме 72 литров на сумму 9 467 рублей.

- за ноябрь 2013 года в объеме 127,98 литров на сумму 16 637 рублей;

- за декабрь 2013 года в объеме 121,4 литров на сумму 15 792 рубля;

- за январь 2014 года в объеме 148,5 литров на сумму 22 275 рублей;

- за февраль 2014 года в объеме 131,79 литров на сумму 19 504 рубля;

- за март 2014 года в объеме 132,5 литров на сумму 19 345 рублей;

- за апрель 2014 года в объеме 136,14 литров на сумму 19 876 рублей;

- за май 2014 года в объеме 181,1 литров на сумму 26 440 рублей;

- за июнь 2014 года в объеме 175,68 литров на сумму 25 649 рублей;

- за июль 2014 года в объеме 189,88 литров на сумму 41 773 рубля;

- за август 2014 года в объеме 196,7 литров на сумму 43 274 рубля;

- за сентябрь 2014 года в объеме 162,72 литров на сумму 35 798 рублей;

- за октябрь 2014 года в объеме 144 литров на сумму 33 433 рубля;

- за ноябрь 2014 года в объеме 166,7 литров на сумму 40 341 рубль;

- за декабрь 2014 года в объеме 154,85 литров на сумму 37 473 рубля;

- за январь 2015 года в объеме 182,56 литров на сумму 44 179 рублей;

- за февраль 2015 года в объеме 110,18 литров на сумму 27 922 рубля;

- за март 2015 года в объеме 142,15 литров на сумму 37 527 рублей;

- за апрель 2015 года в объеме 156,57 литров на сумму 41 334 рубля;

- за май 2015 года в объеме 179,36 литров на сумму 47 331 рубль;

- за июнь 2015 года в объеме 180,24 литров на сумму 47 583 рубля;

- за июль 2015 года в объеме 176,07 литров на сумму 49 774 рубля;

- за август 2015 года в объеме 154,57 литров на сумму 44 207 рублей;

- за сентябрь 2015 года в объеме 157,22 литров на сумму 44 964 рубля;

- за октябрь 2015 года в объеме 161,61 литров на сумму 43 940 рублей;

- за ноябрь 2015 года в объеме 155,52 литров на сумму 21 928 рублей;

- за декабрь 2015 года в объеме 152,65 литров на сумму 24 424 рубля;

- за январь 2016 года в объеме 152,55 литров на сумму 24 408 рублей;

- за март 2016 года в объеме 151,18 литров на сумму 23 130 рублей;

- за апрель 2016 года в объеме 163,28 литров на сумму 24 981 рубля;

- за май 2016 года в объеме 136,19 литров на сумму 20 837 рублей;

- за июнь 2016 года в объеме 135,73 литров на сумму 18 324 рубля;

- за июль 2016 года в объеме 142,99 литров на сумму 21 878 рублей;

- за август 2016 года в объеме 114,78 литров на сумму 17 677 рублей;

- за сентябрь 2016 года в объеме 129,22 литров на сумму 20 700 рублей;

- за октябрь 2016 года в объеме 111,95 литров на сумму 18 455 рублей;

- за ноябрь 2016 года в объеме 102,83 литров на сумму 16 145 рублей;

- за декабрь 2016 года в объеме 118 литров на сумму 15 340 рублей;

- за январь 2017 года в объеме 161,52 литров на сумму 20 997 рублей;

- за февраль 2017 года в объеме 153,51 литров на сумму 19 956 рублей;

- за март 2017 года в объеме 139 литров на сумму 18 487 рублей;

- за апрель 2017 года в объеме 153 литров на сумму 24 071 рубль;

- за май 2017 года в объеме 160 литров на сумму 29 229 рублей.

Всего за период с 01.08.2012 по 31.01.2016 и с 01.03.2016 по 31.05.2017 было реализовано по [адрес] алкогольной и спиртосодержащей продукции в объеме 10964,78 литров на общую сумму 1725 221 рубль.

В период с 10.04.2017 по 26.06.2017 сотрудниками полиции была изъята контрафактная алкогольной продукция с содержанием этилового спирта (33-34 градуса), которую участники организованной группы без регистрации юридического лица и получении лицензии, продали физическим лицам, принимавшим участие в качестве покупателей при проведении оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка», а именно:

- 10.04.2017 и 26.06.2017 по [адрес] в объеме 1,936 литров и 0,46 литров;

- 21.04.2017 и 26.06.2017 по [адрес] в объеме 1,36 литров и 0,59 литров;

- 12.05.2017 и 26.06.2017 по [адрес] в объеме 1,29 литров и 0,74 литров.

При задержании участников организованной группы 26.06.2017 и проведении обысков в указанных жилых помещения была обнаружена и изъята следующая контрафактная алкогольная продукция с содержанием этилового спирта, которую участники организованной группы приобрели и хранили в целях сбыта:

- по [адрес] было изъято алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (свыше 61 градуса) в объеме 184,27 литров; алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (33-34 градусов) в объеме 6,5 литров; алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (35-36 градусов) в объеме 18,88 литров;

- по [адрес] было изъято алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (свыше 61 градуса) в объеме 229,4 литров; алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (33-34 градусов) в объеме 8,5 литров;

- по [адрес] было изъято алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (свыше 61 градуса) в объеме 142,5 литра; алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (33-34 градусов) в объеме 3,98 литра.

Согласно заключениям химических судебных экспертиз № ** от 08.09.2017, №** от 09.09.2017, № ** от 12.09.2017, № ** от 12.09.2017, изъятая в ходе предварительного следствия продукция является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе спирта этилового ректификованного.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в период с января 2004 года по 26.06.2017, действуя в составе организованной группы, без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, осуществили приобретение, хранение в целях сбыта и продажу нелегальной алкогольной и спиртосодержащей продукции в объеме не менее 59014,7 литров, в результате чего извлекли доход в особо крупном размере в общей сумме 9819 475 рублей.

Кроме того, в январе 2004 года ФИО1, в нарушение ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», из корыстных побуждений, решил создать организованную группу, участники которой будут осуществлять продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере на территории ЗАТО Северск.

Руководство деятельностью организованной группы ФИО1 решил взять на себя, а полученный преступный доход делить между участниками организованной группы, оставляя большую часть себе, а также формируя денежный фонд организованной группы, за счет средств которого продолжить осуществлять нелегальный оборот немаркированной алкогольной продукции.

Реализуя свой преступный умысел и формируя состав организованной группы, ФИО1 на территории г. Северск поочередно и по отдельности в период с января 2004 года по январь 2015 года посвятил в свои преступные намерения ФИО3 (в 2004 году), Руд Н.Л (в 2007 году), ФИО5 (в 2011 году), ФИО2 (в 2013 году), ФИО4 (в 2014 году) и ФИО6 (в 2015 году), которым предложил вступить в состав организованной группы под его руководством и совместно, в нарушение положений, установленных законодательством Российской Федерации, участвовать в осуществлении продажи немаркированной алкогольной продукции. Последние из корыстных побуждений добровольно согласились на предложение ФИО1 войти в состав создаваемой им организованной группы для совершения указанных совместных действий на неопределенный длительный период времени. 

При этом ФИО1, ФИО2, ФИО3, Руд Н.Л, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 достоверно знали, что планируемая ими деятельность будет носить незаконный характер, так как они намеревались осуществить незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками.

В январе 2015 года структура организованной группы для совершения планируемых ФИО1 преступлений полностью сформировалась. Между участниками организованной группы были распределены обязанности.

Так, ФИО1 как организатор и руководитель организованной группы, спланировал совершение преступлений путем распределения обязанностей каждого из её участников; приискал поставщика немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками; приобретал по заведомо заниженным ценам указанную продукцию за счет личных денежных средств, а в дальнейшем за счет аккумулированных организованной группой денежных средств, вырученных от реализации (сбыта) данной продукции; перепродавал данную продукцию мелким оптом по установленной им цене в зависимости от спроса покупателей; предоставлял жилые помещения, расположенные по [адрес], [адрес] и [адрес]; определял размер вознаграждения каждого участника организованной группы в соответствии с личном вкладом при совершении преступления и положением, занимаемым в структуре организованной группы; аккумулировал денежные средства, вырученные от продажи, для функционирования созданной им организованной группы; осуществлял контроль за реализацией немаркированной алкогольной продукции на торговых точках.

ФИО2 по указанию ФИО1 предоставляла находящиеся в собственности жилые помещения по [адрес] и по [адрес]; во время отсутствия ФИО1 по его указанию осуществляла руководство организованной группы; доставляла ему наличные денежные средства, полученные от продавцов сбытой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками; осуществляла продажу данной продукции по установленной ФИО1 цене, за что получала установленное им денежное вознаграждение, а остальные вырученные денежные средства передавала ФИО1; осуществляла контроль за реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукции на торговых точках; осуществляла контроль за реализацией немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на торговых точках, в том числе во время отсутствия ФИО1

ФИО6 по указанию ФИО1 во время отсутствия последнего осуществлял руководство организованной группы по незаконной продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками; доставлял ФИО1 наличные денежные средства, полученные от продавцов сбытой данной продукции; в целях последующего сбыта на предоставленных ФИО1 автомобилях систематически осуществлял её перевозку к местам продажи, за что получал денежное вознаграждение в сумме, установленной ФИО1; осуществлял погрузку и разгрузку перевезенной немаркированной алкогольной продукции; по указанию ФИО1 осуществлял защиту, в том числе физическую, на торговых точках, где осуществлялась продажа данной продукции, а также осуществлял контроль за её реализацией, в том числе во время отсутствия ФИО1

ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 по указанию ФИО1 осуществляли продажу ранее приобретенной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, по установленной ФИО1 цене, за что получали денежное вознаграждение в сумме, установленной последним, которому передавали остальные вырученные от продажи денежные средства; на торговых точках осуществляли прием и дальнейший учет продаж немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, которую приготавливали для дальнейшей продажи покупателям, а именно разбавляли спирт водой в установленных ФИО1 пропорциях и разливали его в тару. Кроме того, ФИО7 по указанию ФИО1 также предоставляла находящееся в собственности жилое помещение по [адрес], для незаконной продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, с целью последующего её сбыта.

Созданная под руководством ФИО1 организованная группа характеризовалась устойчивостью и преступной целенаправленностью, высоким уровнем организованности, распределением ролей, планированием и тщательной подготовкой преступления, а также строгой дисциплиной и технической подготовкой.

Совершение продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, осуществлялось одновременно всеми участниками группы, состав которой не менялся, согласно распределенным ФИО1 ролям на протяжении длительного периода времени, с применением тождественных и аналогичных методов.

26.06.2017 сотрудниками полиции была пресечена деятельность организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, которая заключалась в следующем:

ФИО1 являясь руководителем организованной группы, выполняя свою роль при совершении преступления, действуя в интересах организованной группы, в период с января 2004 года по 26.06.2017, неоднократно, по мере необходимости, для последующего сбыта приобретал в г.Северск немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, у неустановленного лица, которому сам лично осуществлял передачу наличных денежных средств. При этом ФИО1 наряду с иными участниками организованной группы достоверно знал, что приобретаемая у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта немаркированная алкогольная продукция не снабжена акцизными марками и федеральными специальными марками в общем. 

По предварительной договоренности ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, являясь участниками организованной группы, в период её формирования и функционирования с января 2004 года по 26.06.2017, выполняя отведенные им роли и функциональные обязанности, систематически получали у неустановленных лиц приобретенную ФИО1 немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в жилых помещениях по [адрес], [адрес], и [адрес], где с целью последующего сбыта осуществляли её хранение, достоверно зная о контрафактности.

Приобретенная в г.Северск немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и хранящаяся в целях сбыта в жилых помещениях по [адрес], [адрес], и [адрес], в период времени с января 2004 года по 26.06.2017 участниками организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3, Руд Н.Л, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, выполняющими свои функциональные обязанности при совершении преступления, была продана из указанных жилых помещений, а именно:

В торговой точке, расположенной в жилом помещении по [адрес]:

- за август 2012 года в объеме 640,17 литров, общей стоимостью 69 778 рублей;

- за сентябрь 2012 года в объеме 534,67 литров, общей стоимостью 58 279 рублей;

- за октябрь 2012 года в объеме 549,48 литров, общей стоимостью 61 541 рубль;

- за ноябрь 2012 года в объеме 475,52 литров, общей стоимостью 53 258 рублей;

- за декабрь 2012 года в объеме 431,96 литров, общей стоимостью 48 379 рублей;

- за январь 2013 года в объеме 540 литров, общей стоимостью 59 940 рублей;

- за февраль 2013 года в объеме 512,7 литров, общей стоимостью 56 397 рублей;

- за март 2013 года в объеме 537,5 литров, общей стоимостью 59 133 рубля;

- за апрель 2013 года в объеме 597,8 литров, общей стоимостью 65 758 рублей;

- за май 2013 года в объеме 630 литров, общей стоимостью 67 410 рублей;

- за июнь 2013 года в объеме 546,3 литров, общей стоимостью 57 369 рублей;

- за июль 2013 года в объеме 540 литров, общей стоимостью 56 700 рублей;

- за август 2013 года в объеме 642,78 литров, общей стоимостью 69 420 рублей;

- за сентябрь 2013 года в объеме 583,75 литров, общей стоимостью 63 045 рублей;

- за октябрь 2013 года в объеме 572 литров, общей стоимостью 74 443 рубля;

- за ноябрь 2013 года в объеме 516,94 литров, общей стоимостью 67 202 рубля;

- за декабрь 2013 года в объеме 460,9 литров, общей стоимостью 60 381 рубль;

- за январь 2014 года в объеме 411,1 литров, общей стоимостью 60 032 рубля;

- за февраль 2014 года в объеме 370,9 литров, общей стоимостью 54 151 рубль;

- за март 2014 года в объеме 393,66 литров, общей стоимостью 57 474 рубля;

- за апрель 2014 года в объеме 401,7 литров, общей стоимостью 58 652 рубля;

- за май 2014 года в объеме 487 литров, общей стоимостью 73 050 рублей;

- за июнь 2014 года в объеме 489,92 литров, общей стоимостью 73 488 рублей;

- за июль 2014 года в объеме 503,23 литров, общей стоимостью 110 710 рублей;

- за август 2014 года в объеме 563 литров, общей стоимостью 123 860 рублей;

- за сентябрь 2014 года в объеме 548,96 литров, общей стоимостью 120 771 рубль;

- за октябрь 2014 года в объеме 490 литров, общей стоимостью 107 800 рублей;

- за ноябрь 2014 года в объеме 473,5 литров, общей стоимостью 114 587 рублей;

- за декабрь 2014 года в объеме 464,08 литров, общей стоимостью 112 307 рублей;

- за январь 2015 года в объеме 549 литров, общей стоимостью 132 858 рублей;

- за февраль 2015 года в объеме 446,89 литров, общей стоимостью 113 319 рублей;

- за март 2015 года в объеме 409,45 литров, общей стоимостью 108 094 рубля;

- за апрель 2015 года в объеме 515,33 литров, общей стоимостью 136 047 рублей;

- за май 2015 года в объеме 489,14 литров, общей стоимостью 129 132 рубля;

- за июнь 2015 года в объеме 457,2 литров, общей стоимостью 120 700 рублей;

- за июль 2015 года в объеме 453,38 литров, общей стоимостью 128 118 рублей;

- за август 2015 года в объеме 420,15 литров, общей стоимостью 120 162 рубля;

- за сентябрь 2015 года в объеме 376 литров, общей стоимостью 107 536 рублей;

- за октябрь 2015 года в объеме 369,6 литров, общей стоимостью 103 046 рублей;

- за ноябрь 2015 года в объеме 306,23 литров, общей стоимостью 43 178 рублей;

- за декабрь 2015 года в объеме 262,35 литров, общей стоимостью 41 976 рублей;

- за январь 2016 года в объеме 288,54 литров, общей стоимостью 46 166 рублей;

- за март 2016 года в объеме 307,32 литров, общей стоимостью 47 020 рублей;

- за апрель 2016 года в объеме 321,88 литров, общей стоимостью 49 248 рублей;

- за май 2016 года в объеме 298,98 литров, общей стоимостью 45 745 рублей;

- за июнь 2016 года в объеме 287,67 литров, общей стоимостью 44 013 рублей;

- за июль 2016 года в объеме 375,26 литров, общей стоимостью 57 416 рублей;

- за август 2016 года в объеме 363 литров, общей стоимостью 55 909 рублей;

- за сентябрь 2016 года в объеме 421,05 литров, общей стоимостью 72 420 рублей;

- за октябрь 2016 года в объеме 408,31 литров, общей стоимостью 70 229 рублей;

- за ноябрь 2016 года в объеме 401,86 литров, общей стоимостью 63 093 рубля;

- за декабрь 2016 года в объеме 375 литров, общей стоимостью 61 500 рублей;

- за январь 2017 года в объеме 411,68 литров, общей стоимостью 67 516 рублей;

- за февраль 2017 года в объеме 357 литров, общей стоимостью 58 705 рублей;

- за март 2017 года в объеме 443,92 литров, общей стоимостью 74 135 рублей;

- за апрель 2017 года в объеме 502 литров, общей стоимостью 86 368 рублей;

- за май 2017 года в объеме 452 литров, общей стоимостью 92 766 рублей.

Всего за период с 01.08.2012 по 31.01.2016 и с 01.03.2016 по 31.05.2017 было реализовано по [адрес] немаркированной алкогольной продукции в объеме 25 979, 71 литров на общую стоимость 4391 730 рублей.

В торговой точке, расположенной в жилом помещении по [адрес]:

- за август 2012 года в объеме 438,8 литров, общей стоимостью 50 023 рубля;

- за сентябрь 2012 года в объеме 412,03 литров, общей стоимостью 46 968 рублей;

- за октябрь 2012 года в объеме 478,39 литров, общей стоимостью 53 579 рублей;

- за ноябрь 2012 года в объеме 394,18 литров, общей стоимостью 44 148 рублей;

- за декабрь 2012 года в объеме 373,3 литров, общей стоимостью 41 809 рублей;

- за январь 2013 года в объеме 390 литров, общей стоимостью 43 290 рублей;

- за февраль 2013 года в объеме 349,3 литров, общей стоимостью 38 423 рубля;

- за март 2013 года в объеме 416,1 литров, общей стоимостью 45 344 рубля;

- за апрель 2013 года в объеме 469,2 литров, общей стоимостью 50 679 рублей;

- за май 2013 года в объеме 450 литров, общей стоимостью 48 150 рублей;

- за июнь 2013 года в объеме 440,1 литров, общей стоимостью 46 200 рублей;

- за июль 2013 года в объеме 440 литров, общей стоимостью 46 200 рублей;

- за август 2013 года в объеме 447,08 литров, общей стоимостью 48 284 рубля;

- за сентябрь 2013 года в объеме 640 литров, общей стоимостью 69 405 рублей;

- за октябрь 2013 года в объеме 683 литров, общей стоимостью 88 790 рублей;

- за ноябрь 2013 года в объеме 550,94 литров, общей стоимостью 71 622 рубля;

- за декабрь 2013 года в объеме 475,12 литров, общей стоимостью 61 592 рубля;

- за январь 2014 года в объеме 458,44 литров, общей стоимостью 66 015 рублей;

- за февраль 2014 года в объеме 508,2 литров, общей стоимостью 74 197 рублей;

- за март 2014 года в объеме 563,71 литров, общей стоимостью 82 301 рубль;

- за апрель 2014 года в объеме 631,81 литров, общей стоимостью 94 650 рублей;

- за май 2014 года в объеме 656,2 литров, общей стоимостью 98 432 рубля;

- за июнь 2014 года в объеме 608,98 литров, общей стоимостью 91 347 рублей;

- за июль 2014 года в объеме 653,57 литров, общей стоимостью 143 785 рублей;

- за август 2014 года в объеме 661,48 литров, общей стоимостью 145 525 рублей;

- за сентябрь 2014 года в объеме 562,28 литров, общей стоимостью 123 701 рубль;

- за октябрь 2014 года в объеме 513,46 литров, общей стоимостью 112 961 рубль;

- за ноябрь 2014 года в объеме 472,51 литров, общей стоимостью 114 347 рублей;

- за декабрь 2014 года в объеме 358,52 литров, общей стоимостью 86 761 рубль;

- за январь 2015 года в объеме 394 литров, общей стоимостью 95 348 рублей;

- за февраль 2015 года в объеме 299,7 литров, общей стоимостью 75 606 рублей;

- за март 2015 года в объеме 298 литров общей стоимостью 78 672 рубля;

- за апрель 2015 года в объеме 354,17 литров, общей стоимостью 93 500 рублей;

- за май 2015 года в объеме 435,86 литров общей стоимостью 115 067 рублей;

- за июнь 2015 года в объеме 425,85 литров, общей стоимостью 112 424 рубля;

- за июль 2015 года в объеме 363,7 литров, общей стоимостью 102 902 рубля;

- за август 2015 года в объеме 353,1 литров, общей стоимостью 100 986 рублей;

- за сентябрь 2015 года в объеме 341,5 литров, общей стоимостью 97 669 рублей;

- за октябрь 2015 года в объеме 328,37 литров, общей стоимостью 88 985 рублей;

- за ноябрь 2015 года в объеме 268,55 литров, общей стоимостью 37 865 рублей;

- за декабрь 2015 года в объеме 267,67 литров, общей стоимостью 42 827 рублей;

- за январь 2016 года в объеме 201,54 литров, общей стоимостью 32 246 рублей;

- за март 2016 года в объеме 196,99 литров, общей стоимостью 30 139 рублей;

- за апрель 2016 года в объеме 161,79 литров, общей стоимостью 24 754 рубля;

- за май 2016 года в объеме 204,87 литров, общей стоимостью 31 346 рублей;

- за июнь 2016 года в объеме 223,93 литров, общей стоимостью 34 262 рубля;

- за июль 2016 года в объеме 202,38 литров, общей стоимостью 30 964 рубля;

- за август 2016 года в объеме 206,27 литров, общей стоимостью 31 766 рублей;

- за сентябрь 2016 года в объеме 239,63 литров, общей стоимостью 39 389 рублей;

- за октябрь 2016 года в объеме 202,92 литров, общей стоимостью 33 231 рубль;

- за ноябрь 2016 года в объеме 174,92 литров, общей стоимостью 25 337 рублей;

- за декабрь 2016 года в объеме 184 литров, общей стоимостью 23 920 рублей;

- за январь 2017 года в объеме 188,8 литров, общей стоимостью 24 544 рубля;

- за февраль 2017 года в объеме 228 литров, общей стоимостью 35 156 рублей;

- за март 2017 года в объеме 241 литров, общей стоимостью 37 837 рублей;

- за апрель 2017 года в объеме 292 литров, общей стоимостью 43 583 рубля;

- за май 2017 года в объеме 294 литров, общей стоимостью 53 671 рубль.

Всего за период с 01.08.2012 по 31.01.2016 и с 01.03.2016 по 31.05.2017 было реализовано по [адрес] немаркированной алкогольной продукции в объеме 22070,21 литров на общую стоимость 3 702 524 рубля.

В торговой точке, расположенной в жилом помещении по [адрес]:

- за август 2012 года в объеме 356,2 литров, общей стоимостью 40 606 рублей;

- за сентябрь 2012 года в объеме 306,84 литров, общей стоимостью 34 979 рублей;

- за октябрь 2012 года в объеме 324,8 литров, общей стоимостью 36 377 рублей;

- за ноябрь 2012 года в объеме 332,45 литров, общей стоимостью 37 234 рубля;

- за декабрь 2012 года в объеме 247,63 литров, общей стоимостью 27 734 рубля;

- за январь 2013 года в объеме 270 литров, общей стоимостью 29 970 рублей;

- за февраль 2013 года в объеме 311,8 литров, общей стоимостью 34 308 рублей;

- за март 2013 года в объеме 346,9 литров, общей стоимостью 37 812 рубля;

- за апрель 2013 года в объеме 364,6 литров, общей стоимостью 40 835 рублей;

- за май 2013 года в объеме 390 литров, общей стоимостью 43 680 рублей;

- за июнь 2013 года в объеме 402 литров, общей стоимостью 43 818 рублей;

- за июль 2013 года в объеме 400 литров, общей стоимостью 43 200 рублей;

- за август 2013 года в объеме 398,19 литров, общей стоимостью 43 004 рубля;

- за сентябрь 2013 года в объеме 137 литров, общей стоимостью 14 859 рублей;

- за октябрь 2013 года в объеме 72 литров, общей стоимостью 9 467 рублей.

- за ноябрь 2013 года в объеме 127,98 литров, общей стоимостью 16 637 рублей;

- за декабрь 2013 года в объеме 121,4 литров, общей стоимостью 15 792 рубля;

- за январь 2014 года в объеме 148,5 литров, общей стоимостью 22 275 рублей;

- за февраль 2014 года в объеме 131,79 литров, общей стоимостью 19 504 рубля;

- за март 2014 года в объеме 132,5 литров, общей стоимостью 19 345 рублей;

- за апрель 2014 года в объеме 136,14 литров общей стоимостью 19 876 рублей;

- за май 2014 года в объеме 181,1 литров, общей стоимостью 26 440 рублей;

- за июнь 2014 года в объеме 175,68 литров, общей стоимостью 25 649 рублей;

- за июль 2014 года в объеме 189,88 литров, общей стоимостью 41 773 рубля;

- за август 2014 года в объеме 196,7 литров, общей стоимостью 43 274 рубля;

- за сентябрь 2014 года в объеме 162,72 литров, общей стоимостью 35 798 рублей;

- за октябрь 2014 года в объеме 144 литров, общей стоимостью 33 433 рубля;

- за ноябрь 2014 года в объеме 166,7 литров, общей стоимостью 40 341 рубль;

- за декабрь 2014 года в объеме 154,85 литров, общей стоимостью 37 473 рубля;

- за январь 2015 года в объеме 182,56 литров, общей стоимостью 44 179 рублей;

- за февраль 2015 года в объеме 110,18 литров, общей стоимостью 27 922 рубля;

- за март 2015 года в объеме 142,15 литров, общей стоимостью 37 527 рублей;

- за апрель 2015 года в объеме 156,57 литров, общей стоимостью 41 334 рубля;

- за май 2015 года в объеме 179,36 литров, общей стоимостью 47 331 рубль;

- за июнь 2015 года в объеме 180,24 литров, общей стоимостью 47 583 рубля;

- за июль 2015 года в объеме 176,07 литров, общей стоимостью 49 774 рубля;

- за август 2015 года в объеме 154,57 литров, общей стоимостью 44 207 рублей;

- за сентябрь 2015 года в объеме 157,22 литров, общей стоимостью 44 964 рубля;

- за октябрь 2015 года в объеме 161,61 литров, общей стоимостью 43 940 рублей;

- за ноябрь 2015 года в объеме 155,52 литров, общей стоимостью 21 928 рублей;

- за декабрь 2015 года в объеме 152,65 литров, общей стоимостью 24 424 рубля;

- за январь 2016 года в объеме 152,55 литров, общей стоимостью 24 408 рублей;

- за март 2016 года в объеме 151,18 литров, общей стоимостью 23 130 рублей;

- за апрель 2016 года в объеме 163,28 литров, общей стоимостью 24 981 рубля;

- за май 2016 года в объеме 136,19 литров, общей стоимостью 20 837 рублей;

- за июнь 2016 года в объеме 135,73 литров, общей стоимостью 18 324 рубля;

- за июль 2016 года в объеме 142,99 литров, общей стоимостью 21 878 рублей;

- за август 2016 года в объеме 114,78 литров, общей стоимостью 17 677 рублей;

- за сентябрь 2016 года в объеме 129,22 литров, общей стоимостью 20 700 рублей;

- за октябрь 2016 года в объеме 111,95 литров, общей стоимостью 18 455 рублей;

- за ноябрь 2016 года в объеме 102,83 литров общей стоимостью 16 145 рублей;

- за декабрь 2016 года в объеме 118 литров, общей стоимостью 15 340 рублей;

- за январь 2017 года в объеме 161,52 литров, общей стоимостью 20 997 рублей;

- за февраль 2017 года в объеме 153,51 литров, общей стоимостью 19 956 рублей;

- за март 2017 года в объеме 139 литров, общей стоимостью 18 487 рублей;

- за апрель 2017 года в объеме 153 литров, общей стоимостью 24 071 рубль;

- за май 2017 года в объеме 160 литров, общей стоимостью 29 229 рублей.

Всего за период с 01.08.2012 по 31.01.2016 и с 01.03.2016 по 31.05.2017 было реализовано по [адрес] немаркированной алкогольной продукции в объеме 10964,78 литров на общую стоимость 1725 221 рубль.

В период с 10.04.2017 по 26.06.2017 сотрудниками полиции была изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, с содержанием этилового спирта (33-34 градуса), которую участники организованной группы продали физическим лицам, принимавшим участие в качестве покупателей при проведении оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка», а именно:

- 10.04.2017 и 26.06.2017 по [адрес] в объеме 1,936 литров и 0,46 литров;

- 21.04.2017 и 26.06.2017 по [адрес] в объеме 1,36 литров и 0,59 литров;

- 12.05.2017 и 26.06.2017 по [адрес] в объеме 1,29 литров и 0,74 литров.

При задержании участников организованной группы 26.06.2017 и проведении обысков в указанных жилых помещения была обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, предназначенная для продажи:

- по [адрес] было изъято алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (свыше 61 градуса) в объеме 184,27 литров; алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (33-34 градуса) в объеме 6,5 литров; алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (35-36 градусов) в объеме 18,88 литров;

- по [адрес] было изъято алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (свыше 61 градуса) в объеме 229,4 литров; алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (33-34 градуса) в объеме 8,5 литров;

- по [адрес] было изъято алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (свыше 61 градуса) в объеме 142,5 литров; алкогольной продукции с содержанием этилового спирта (33-34 градуса) в объеме 3,98 литров.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в период с января 2004 года по 26.06.2017, действуя в составе организованной группы, осуществили продажу алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в объеме не менее 59014,7 литров в особо крупном размере, общей стоимостью не менее 9819 475 рублей.

Кроме того, 30.04.2017 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут ФИО6, находясь возле окна квартиры № ** дома № ** по [адрес], из-за недовольства, высказанного У. о некачественном спирте, приобретенном им у ФИО5, в ходе дальнейшего конфликта с У., на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли и тяжкого вреда здоровью, умышленно нанес последнему не менее 1 удара обутой ногой в правую половину грудной клетки, отчего У. испытал физическую боль и с целью пресечения возможности продолжить нанесение ему ударов стал удаляться, однако ФИО6 догнал его возле дома № 19 по ул.Строителей, где нанес не менее 1 удара рукой в область спины, отчего У. упал на землю, после чего ФИО6 нанес У. не менее 5 ударов обутой ногой в правую половину грудной клетки, причинив тем самым последнему физическую боль и телесные повреждения в виде тупой травмы груди: закрытых переломов 6, 7, 8, и 9 ребер справа, травматический правосторонний пневмоторакс, которая по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он (ФИО1) проживает с ФИО2 с 2002 года, имеют двоих малолетних детей. В период времени с 2000 года по настоящее время он решил начать реализацию немаркированной спиртосодержащей алкогольной продукции на территории ЗАТО Северск. Данную продукцию он начал реализовывать своим знакомым по [адрес], где продавал на протяжении более трех лет. Спирт для реализации в качестве алкогольной продукции приобретал в г.Томск. С 2000 года по 2002 год он транспортировал спирт самостоятельно со знакомыми. С 2002 года по 2005 год прибегал к услугам Б. Затем с 2005 года по 2009 год спирт ему возил мужчина по имени В., с 2009 года по 2011 год привозил В., а с 2013 года по настоящее время возит Вх.. У данных лиц он был простым покупателем данной продукции. Ему известно, что для хранения и реализации алкогольной продукции необходимо специальное разрешение - лицензия. Он не является руководителем или учредителем юридических лиц, которые имеют специальное разрешение на производство, хранение, реализацию алкогольной продукции. Поскольку постоянного источника дохода у него не хватало на содержание семьи, он решил заняться вышеуказанной деятельностью. Реализацию спирта производил на множестве адресов, которые уже не помнит. В настоящее время она осуществляется по [адрес], [адрес], [адрес]. Данные объекты недвижимости подконтрольны ему, зарегистрированы на доверенных лиц. Коммунальные платежи по этим квартирам производит на денежные средства, полученные от продажи спирта. За период его деятельности продавцы спирта у него практически не менялись. Непосредственно при реализации немаркированной алкогольной продукции на принадлежащих ему точках ему на прямую подчиняются продавцы ФИО7, ФИО4, ФИО3, ФИО5, его гражданская жена ФИО2 Последним он дает указания по реализации, поставке и установлению стоимости спирта. В случае его (ФИО1) отсутствия, контроль за спиртовыми точками исполняет ФИО2 либо ФИО6, который также осуществляет физическую защиту, транспортные услуги по доставке алкоголя по спиртовым точкам и выполняет поручения в качестве курьера и водителя, получая за это 10 000 рублей в месяц. При возникновении проблем на точках продавцы звонят ему (ФИО1), чтобы он дал указания ФИО6 урегулировать конфликт либо осуществить мелкие ремонтные работы. Стоимость чистого спирта для него составляет 135 рублей за литр. Спирт, разведенный до соотношения 36 %, реализуется за 0,5 литра по 75 рублей на [адрес], а по [адрес] – по 70 рублей. Спирт переливают из больших тар в более мелкую в его присутствии либо в присутствии ФИО2 Поставка чистого спирта на точки происходит в пятилитровых пластиковых бутылях, которые он приобретает по 675 рублей один бутыль у Вх.. Последний по его указанию развозил спирт по точкам после 22 часов. Продавец точки самостоятельно разводит чистый спирт водой из-под крана, получая 13,5 литров разведенного спирта, готового к реализации, с 5-литровой бутыли чистого спирта. Таким образом, в среднем пятилитровую бутыль чистого спирта, приобретенную за 675 рублей, продают за 2 025 рублей, и чистая прибыль составляет около 1 300-1 350 рублей, из которых он 450 рублей отдает продавцу, забирая остальное себе примерно раз в неделю. Для учета привезенной и реализованной продукции на каждой точке заведена тетрадь учета, в которой продавцы делают отметки. В среднем в месяц по [адрес] реализуется от 400 до 500 литров чистого спирта, по [адрес] - от 100 до 150 литров, а на [адрес] - от 200 до 270 литров. Выплата заработной платы продавцам осуществляется из денежных средств, полученных от незаконной реализации немаркированной алкогольной продукции, в конце месяца. Контролировал продажу немаркированного алкоголя по телефону либо личным посещением. В содеянном раскаивается полностью, вину признает.

При обозрении тетрадей, изъятых в ходе обыска по месту его регистрации и проживания, а также по местам реализации спирта, пояснил, что в некоторых из них имеются записи с подсчетами по реализации спиртосодержащей жидкости. 

Так, тетрадь на пружине с изображением на обложке автомобиля с надписью «Drive Acceletarion» имеет только на первом листе принадлежащий ему рукописный текст о фиксировании продаж с целью контроля осуществляемой деятельностью продавцов, большими цифрами указан объем продукции - 278,586 литра разведенного спирта, остальное является подсчетом для сверки продавца. Тетрадь в виде блоков на пружине с надписью на обложке «Маша и медведь» имеет на первом листе принадлежащий ему рукописный текст, содержащий данные для сверки осуществляемой деятельности продавцов, эти записи не являются подсчетами по реализации немаркированной алкогольной продукции. 

Тетрадь серого цвета, на обложке которой изображен автомобиль с надписью «BMW **», необходимо открывать с конца, где на правых сторонах листов имеется рукописный текст с привязкой к тому или иному месяцу, а также записи имеющие отношения к домашним, бытовым нуждам. На первом правом листе имеется запись «Август 2012 года», с левой стороны имеются столбцы: первый столбец указывает на адрес реализации [адрес], второй столбец - [адрес], третий столбец - [адрес], за август внизу левой страницы указано в первом столбце, за 640,17 литров проданного выручка составила 69 778 рублей, во втором столбце за 438,8 литра выручка 50 023 рубля, в третьем столбце за 356,2 литра выручка 40 606 рублей. 

Далее сентябрь 2012 года: в первом столбце за 534,67 литров выручка 58 279 рублей, во втором столбце за 412,03 литра выручка 46 968 рублей, в третьем столбце за 306,84 литра выручка 34 979 рублей. 

Октябрь 2012 года: в первом столбце за 549,48 литра выручка 61 541 рубль, во втором столбце за 478,39 литра выручка 53 579 рублей, в третьем столбце за 324,8 литра выручка 36 377 рублей. 

Ноябрь 2012 года: первая графа за 475,52 литра выручка 53 258 рублей, вторая графа за 394,18 литра выручка 44 148 рублей, третья графа за 332,45 литра выручка 37 234 рубля.

Декабрь 2012 год: первая графа за 431,96 литра выручка 48 379 рублей, вторая графа за 373,3 литра выручка 41 809 рублей, третья графа за 247,63 литра выручка 27 734 рублей. 

Январь 2013 года: первая графа за 540 литров выручка 59 940 рублей, вторая графа за 390 литров выручка 43 290 рублей, третья графа за 270 литров выручка 29970 рублей.

Февраль 2013 года: первая графа за 512,70 литра выручка 56 397 рублей, вторая графа за 349,3 литра выручка 38 423 рубля, третья графа за 311,8 литра выручка 34 308 рублей. 

Март 2013 года: первая графа за 537, 5 литра выручка 59 133 рубля, вторая графа за 416,1 литра выручка 45 344 рубля, третья графа за 346,9 литра выручка 37 812 рублей. 

Апрель 2013 года: первая графа за 597,8 литра выручка 65 758 рублей, вторая графа за 469,2 литра выручка 50 679 рублей, третья графа за 364, 6 литра выручка 40 835 рублей. 

Май 2013 года: первая графа за 630 литра выручка 67 410 рублей, вторая графа за 450 литров выручка 48 150 рублей, третья графа за 390 литра выручка 43 680 рублей.

Июнь 2013 года: первая графа за 546,3 литра выручка 57 369 рублей, вторая графа за 440, 1 литра выручка 46 200 рублей, третья графа за 402 литра выручка 43 818 рублей. 

Июль 2013 года: первая графа за 540 литров выручка 56 700 рублей, вторая графа за 440 литров выручка 46 200 рублей, третья графа за 400 литров выручка 43 200 рублей.

Август 2013 года: первая графа за 642,78 литра выручка 69 420 рублей, вторая графа за 447,08 литра выручка 48 248 рублей, третья графа за 398,19 литров выручка 43004 рубля. 

Сентябрь 2013 года: первая графа за 583,75 литра выручка 63 045 рублей, вторая графа за 640 литров выручка 69 405 рублей, третья графа за 137 литров выручка 14 859 рублей.

Октябрь 2013 года: первая графа за 572 литра выручка 74 443 рубля, вторая графа за 683 литра выручка 88 790 рублей, третья графа за 72 литра выручка 9 467 рублей.

Тетрадь с изображение автомобиля на обложке и надписью «Mercedes-Benz **» также содержит сведения по реализации немаркированной алкогольной продукции, смотреть необходимо с конца, с правой стороны имеется привязка к месяцу и году, а также имеются записи по личным бытовым нуждам и расходам, с левой стороны так же отображена реализация алкогольной продукции, сначала идет январь год не известен (данная тетрадь примерно за период деятельности 2011-2012 года, но точно утверждать не может) первая графа - [адрес], вторая графа - [адрес], третья графа – [адрес], четвертая графа – [адрес] (ранее по указанному адресу также осуществлялась реализация спирта, в тетради данная точка отражена под названием «Спутник»), январь месяц в первой графе за 350,47 литров выручка 36 098 рублей, вторая графа за 243,7 литров выручка 19 739 рублей, третья графа за 219,44 литров выручка 17 774 рубля, четвертая графа за 52,2 литра выручка 4 228 рублей.

Февраль: первая графа за 363,75 литра выручка 37 466 рублей, вторая графа за 273,5 литра выручка 22 153 рубля, третья графа за 257 литров выручка 20 817 рублей, четвертая графа за 44 литра выручка 3 627 рублей.

Март: первая графа за 521 литр выручка 53 727 рубля, вторая графа за 288 литра выручка 23 405 рублей, третья графа 368 литра выручка 29 848 рублей, четвертая графа за 90 литров выручка 5 941 рубль. 

Апрель: первая графа за 525,8 литра выручка 54 157 рублей, вторая графа за 419,5 литров выручка 33 979 рублей, третья графа за 396,42 литров выручка 32 110 рублей, четвертая графа за 66,17 литров выручка 4 287 рублей. 

Май: первая графа за 532,99 литра выручка 54 897 рублей, вторая графа за 481,68 литров выручка 39 016 рублей, третья графа за 118,37 литров выручка 9 587 рублей, четвертая графа за 70,27 литра выручка 5 143 рублей.

Июнь: месяц первая графа за 576,76 литров выручка 59 406 рублей, вторая графа за 398,36 литра выручка 32 267 рублей, третья графа за 334,93 литра выручка 27 129 рублей, четвертая графа за 48,13 литра выручка 3 513 рублей. 

Июль: месяц первая графа за 595 литров 58 727 рублей, вторая графа за 479 литров выручка 36 532 рубля, третья графа за 326,7 литра выручка 27 591 рубль, четвертая графа за 17,09 литров выручка 1 165 рублей. 

Август: первая графа за 559 литров выручка 62 049 рублей, вторая графа за 427 литров выручка 38 053 рубля, третья графа за 227,35 литра выручка 20 234 рубля. 

Сентябрь: первая графа за 471,8 литра выручка 50 010 рублей, вторая графа за 398,8 литра выручка 34 296 рублей, третья графа за 272,7 литра выручка 23455 рублей. 

Октябрь: первая графа за 503 литра выручка 43 274 рубля, вторая графа за 399,73 литра выручка 25 582 рубля, третья графа за 289,22 литра выручка 18 510 рублей. 

Ноябрь: первая графа за 367,91 литров выручка 34 505 рублей, вторая графа за 371 литров выручка 22 347 рублей, третья графа за 307,91 литров выручка 21 232 рубля. 

Декабрь: первая графа за 449 литров выручка 34 425 рублей, вторая графа за 400,16 литров выручка 28 000 рублей, третья графа за 289,03 литров выручка 20 230 рублей. 

Январь: первая графа за 364 литра выручка 28 392 рубля, вторая графа за 367,62 литров выручка 30 461 рубль, третья графа за 256,13 литров выручка 21 248 рублей. 

Февраль: первая графа за 429,4 литров выручка 36 499 рублей, вторая графа за 331,79 литров выручка 29 860 рублей, третья графа за 287,71 литров выручка 24 743 рубля. 

Март: первая графа за 365,8 литра выручка 35 116 рублей, вторая графа за 310 литров выручка 31 331 рубль, третья графа за 243 литра выручка 24 553 рубля. 

Апрель: первая графа за 468,87 литра на сумму 45 011 рублей, вторая графа за 478,24 литра выручка 49 258 рублей, третья графа за 326,85 литров выручка 33 011 рублей. 

Май: первая графа за 442,89 литров выручка 48 275 рублей, вторая графа 443,36 литра выручка 48 326 рублей, третья графа за 289,6 литра выручка 31 501 рубль.

Июнь: первая графа за 390 литров выручка 42 510 рублей, вторая графа за 315 литров выручка 36 540 рублей, третья графа за 250 литров выручка 29 000 рублей. 

Июль: первая графа за 514,1 литра выручка 56 036 рублей, вторая графа за 337,8 литров на сумму 49 913 рублей, третья графа 313,9 литра на сумму 35 793 рубля. 

Тетрадь в обложке бежевого цвета с изображением бабочки и листьев с надписью «Notebook» «herbarium» содержит его рукописные записи с подсчетами по реализации алкогольной продукции за период ноября 2013 года по октябрь 2015 года, необходимо её смотреть с конца с левой стороны, где имеются подсчеты по четырем точкам по реализации: первая графа - [адрес], вторая графа - [адрес], третья графа - [адрес], четвертая графа - [адрес]. Тетрадь начинается с ноября 2013 года, первая графа за 516,94 литра выручка 67 202 рубля, вторая графа за 550,94 литров выручка 71 622 рубля, третья графа за 127,98 литров выручка 16637 рублей. 

Декабрь: первая графа за 460,9 литра выручка 60 381 рубль, вторая графа за 475,12 литр выручка 61 592 рубля, третья графа за 121,4 литра выручка 15 792 рубля. 

Январь 2014 года: первая графа за 411,1 литр выручка 60 032 рубля, вторая графа за 458,44 литра выручка 66 015 рублей, третья графа за 148,5 литра выручка 22 275 рублей. 

Февраль: первая графа за 370,9 литра выручка 54 151 рубль, вторая графа за 508,2 литра выручка 74 197 рублей, третья графа за 131,87 литра выручка 19 504 рубля. 

Март: первая графа за 393,6 литра выручка 57 474 рубля, вторая графа за 563,7 рубля выручка 82 301 рубль, третья графа за 132,5 литра выручка 19 345 рублей.

Апрель: первая графа за 401,7 литра выручка 58 652 рубля, вторая графа за 631,8 литра выручка 94 650 рублей, третья графа за 136,14 литр выручка 19 876 рублей.

Май: первая графа за 487 литров выручка 73 050 рублей, вторая графа за 656,2 литра выручка 98 432 рубля, третья графа за 181,1 литра выручка 26 440 рублей. 

Июнь: первая графа за 489,92 литра выручка 73 488 рублей, вторая графа за 608,98 литра выручка 91 347 рублей, третья графа за 175,68 литра выручка 25 649 рублей. 

Июль: первая графа за 503,23 литра выручка 110 710 рублей, вторая графа за 653,57 литра выручка 143 785 рублей, третья графа за 189,8 литра выручка 41 773 рублей. 

Август: первая графа за 563 литра выручка 123 860 рублей, вторая графа за 661,48 литра выручка 145 525 рублей, третья графа за 196,7 литра выручка 43 274 рублей. 

Сентябрь: первая графа за 548 литра выручка 120 771 рубль, вторая графа за 562,28 литра выручка 123 701 рубль, третья графа за 162,72 литра выручка 35 798 рублей. 

Октябрь: первая графа за 490 литров выручка 107 800 рублей, вторая графа за 513,46 литров выручка 112961 рубль, третья графа за 144 литров выручка 33433 рубля. 

Ноябрь: первая графа за 473,5 литра выручка 114 587 рублей, вторая графа за 472,51 литра выручка 114 347 рублей, третья графа за 166,7 литров выручка 40 341 рубль. 

Декабрь 2014 года: первая графа за 464,08 литра выручка 112307 рублей, вторая графа за 358,52 литров выручка 86 761 рубль, третья графа за 154,85 литра выручка 37473 рубля.

Январь 2015 года: первая графа за 549 литра выручка 132 858 рублей, вторая графа за 394 литра выручка 95 348 рублей, третья графа за 182,56 литра выручка 44 179 рублей. 

Февраль: первая графа за 446,89 литров выручка 113 319 рублей, вторая графа за 299,7 литров выручка 75 606 рублей, третья графа за 110,18 литров выручка 27 922 рубля. 

Март: первая графа 409,45 литров выручка 108 094 рубля, вторая графа за 298 литров выручка 78 672 рубля, третья графа за 142,15 литра выручка 37 527 рублей.

Апрель: первая графа за 515,33 литров выручка 136 047 рублей, вторая графа за 354,17 литра выручка 93 500 рублей, третья графа за 156,57 литров выручка 41 334 рубля. 

Май: первая графа за 489,14 литров выручка 129 132 рубля, вторая графа 435,86 литров выручка 115067 рублей, третья графа за 179,36 литров выручка 47 331 рубль. 

Июнь: первая графа за 457,2 литров выручка 120 700 рублей, вторая графа за 425,85 рублей выручка 112 424 рубля, третья графа за 180,24 литров выручка 47 583 рубля.

Июль: первая графа за 453,38 литра выручка 128 118 рублей, вторая графа за 363,7 литров выручка 102 902 рубля, третья графа за 176,07 литров выручка 49 774 рубля.

Август: первая графа 420,15 литров выручка 120 162 рубля, вторая графа 353,1 рубля выручка 100 986 рублей, третья графа 154,57 литра выручка 44 964 рубля. 

Сентябрь: первая графа за 376 литров выручка 107 536 рублей, вторая графа за 341,5 литра выручка 97 669 рублей, третья графа за 157,22 литра выручка 44 964 рубля, четвертая графа за 39,81 литр выручка 11 385 рублей. 

Октябрь первая графа за 369,6 литров выручка 103 046 рублей, вторая графа за 328,37 литров выручка 88 985 рублей, третья графа за 161,61 литров выручка 43940 рублей, четвертая графа за 101,71 литр выручка 27 608 рублей. 

В тетради серого цвета, на обложке, которой имеется рукописный текст: «тетрадь для настройки ноутбука (как решить проблему)», на последней странице имеется подсчет объема и вырученной суммы денежных средств в результате реализации немаркированной алкогольной продукции за период с ноября 2015 года по июнь 2017 года. Тетрадь необходимо смотреть по аналогичной схеме, где четыре графы, а именно: [адрес], [адрес], [адрес], [адрес]. Начинается она с ноября 2015 года, первая графа за 306,23 литров выручка 43 178 рублей, вторая графа за 268,55 литров выручка 37 865 рублей, третья графа за 155,52 литров выручка 21 928 рублей, четвертая графа за 125,88 литров выручка 17 749 рублей. 

Декабрь 2015 года: первая графа за 262,35 литров выручка 41 976 рублей, вторая графа за 267,67 литров выручка 42 827 рублей, третья графа за 152,65 литров выручка 24424 рубля, четвертая графа за 139,72 литров выручка 22 355 рублей. 

Январь 2016 года: первая графа за 288,54 литров выручка 46 166 рублей, вторая графа за 201,54 литров выручка 32 246 рублей, третья графа за 152,55 литров выручка 24408 рублей, четвертая графа за 73,76 литров выручка 11 801 рубль.

Февраль 2016 года: первая графа за 290 литров выручка 46 400 рублей, вторая графа за 190 литров выручка 30 400 рублей, третья графа за 140 литров выручка 22 400 рублей, общий объем 620 литров на общую сумму 99 200 рублей (в данном месяце сумма реализации с каждой точки не указана, однако из общей суммы можно сделать однозначные выводы о суммах путем вычисления, сумма реализации составляла 160 рублей за литр).

Март 2016 года: первая графа за 307,32 литров выручка 47 020 рублей, вторая графа за 196,99 литров выручка 30 139 рублей, третья графа за 151,18 литров выручка 23130 рублей.

Апрель 2016 года: первая графа за 321,88 литров выручка 49 248 рублей, вторая графа за 161,79 литров выручка 24 754 рубля, третья графа за 163,28 литров выручка 24981 рубль.

Май 2016 года: первая графа за 298,98 литров выручка 45 745 рублей, вторая графа за 204,87 литров выручка 31 346 рублей, третья графа за 136,19 литров выручка 20 837 рублей.

Июнь 2016 года: первая графа за 287,67 литров выручка 44 013 рублей, вторая графа за 223,93 литров выручка 34 262 рубля, третья графа за 135,73 литров выручка 18324 рубля.

Июль 2016 года: первая графа за 375,26 литров выручка 57 416 рублей, вторая графа за 202,38 литров выручка 30 964 рубля, третья графа за 142,99 литров выручка 21878 рублей.

Август 2016 года: первая графа за 363 литров выручка 55 909 рублей, вторая графа за 206,27 литров выручка 31 766 рублей, третья графа за 114,78 литров выручка 17 677 рублей.

Сентябрь 2016 года: первая графа за 421,05 литров выручка 72 420 рублей, вторая графа за 239,63 литров выручка 39 389 рублей, третья графа за 129,22 литров выручка 20700 рублей.

Октябрь 2016 года: первая графа за 408,31 литров выручка 70 229 рублей, вторая графа за 202,92 литров выручка 33 231 рубль, третья графа за 111,95 литров выручка 18455 рублей.

Ноябрь 2016 года: первая графа за 401,86 литров выручка 63 093 рубля, вторая графа за 174,92 литров выручка 25 337 рублей, третья графа за 102,83 литров выручка 16145 рублей.

Декабрь 2016 года: первая графа за 375 литров выручка 61 500 рублей, вторая графа за 184 литров выручка 23 920 рублей, третья графа за 118 литров выручка 15 340 рублей.

Январь 2017 года: первая графа за 411,68 литров выручка 67 516 рублей, вторая графа за 188,8 литров выручка 24 544 рубля, третья графа за 161,52 литров выручка 20997 рублей.

Февраль 2017: года первая графа за 357 литров выручка 58 705 рублей, вторая графа за 228 литров выручка 35 156 рублей, третья графа за 153,51 литров выручка 19 956 рублей.

Март 2017 года: первая графа за 443,92 литров выручка 74 135 рублей, вторая графа за 241 литр выручка 37 837 рублей, третья графа за 139 литров выручка 18 487 рублей.

Апрель 2017 года: первая графа за 502 литров выручка 86 368 рублей, вторая графа за 292 литра выручка 43 583 рубля, третья графа за 153 литров выручка 24 071 рубль.

Май 2017 года: первая графа за 452 литров выручка 92 766 рублей, вторая графа за 294 литров выручка 53 671 рубль, третья графа за 160 литров выручка 29 229 рублей.

Следующая запись июнь 2017 года никак не подписан, по графам расписаны предположительные объемы предполагаемой продукции, по сумме и объему пояснить затруднился. 

Следующая тетрадь белого цвета, имеющая изображение в виде архитектурного сооружения синего цвета, так же имеет записи, касающиеся реализации спиртосодержащей жидкости за период 2007-2008 года. На 15 странице с левой стороны имеются записи «Гор» и «Лен» - это два адреса по реализации немаркированной алкогольной продукции, привязку к месяцу сделать невозможно. Однако в графе «Лен» имеется запись «218,08» - это литраж проданной продукции, общей суммы нет, имеется две итоговых суммы - 22558 рублей и 6 881 рубль, во второй графе «Гор» указан общий литраж проданной продукции - 512,53, сумма выручки составила 29 439 рублей. В связи с тем, что товар перевозился на разные точки, в тетради имеются разные адреса по реализации и прошел длительный промежуток времени, а также нет привязки к году, пояснил следующее: 

Март: первая графа за 599 литров выручка 35 940 рублей, вторая графа за 191,45 литра выручка 9 689 рублей, третья графа за 185 литров выручка 11 100 рублей.

Апрель: первая графа за 747 литров выручка 54 157 рублей, вторая графа за 233 литра выручка 15 162 рубля, третья графа за 441 литр выручка 34 224 рубля, четвертая графа за 138,51 литра выручка 7 742 рубля.

Май: первая графа за 600 литров выручка 60 000 рублей, вторая графа за 230 литров выручка 18 400 рублей, третья графа за 340 литров выручка 34 680 рублей, четвертая графа за 150 литров выручка 12 000 рублей.

Июнь: первая графа за 647 литров выручка 50 494 рубля, вторая графа за 237 литров выручка 19701 рубль, третья графа за 344 литра выручка 28 208 рублей, четвертая графа за 105 литров выручка 7 925 рублей.

Июль: первая графа за 500 литров выручка 45 000 рублей, вторая графа за 150 литров выручка 9 000 рублей, третья графа за 210 литров выручка 17 430 рублей, четвертая графа за 180 литров выручка 10 800 рублей, пятая графа за 140 литров выручка 12 040 рублей.

Ноябрь: первая графа за 385 литров выручка 34 671 рубль, вторая графа за 176 литров выручка 8 847 рублей, третья графа за 169 литров выручка 13 577 рублей, четвертая графа за 235 литров выручка 12 518 рублей.

Декабрь: первая графа за 454 литра выручка 40 918 рублей, вторая графа за 241 литр выручка 9 546 рублей, третья графа за 237 литров выручка 18 433 рубля, четвертая графа за 304 литра выручка 10 713 рублей, пятая графа за 122 литра выручка 9 479 рублей.

Январь: первая графа за 367 литров выручка 30 391 рубль, вторая графа за 171 литр выручка 6774 рубля, третья графа за 245 литров выручка 17 804 рубля, четвертая графа за 294 литра выручка 4 757 рублей, пятая графа за 78,18 литров выручка 3 050 рублей.

Февраль: первая графа за 325 литров выручка 29 602 рубля, вторая графа за 69 литров выручка 3 174 рубля, третья графа за 215 литров выручка 15 835 рублей, четвертая графа за 258 литров выручка 11 913 рублей, пятая графа за 27 литров выручка 2 010 рублей.

Март: первая графа за 338 литров выручка 30 452 рубля, вторая графа за 36 литров выручка 2 581 рубль, третья графа за 226 литров выручка 15 850 рублей, четвертая графа за 128 литров выручка 7 326 рублей, пятая графа за 61 литр выручка 3 733 рубля.

За апрель записей практически нет, имеются цифровые значения, к чему они относятся - пояснить не может. 

За май аналогично - записей нет.

Июнь: первая графа 307,5 литров выручка 27 675 рублей, вторая графа за 226 литров выручка 13 560 рублей, третья графа 122 литра выручка 9 760 рублей, общий объем 655,5 литров, на общую сумму 50 995 рублей. В данном месяце сумма реализации не записана, однако, исходя из расчета цен, действовавших на тот момент, делает выводы о суммах реализации. Цена на данный момент по реализации составляла: первая графа 90 рублей за литр, вторая графа 60 рублей за литр, третья графа 80 рублей за литр.

Июль к подсчетам не относится, имеются записи о заемных денежных средствах. 

В тетради серого цвета с изображение двух цветков с надписью «Flowers» привязки к какому-либо году нет, имеется разбивка по месяцам, в графах периодически меняются адреса по реализации. Данная тетрадь заполнялась в период 2009-2011 года. Начиная со второго листа по аналогии прежних тетрадей, а также исходя из установленной на момент реализации цены продажи алкогольной продукции на торговых точках (цена по первой графе составляла 100 рублей за литр, по второй графе 70 рублей за литр, третья графа 70 рублей за литр) за период с октября 2009 по февраль 2010 года пояснил, что октябрь первая графа за 398 литров выручка 39800 рублей, вторая графа за 237 литров выручка 16 590 рублей, третья графа за 190 литров выручка 13 300 рублей.

Сентябрь: первая графа за 412 литров выручка 41 200 рублей, вторая графа за 184 литра выручка 12 880 рублей, третья графа за 162 литра выручка 11 340 рублей, четвертая графа за 156 литров выручка 10 764 рубля.

Август: первая графа за 393 литра выручка 39 300 рублей, вторая графа за 210 литров выручка 14 700 рублей, третья графа за 183 литра выручка 12 810 рублей, четвертая графа за 94 литра выручка 6 486 рублей.

Июль: первая графа 511,41 литров выручка 51 141 рубль, вторая графа за 221,29 литров выручка 15 490,3 рублей, третья графа за 175,37 литров выручка 12 275,9 рублей, четвертая графа за 59,66 литров выручка 4 116,54 рублей, пятая графа за 114,53 литров выручка 8 017,1 рублей.

Июнь: первая графа за 475 литров выручка 47 500 рублей, вторая графа за 215,99 литров выручка 15 119,3 рублей, третья графа за 139,69 литров выручка 9 778,3 рублей, четвертая графа за 22,75 литров выручка 1 569,75 рублей, пятая графа за 160,67 литров выручка 11 246,9 рублей.

Май: первая графа за 439,13 литров выручка 43 913 рублей, вторая графа за 240,26 литров выручка 16 818,2 рублей, третья графа за 107,71 литров выручка 7 539,7 рублей, четвертая графа за 152,47 литров выручка 10 520,43 рублей, пятая графа за 5,05 литров выручка 353,5 рубля.

Апрель: первая графа за 375,5 литров выручка 37 550 рублей, вторая графа за 276,4 литров выручка 19 348 рублей, третья графа за 98,16 литров выручка 6 871,2 рубля, четвертая графа за 27,68 литров выручка 1 909,92 рублей.

Март: первая графа за 265,68 литров выручка 26 568 рублей, вторая графа за 238,49 литров выручка 16 694,3 рубля, третья графа за 66,4 литров выручка 4 648 рублей, четвертая графа за 144,98 литров выручка 10 003,62 рублей.

Февраль: первая графа за 286,82 литров выручка 28 682 рубля, вторая графа за 148,57 литров выручка 10 399,9 рублей, третья графа за 67,11 литров выручка 4 697,7 рублей, четвертая графа за 5 литров выручка 345 рублей.

Январь: первая графа за 267,89 литров выручка 26 789 рублей, вторая графа за 215,35 литров выручка 15 074,5 рубля, третья графа за 140,66 литров выручка 9 846,2 рублей.

Декабрь: первая графа за 256,89 литров выручка 25 689 рублей, вторая графа за 192,45 литров выручка 13 471,5 рубля, третья графа за 142,11 литров выручка 9 947,7 рублей.

Ноябрь: первая графа за 334,9 литров выручка 33 490 рублей, вторая графа за 232,78 литров выручка 16 294,6 рубля, третья графа за 165,64 литров выручка 11 594,8 рубля.

Октябрь: первая графа за 381,53 литров выручка 38 153 рубля, вторая графа за 221,72 литров выручка 15 520,4 рублей, третья графа за 38,45 литров выручка 2 691,5 рубля, четвертая графа за 233,3 литров выручка 16 097,7 рублей, пятая графа за 875,02 литров выручка 61 251,4 рубля.

Сентябрь: первая графа за 392,98 литров выручка 39 298 рублей, вторая графа за 190,6 литров выручка 13 342 рубля, третья графа за 50,52 литров выручка 3 536,4 рублей.

Ноябрь: первая графа за 391 литр выручка 35 581 рубль, вторая графа за 300,58 литров выручка 20 439,44 рублей, третья графа за 129,84 литров выручка 8 699,28 рублей.

Декабрь: первая графа за 352,45 литров выручка 35 245 рублей, вторая графа за 293,74 литров выручка 20 561,8 рубля, третья графа за 124,66 литров выручка 8 726,2 рублей, четвертая графа за 19,08 литров выручка 1 316,52 рублей.

Январь: первая графа за 317,24 литров выручка 31 724 рубля, вторая графа за 247,45 литров выручка 17 321,5 рублей, третья графа за 145,45 литров выручка 10 181,5 рубля, четвертая графа за 45,37 литров выручка 3 130,53 рублей.

Февраль: первая графа за 303,19 литров выручка 30 319 рублей, вторая графа за 216,48 литров выручка 15 153,6 рубля, третья графа за 135,79 литров выручка 9 505,3 рублей, четвертая графа за 68,69 литров выручка 4 739,61 рублей, пятая графа за 724,16 литров выручка 50 691,2 рубля.

Далее суммы реализации определены в самой тетради.

Март: первая графа за 366,45 литров выручка 32 614 рублей, вторая графа за 305,84 литров выручка 20 491 рубль, третья графа за 177,94 литров выручка 11 922 рубля, четвертая графа за 122,86 литров выручка 8 846 рублей.

Апрель: первая графа за 463,31 литров выручка 41 698 рублей, вторая графа за 323,54 литров выручка 22 065 рублей, третья графа за 234,56 литров выручка 15 997 рублей, четвертая графа за 103,47 литров выручка 7 449 рублей.

Май: первая графа за 510,59 литров выручка 45 953 рубля, вторая графа за 351,7 литров выручка 23 918 рублей, третья графа за 249 литров выручка 16 932 рубля.

Июнь: первая графа за 63 литров выручка 4 225 рублей, вторая графа за 309,1 литров выручка 20 944 рубля, третья графа за 261,9 литров выручка 17 750 рублей, четвертая графа за 198,4 литров выручка 44 856 рублей.

Июль: первая графа за 544 литров выручка 46 240 рублей, вторая графа за 326,3 литров выручка 20 948 рублей, третья графа за 292,3 литров выручка 18 765 рублей, четвертая графа за 107,9 литров выручка 6 927 рублей.

Август: первая графа за 582,44 литров выручка 48 915 рублей, вторая графа за 510,76 литров выручка 33 616 рублей, третья графа за 97,08 литров выручка 6 154 рубля, четвертая графа за 103,84 литров выручка 6 583 рубля.

Сентябрь: первая графа за 528,8 литров выручка 54 466 рублей, вторая графа за 442 литра выручка 31 028 рублей, четвертая графа за 87,3 литров выручка 6 128 рублей.

Октябрь: первая графа за 433,96 литров выручка 44 697 рублей, вторая графа за 396 литров выручка 27 799 рублей, третья графа за 67,1 литров выручка 4 710 рублей, четвертая графа за 145,17 литров выручка 10 190 рублей.

Ноябрь: первая графа за 410,7 литров выручка 42 302 рубля, вторая графа за 397,15 литров выручка 27 879 рублей, третья графа за 167,14 литров выручка 11 733 рубля, четвертая графа за 127,8 литров выручка 8 971 рубль.

Декабрь: первая графа за 367 литров выручка 37 801 рубль, вторая графа за 310,37 литров выручка 21 787 рублей, третья графа за 185,5 литров выручка 12 811 рублей, четвертая графа за 142,45 литров выручка 9 999 рублей (т. 7 л.д. 147-151, т. 8 л.д. 64-69, 70-75, 76-83).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердил ранее данные показания, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 8 л.д.185-187).

Данные в ходе предварительного расследования показания ФИО1 в суде подтвердил частично, пояснив, что ФИО2 его никогда не замещала, а только забирала деньги по его просьбе у своей тети ФИО7 на [адрес], подробности он ей не рассказывал. Также показал, что с ФИО6 познакомился в 2014 году через Г. в агентстве недвижимости «Площадь», где ФИО6 получал деньги в размере 10000 рублей. ФИО6 несколько раз по его просьбе перевозил коробки со спиртовой жидкостью, а также делал ремонт в квартире. Физическая защита на точках по реализации спирта не была нужна.

В судебном заседании 17.01.2018 подсудимая ФИО2 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она проживает совместно с ФИО1 по [адрес]. Индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в ИФНС России по ЗАТО Северск, она не является, занимается воспитанием двоих детей. Основной источник дохода её семьи – пособие по уходу за ребенком и заработки мужа, которые поступают от сделок с недвижимостью и продажи немаркированной алкогольной продукции. Ей известно, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке. Алкогольная продукция отечественного производства, кроме поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые могут приобретаться исключительно производителями соответствующей алкогольной продукции. Также ей известно, что для хранения и реализации алкогольной продукции необходимо специальное разрешение - лицензия. В принадлежащей ей однокомнатной квартире по [адрес] находится «точка» по реализации немаркированной алкогольной продукции, которую около двух лет в дневное время, без выходных осуществляет А. Последняя работает попеременно с ФИО4, в течение 5 рабочих дней каждая. Продажа алкоголя происходит через оконный проем, расположенный с задней стороны дома. Примерная выручка от продажи спиртосодержащей жидкости за один рабочий день варьируется в районе 5000 – 6 000 рублей, при том, что один литр данной жидкости стоит около 150рублей. Розлив спиртосодержащей жидкости происходит преимущественно в пластмассовые бутылки, с которыми являются покупатели. Данную квартиру она посещает, чтобы забрать выручку от продажи спиртосодержащей жидкости на личные нужды, и часть денег отдать А. за работу. Также она (ФИО2) забирает выручку от продажи алкоголя у ФИО5 из квартиры по [адрес]. Со слов ФИО1 ей известно, что поставщиком спиртосодержащей жидкости является Вх. Несколько раз А., ФИО5 и ФИО4 привлекались к административной ответственности за незаконную реализацию немаркированной алкогольной продукции. Штрафы оплачивались ей лично из собственных средств. Кроме того, по [адрес] существует ещё одна подконтрольная ФИО1 «точка», где продажей алкоголя занимается ФИО7, с которой тот делит выручку пополам. За продажу немаркированного алкоголя ФИО1 ежемесячно выплачивал А., ФИО5, ФИО7 и ФИО4 заработную плату в размере 5000 – 7 000 рублей. ФИО6 знает как помощника ФИО1, выполняющего отдельные поручения последнего. Ей известно о том, что ФИО1 осуществляет реализацию немаркированной алкогольной продукции на протяжение около 4 лет, примерно с 2013 года она ему оказывает помощь в данном виде деятельности. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. В период с 2013 года в ходе реализации немаркированной алкогольной продукции, а именно спирта, у них сложилось четкое распределение ролей. ФИО1 осуществлял общее руководство данной деятельностью, контролировал точки продажи спирта, организовывал приобретение алкогольной продукции, участвуя в дальнейшем в реализации значительной её части. Также ФИО1 организовывал распределение дохода, полученного от вышеуказанной деятельности (т. 8 л.д. 241-244).

При допросе в качестве обвиняемой О. вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 9 л.д. 245-247).

Показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимая ФИО2 в судебном заседании подтвердила, при этом 12.03.2018 показала, что лично никогда алкогольной продукцией не занималась, её сбыт не контролировала, ФИО1 не замещала, последний пределы города надолго не покидал и в свою деятельность её никогда не посвящал, её вина в том, что она предоставляла жилые помещения на [адрес] и [адрес] для продажи алкогольной продукции и с 2015 года изредка по просьбе ФИО1 забирала выручку, ФИО6 занимался ремонтом её автомобиля и квартир, с реализацией спиртосодержащей жидкости связан не был. ФИО4 видела 2-3 раза, каких-либо отношений с ней не поддерживала.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в 2004 году примерно через 3-5 месяцев, когда она переехала проживать на [адрес], С., являющийся собственником квартиры напротив, заселил в свою квартиру женщину по имени Лц., которая стала торговать спиртом. Спустя некоторое время она также стала продавать спирт из окна данной квартиры. Поставки спирта производились в среднем 1-2 раза в месяц различными мужчинами, которые доставляли спирт в канистрах 50 литров (градус алкоголя в привозимом спирте всегда был разный). Позднее (примерно около 5 лет назад) спирт стали привозить в картонных коробках, в каждой по 4 бутылки объемом 5 литров. Привозимые бутылки со спиртом никогда не имели каких-либо сопроводительных документов (товарно-транспортных накладных, сертификатов и т.д.), а также никогда не были маркированы специальными федеральными марками. У ФИО1 в разные периоды времени было разное количество спиртовых точек. В настоящее время функционировало 3 точки. Она работала на спиртовой точке по [адрес]. Точные адреса других точек ей неизвестны. Спирт она разводила водой в 10 литровом ведре, после это разливала получившийся раствор по пластиковым бутылкам различного объема, продавая готовую продукцию через окно указанной квартиры всем желающим по цене, установленной ФИО1, которому передавала полученные от продажи денежные средства. С ней в смену 5 дней через 5 на данной точке работала ФИО4 Учет реализованной алкогольной продукции велся в тетрадях. В специальных графах либо она, либо ФИО4 проставляли объемы, указывая количество привезенного спирта и его продажи. На торговую точку спирт привозил также Вх., в среднем по 5 коробок 1-2 раза месяц. Перед этим последний или ФИО1 звонили ей на сотовый, либо сразу в домофон. Примерно раз в год ФИО1 увеличивал цену продажи спирта на 10 рублей за литр. ФИО1 осуществлял подбор работников (среди ей известных ФИО7 и ФИО4), контролировал и организовывал поставки спирта, решал конфликтные ситуации, распределял выручку, а также производил оплату за коммунальные услуги квартир, через которые осуществлялась реализация спирта. Кроме того, ФИО1 контролировал физическую защиту по местам реализации алкогольной продукции. За деньгами от реализации приезжал либо сам либо его супруга - ФИО2, которая вела учет реализации в специальной тетради, а также брала на себя функции руководителя в отсутствие ФИО1 Уровень её заработной платы составлял от 2 000 до 5 000 рублей за месяц, в зависимости от количества продаж. С точки, на которой она торговала, выручка была примерно около 100 000 рублей в месяц. 10.04.2017 около 17 часов к ней на точку - [адрес] пришел, как затем стало известно Оп., который на 300 рублей приобрел у неё разведенный спирт в двух пластиковых бутылках емкостью 1,5 литра. 12.05.2017 она работала по [адрес], где в вечернее время к ней обращался ранее незнакомый Ф., который приобрел спиртосодержащую продукцию на 200 рублей в две бутылки. Также она работала 26.06.2017 по [адрес] до 12 часов, и в этот день к ней обращались лица с целью приобретения алкогольной продукции, среди которых был, как ей потом стало известно Ст., купивший за 100 рублей спирт в одну пластиковую бутылку в районе 8 часов 30 минут. За реализацию спиртосодержащей продукции без специального разрешения она неоднократно привлекалась к административной ответственности. Оплату штрафов производила за счет денежных средств, выдаваемых Р.И.ВБ. либо ФИО2 Ей разъяснялось, что для реализации, производства и хранения алкогольной продукции необходимо иметь специальное разрешение (лицензию) и форму собственности организации – ООО, которой ни у неё, ни у других продавцов, а также у ФИО1 и ФИО2 никогда не было. В содеянном раскаивается полностью, свою вину в совершенно преступлении признает (т. 10 л.д. 80-84).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО3 ранее данные показания подтвердила в полном объеме, показания давать отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 11 л.д. 77-79).

Данные в ходе предварительного расследования показания подсудимая ФИО3 в судебном заседании подтвердила частично, пояснив, что ФИО2 учет не вела, ФИО1 не замещала, а выручку забирала 1-3 раза в год.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым на протяжении 10 лет она (ФИО7) осуществляет продажу спирта из окошка в входной двери её квартиры, расположенной по [адрес]. Примерно раз в месяц на её адрес привозят спирт в количестве 8 картонных коробок, в каждой из которых находится по 4 пластиковые бутылки, объемом 5 л каждая. Стоимость 1 литра спирта ей не известна, всем заправляет ФИО1, который ей доставляет спирт через курьера Вх.. Стоимость разведенного спирта она устанавливает сама, а именно: 1 литр разведенного спирта за 140 рублей. Средний ежемесячный доход от продажи доставляемого ей ФИО1 спирта составляет около 30000 рублей, из них 8 000 рублей оплачивает Дг. по коммунальным платежам, а остальные деньги по договоренности она с ФИО1 делит поровну. При этом супруга последнего ФИО2 приходит к ней за выручкой. Также ей известен ФИО6 по кличке «цыган», который по поручению ФИО1, забирает у неё товар, и осуществляет физическую защиту её точки, если возникают проблемы с кем-либо. Кроме того, ей известно, что у ФИО1 имеются ещё две спиртовые точки, а именно: по [адрес], где торговлю осуществляет женщина по имени Н., и по [адрес], где торгует ФИО4, которая работает около 3 лет на ФИО1 Осуществление продажи за весь период её деятельности составляет более 1000 000 рублей (т. 11 л.д. 120-122).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО7 вину в предъявленном ей обвинении, признала полностью, ранее данные показания подтвердила в полном объеме, показания давать отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 12 л.д. 139-141).

Показания, данные в ходе предварительного расследования, подсудимая ФИО7 в суде подтвердила частично, пояснив, что ФИО2 выручку не забирала, деньги брала для оплаты квартиры или покупки продуктов, ФИО6 физическую защиту не осуществлял, а только делал ремонт в квартире, при этом 2 раза перевозил запечатанную коробку и не знал её содержимое. Протокол допроса ей прочитал защитник, в его суть не вникала из-за плохого самочувствия.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в 2014 году от И. ей стало известно, что знакомая последней ФИО3, которая торгует спиртом из квартиры по [адрес], ищет ещё одного человека на данную точку. После этого она стала продавать спирт из вышеуказанной квартиры. Примерно через год ей стало известно, что данной незаконной реализацией спирта занимается ФИО1 Спирт она продавала из окна, расположенного с задней стороны дома, по цене, установленной ФИО1 Желающие приобрести спирт подходили к окну и звонили в звонок, она открывала форточку в нижней части окна, чтобы люди могли дать в неё деньги и тару под спирт. После этого она при помощи мерного стаканчика наливала разбавленный ею спирт и отдавала его покупателю. За свою работу она получала 75 рублей за продажу 1 литра чистого спирта, зарабатывая около 8000 – 10000 рублей ежемесячно. Также на данной точке вместе с ней по графику 5 дней через 5 дней работала ФИО3 Спирт привозили молодые люди без предварительного предупреждения. Он был в картонных коробках, по 4 бутылки каждая объемом по 5 литров. Привозимые бутылки со спиртом никогда не имели каких-либо сопроводительных документов (товарно-транспортных накладных, сертификатов и т.д.), а также никогда не были маркированы специальными федеральными марками. Всю выручку от продажи спирта забирал ФИО1, который приезжал на спиртовую точку с разной периодичностью, а также вел всю бухгалтерию, при этом проверял лист, где она записывала количество привезенного и ею проданного спирта, а также выручку и сколько денег взяла себе за работу. В процессе продажи спирта её неоднократно привлекали к административной ответственности, деньги на оплату штрафа выдавал ФИО1 Также ей знаком ФИО6 по прозвищу «цыган», которого она видела 3 или 4 раза. Последний приезжал ремонтировать сантехнику в квартире, из которой она торговала спиртом. Данная квартира принадлежит ФИО2, проживающей совместно с ФИО1 Периодически ФИО2 приезжала в квартиру и снимала показания счетчиков. Во время отсутствия ФИО1 ФИО2 брала на себя функции руководителя. У ФИО1 в разные периоды времени было разное количество спиртовых точек. 26.06.2017 с 12 часов она вела торговлю по [адрес], к ней обращались в этот день лица с целью приобретения алкогольной продукции. Ей известно, что для реализации, производства и хранения алкогольной продукции необходимо иметь специальное разрешение (лицензию) и форму собственности организации - ООО которой ни у неё, ни у других продавцов, ни у ФИО1, ни у ФИО2 никогда не было. В содеянном раскаивается полностью, свою вину в совершенном преступлении признает (т. 12 л.д. 189-193).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО4 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, ранее данные показания подтвердила в полном объеме (т. 13 л.д. 212-214).

Показания, данные в ходе предварительного расследования, подсудимая ФИО4 в судебном заседании подтвердила частично, пояснив, что ФИО2 не замещала ФИО1, последний никогда не отсутствовал, ФИО6 знала около года, осуществлял мелкий ремонт в квартире, с ним не общалась. Допрашивали спустя почти сутки после доставления в здание полиции, при этом была на костылях после операции.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым в начале декабря 2011 года через ФИО7 она (ФИО5) познакомилась с ФИО1, который предложил ей торговать спиртом, предоставив взамен регистрацию и проживание в принадлежащей тому квартире по [адрес], на что она согласилась и с конца декабря 2011 года стала торговать спиртом. Данная квартира однокомнатная, угловая, расположена на первом этаже, окно с форточкой для продажи спирта находится с торца дома. Один раз в две недели разные мужчины привозили 4 коробки, в каждой из которых было 4 бутылки объемом 5 литров чистого спирта. Количество привезенного на точку спирта она записывала в тетрадь, а также отправляла смс-сообщение ФИО1 на номер **. Привозимые бутылки со спиртом никогда не имели каких-либо сопроводительных документов (товарно-транспортных накладных, сертификатов и т.д.), а также не были маркированы специальными федеральными марками. Данный спирт она приготавливала для дальнейшей реализации, разбавляя его водой в пластиковом десятилитровом ведре. Далее к указанному выше окну приходили покупатели, давали ей деньги, она наливала им разведенный ею спирт либо в принесенную ими тару, либо в свою. До мая 2017 года литр разведенного спирта стоил 130 рублей, а после 140 рублей, цену всегда устанавливал ФИО1 В среднем за вечер и ночь работы она продавала 10 литров разведенного спирта, складировав все вырученные деньги в коробку. Средняя выручка за месяц с её точки составляла около 50 000 рублей, из которых её зарплата была в сумме около 5 000 рублей, в зависимости от количества продаж. За один проданный неразведенный литр спирта ФИО1 выплачивал по 70 рублей. Все продажи и расходы она фиксировала в тетради. За деньгами от реализации один раз в неделю приезжал либо сам ФИО1 лично, либо его супруга - ФИО2, которая вела учет реализации в специальной тетради, а в периоды отсутствия ФИО1 брала на себя функции руководителя, при этом после родов ФИО2 прекратила приезжать за выручкой. У ФИО1 в разные периоды времени было разное количество спиртовых точек. Организатором данной схемы торговли являлся ФИО1, который осуществлял подбор работников, контролировал и организовывал поставки спирта, решал конфликтные ситуации, контролировал физическую защиту, устанавливал стоимость при реализации алкогольной продукции, забирал и распределял выручку, производил оплату за коммунальные услуги квартир, через которые осуществлялась реализация спирта, также объяснял ей и другим продавцам, работающим на других спиртовых точках, как вести себя при проведении проверочных мероприятий сотрудниками полиции. Она (ФИО5) неоднократно привлекалась к административной ответственности за реализацию спиртосодержащей продукции без специального разрешения. Оплату штрафа производила лично сама за счет денежных средств выдаваемых ФИО1 либо А.О.АБ. Ей известно, что для реализации, производства и хранения алкогольной продукции необходимо иметь специальное разрешение (лицензию) и форму собственности организации в виде общества с ограниченной ответственностью, которой ни никогда не было. Вину в реализации немаркированной алкогольной продукции признает, в содеянном раскаивается (т. 13 л.д.245-249).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО5 вину в предъявленном ей обвинении, признала полностью, ранее данные показания подтвердила в полном объеме, показания давать отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 14 л.д. 215-217).

Данные в ходе предварительного расследования показания подсудимая ФИО5 в суде подтвердила частично, пояснив, что ФИО2 забирала выручку два раза, приходила, если не хватало денег, ФИО1 не замещала, ФИО6 знает с конца 2016 года, ремонтировал кран в квартире, отношение к продаже спирта не имел. Протокол допроса не читала, не говорила о том, что ФИО6 осуществлял роль физической защиты.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью признал полностью, по фактам незаконного предпринимательства и приобретения и хранения в целях сбыта, а также продажи немаркированной алкогольной продукции признал частично, не согласившись с периодом действия и наличием организованной группы, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, при допросах 27.06.2017 ФИО6 показал, что в 2015 году познакомился с ФИО1, и с этого времени ему стало известно, что тот занимается реализацией немаркированной алкогольной продукции – спирта. По указанию ФИО1 он выполнял различные поручения и указания, в частности осуществлял доставку по местам продаж спирта, а именно: [адрес], [адрес], [адрес]. Если на одной точке оставалась спиртосодержащая жидкость, то по указанию ФИО1 он перевозил её на иные адреса. В основном забирал спиртосодержащую жидкость с [адрес]. Ежемесячно за выполняемые ФИО1 поручения он получал 10 000 рублей. ФИО2 является гражданской супругой ФИО1 Кроме того, ему знакомы ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5, которые являются продавцами немаркированной алкогольной продукции и получают процент с выручки, их деятельность подконтрольна ФИО1 Также ему известно, что по местам реализации немаркированной алкогольной продукции осуществляется поставка спиртосодержащей жидкости Вх., который ездит на автомобиле «ВАЗ-**» темно-зеленого цвета. ФИО1 осуществлял общее руководство деятельностью по продаже спирта, контролировал точки его продажи, а также организовывал приобретение алкогольной продукции, участвуя в дальнейшем в её реализации. Также ФИО1 организовывал распределение дохода, полученного от вышеуказанной деятельности, а именно сообщал о долях денежных средств, которые предназначались продавцам спирта на его реализацию. 30.04.2017 вечером ему позвонил ФИО1, который попросил его заехать к нему на [адрес], чтобы вместе проследовать на [адрес], поскольку у продавщицы ФИО5 имеются неприятности от недовольных покупателей. На такси они вместе прибыли на адрес [адрес], где ФИО1 спросил у ФИО5, что произошло. Сам он подошел к недовольным покупателям, у которых стал выяснять суть происходящего, однако ФИО1 сообщил, что с ними нечего разговаривать и надо их бить. Он подошел к ранее неизвестному ему мужчине, которому нанес не менее одного удара ногой в область туловища справа, после чего мужчина побежал в сторону дома №19 по ул. Строителей, где он догнал его и повалил на землю, после чего, находясь справа от мужчины, который лежал на спине, нанес последнему не менее пяти ударов ногой в область ребер справа и ушел. Далее он прошел мимо ФИО5, сообщив, что разобрался с данным мужчиной. В содеянном раскаивается полностью, свою вину в совершенном преступлении признает (т.3 л.д. 182-185, 188-191, т. 15 л.д. 27-30).

При допросе 03.12.2017 ФИО6 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, ранее данные показания подтвердил в полном объеме, показания давать отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 16 л.д.78-80).

Показания, данные в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО6 в судебном заседании подтвердил частично, указав, что с ФИО1 познакомился в ноябре 2015 года при устройстве на работу в агентство недвижимости. 30.04.2017 приезжал без ФИО1, который попросил узнать, что произошло, разговора с У. не получилось, и тогда он нанес последнему удары. Отношения к реализации спирта не имел, физическую защиту не осуществлял, по просьбе ФИО1 только два раза перевез запечатанные коробки с [адрес] и с [адрес] на [адрес], что в них находилось, не знал. Во время задержания был сильно избит, также продолжали избивать в течение суток в здании полиции, протокол допроса не читал, дал показания под давлением.

Оценив показания подсудимых, сопоставив их с другими доказательствами по уголовному делу, суд считает, что их показания на предварительном следствии, являются наиболее достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, в связи с чем суд полагает необходимым взять их за основу приговора в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, данные показания полностью согласуются и не содержат в себе каких-либо противоречий относительно обстоятельств совершения подсудимыми вмененных им преступлений. 

Порядок допроса в качестве подозреваемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6, предусмотренный Уголовно - процессуальным кодексом Российской Федерации, следователями соблюден, показания подсудимыми были даны в присутствии адвокатов, перед началом допроса им разъяснялись права, предусмотренные ст. 46 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, они предупреждались о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае их последующего отказа от них, о чем свидетельствуют их подписи в протоколах. При этом правильность записи внесенных показаний ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6 лично удостоверили своей подписью, каких-либо заявлений или замечаний (за исключением ФИО7) ни от них самих, ни от защитников не поступало. Оснований полагать, что подсудимые оговорили себя 26.06.2017 и 27.06.2017, давая изобличающие показания во время проводившихся допросов, не имеется. 

Вместе с тем, показания ФИО6, данные на предварительном следствии, о том, что 30.04.2017 он к ФИО5 приезжал вместе с ФИО1, не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства, в связи с чем показания в этой части суд признает недостоверными.

Кроме того, пояснения подсудимых ФИО7, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 об обстоятельствах проведения допросов 27.06.2017, суд считает несостоятельными, поскольку эти показания голословны и полностью опровергаются материалами дела, из которых следует, что допросы данных лиц проводились с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства.

Так, следователь Н. в судебном заседании показала, что допрашиваемые ею лица каких-либо заявлений по состоянию здоровья и давления со стороны сотрудников полиции не заявляли, показания давали добровольно в присутствии защитников, лично знакомились с содержанием протоколов, который был составлен со слов подсудимых, в ходе проведения следственных действий последние на состояние здоровья не жаловались. Телесных повреждений у ФИО6 не видела, о чем также давала объяснения по жалобе последнего сотрудникам следственного комитета.

Из показаний следователя Е. также следует, что при проведении следственных действий с ФИО6 и ФИО5 какого-либо давления на них не оказывала, жалобы о недозволенных методах и на плохое самочувствие они не заявляли, показания давали добровольно, по окончании допроса знакомились с протоколом, внесенные в него сведения записаны со слов допрашиваемых, видимых телесных повреждений у ФИО6 не видела. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний следователей у суда нет, поскольку они согласуются как между собой, так и с протоколами допросов ФИО7 (т.11 л.д. 120-122), ФИО4 (т. 12 л.д.189-193), ФИО5 (т. 13 л.д. 245-249) и ФИО6 (т.3 л.д. 182-185, 188-191, т. 15 л.д. 27-30), из которых следует, что данные лица допрашивались в присутствии защитников, протоколы прочитаны подсудимыми лично, замечаний и заявлений ни от них, за исключением ФИО7, которая собственноручно указала на неверно изложенные показания по поводу Р., ни от защитников не поступало.

По информации, представленной начальником УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, при поступлении 27.06.2017 в 10 часов 40 минут в изолятор временного содержания у ФИО6 обнаружены телесные повреждения в виде: ссадины с рассечением волосистой части головы, гематома на лбу слева, гематома на левом глазе, ссадины на подбородке, на щеке слева, гематома на левом плече, гематома на лопатке справа, ссадина под грудной клеткой слева, ссадины на коленях, каких-либо жалоб тот не заявил (т. 25 л.д. 17, 20-21, 23). При даче объяснения сотруднику полиции 27.06.2017 в 10 часов 45 минут ФИО6 также указал, что данные повреждения были получены 26.06.2017 в 11 часов 00 минут (т.25 л.д. 19).

Кроме того, из протоколов допросов ФИО6 от 27.06.2017 следует, что последний был допрошен следователем Е. в качестве подозреваемого в период с 06 часов 25 минут до 06 часов 50 минут (т. 3 л.д. 182-185), обвиняемого в период с 07 часов 10 минут до 07 часов 40 минут (т. 3 л.д. 188-191), после чего следователем Н. в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 50 минут (т. 15 л.д. 27-30), что в силу п. 21 ст. 5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не является ночным временем.

Идентичность показаний ФИО6, данных им следователю Е. и Н., не свидетельствует об их порочности, поскольку, как следует из показаний последних, показания, внесенные ими в протокол, были занесены со слов ФИО6 в присутствии защитника. 

При таких обстоятельствах оснований полагать, что протоколы допросов ФИО7, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 были получены с нарушением закона, не имеется.

Помимо полного признания своей вины ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, а также, несмотря на частичное признания своей вины ФИО2 и ФИО6, вина подсудимых в совершении вмененного каждому преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается, а доводы в их защиту опровергаются совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

По факту незаконного предпринимательства, а также продажи немаркированной алкогольной продукции.

Так, на основании постановлений Северского городского суда Томской области от 27.02.2017 и Томского областного суда от 03.05.2017 проведены оперативно-розыскные мероприятия по прослушиванию телефонных переговоров и снятию информации с технических каналов по линии мобильной связи по сотовому телефону с абонентскими номерами: **, находящегося в пользовании Д.; **, находящегося в пользовании ФИО4; **, находящегося в пользовании ФИО1; **, находящегося в пользовании ФИО3, в связи с тем, что телефонные переговоры указанных лиц и информация с технических каналов связи могут содержать сведения, имеющие значение для пресечения преступной деятельности и раскрытия преступлений, выявления и установления лиц их подготавливаемых, совершающих или совершивших по фактам реализации немаркированной алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости на территории г.Северск (т. 2 л.д. 115-116, 119-120, 123-124, 127-128). 

Из постановлений о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.06.2017 и от 20.10.2017 (т. 2 л.д. 109-110, т. 3 л.д. 12-13), о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.06.2017 и от 20.10.2017 (т. 2 л.д. 111-112, т. 3 л.д. 14-15) следует, что в следственный отдел УМВД России по ЗАТО Северск представлены оперативно-служебные документы и их носители, а именно: постановления о проведении и рассекречивании оперативно-розыскных мероприятий, справки к оперативно-розыскному мероприятию «прослушивание телефонных переговоров», а также диски с аудиозаписью телефонных переговоров № **, № **.

Данные фонограммы были осмотрены и прослушаны ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6 с участием их защитников, о чем составлены протоколы, при этом каждый из них узнал голоса друг друга (т. 7 л.д. 165-198, 199-232, т.8 л.д.1-35, 36-63, т.10 л.д. 100-133, 134-167, 168-202, 203-230, т. 9 л.д. 38-71, 72-105, 106-140, 141-168, т. 11 л.д. 168-201, 202-235, т.12 л.д. 1-35, 36-63, т. 13 л.д. 1-34, 35-69, 70-103, 104-131, т. 14 л.д. 4-37, 38-71, 72-106, 107-134, т. 15 л.д. 34-40, 41-65, 66-81, 82-92, 93-119, 120-141, 142-173).

Свидетель Дч., являющийся оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск, показал, что с целью документирования фактов незаконной реализации немаркированной алкогольной продукции 10.04.2017, 21.04.2017 и 12.05.2017 им были проведены оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» алкогольной продукции. Так, 10.04.2017 в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут в кабинете № 414 УМВД России по ЗАТО Северск в присутствии представителей общественности Щ. и Кр. участвующему в качестве «закупщика» Оп. были выданы специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование, а также предварительно осмотренные денежные средства на сумму 300 рублей и две пустые пластиковые бутылки объемом 1,5 литра с крышками. После этого он вместе с остальными участниками на автомобиле проследовали к [адрес]. Примерно в 17 часов 00 минут «закупщик» проследовал к окну квартиры № **, расположенной на первом этаже указанного дома, которое было выкрашено зеленой краской и имело черную надпись под окном «Спирт», а он (Дч.) вместе с представителями общественности наблюдали за происходящим на расстоянии не более 10 метров. При этом видели, как Оп. постучал в окно квартиры, где открылась форточка, с последним стала разговаривать женщина, которой пояснил, что желает приобрести спиртовую продукцию на розлив в две пластиковые бутылки на 300 рублей, для употребления в качестве напитка. Далее Оп. передал выданные ему ранее денежные средства и две пустые бутылки, а женщина в свою очередь передала две другие пластиковые бутылки объемом по 1,5 литра, заполненные жидкостью. Данной женщиной была ФИО3 После этого все участвующие лица проследовали в УМВД России по ЗАТО Северск, где он произвел изъятие у Оп. специальных технических средств и приобретенной алкогольной продукции. Также 21.04.2017 в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в кабинете № 414 УМВД России по ЗАТО Северск в присутствии тех же представителей общественности участвующему в качестве «закупщика» Фи. были выданы специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование, а также предварительно осмотренные денежные средства на сумму 200 рублей и две пустые пластиковые бутылки объемом 1,5 литра с крышками. После этого он (Дч.) вместе с остальными участниками на автомобиле подъехали к [адрес], где примерно в 15 часов 00 минут Фи. проследовал к двери квартиры № ** указанного дома, находящейся на первом этаже дома, позвонил в дверной звонок, а затем постучал по двери, в которой имелось отверстие в виде люка. Когда люк открылся, с «закупщиком» стала разговаривать женщина, которой была ФИО7 Последней Фи. сообщил, что желает приобрести спиртовую продукцию на розлив в две пластиковые бутылки на 200 рублей для употребления в качестве напитка. Женщина взяла выданные денежные средства и две пустые пластиковые бутылки, в которые после этого налила спиртосодержащую жидкость. При этом «закупщик» открыл каждую бутылку и понюхал, жидкость имела выраженный запах алкогольной продукции. Забрав бутылки «Закупщик» направился обратно в автомобиль, и все участвующие лица проследовали в УМВД России по ЗАТО Северск, где он произвел изъятие у Фи. специальных технических средств и приобретенной алкогольной продукции. Затем 12.05.2017 с 21 часов 00 минут до 21 часов 25 минут в кабинете № 414 УМВД России по ЗАТО Северск в присутствии тех же представителей общественности участвующему в качестве «закупщика» Ф. были выданы специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование, а также предварительно осмотренные денежные средства на сумму 200 рублей и две пустые пластиковые бутылки объемом 1,5 литра с крышками. После этого он (Дч.) вместе с остальными участниками на автомобиле подъехали к [адрес]. Примерно в 21 час 30 минут Ф. проследовал к окну данного квартиры № **, расположенного на первом этаже указанного дома, а он (Дч.) вместе с представителями общественности наблюдали за происходящим на расстоянии не более 10 метров. Когда «закупщик» постучал по подоконнику, в окно выглянула женщина, которой тот пояснил, что желает приобрести для употребления в качестве напитка спиртовую продукцию на розлив в две пластиковые бутылки на 200 рублей. Данной женщиной была ФИО3, которую Ф. знает достаточно давно, так как неоднократно приобретал у неё спирт. ФИО3 взяла 200 рублей и две пустые бутылки, которые затем отдала наполненные спиртосодержащей жидкостью, взяв их, Ф. направился к автомобилю. После этого все участвующие лица проследовали в УМВД России по ЗАТО Северск, где он произвел изъятие у «закупщика» специальных технических средств и приобретенной алкогольной продукции (т. 3. л.д.222-230).

Из постановлений о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 10.04.2017 следует, что с целью установления фактов реализации немаркированной алкогольной продукции организованной группой на территории г.Северск, а также лиц осуществляющих её реализацию ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» по [адрес] (т. 1 л.д. 141, 142).

Свидетель Оп. показал, что 10.04.2017 он добровольно принимал участие в качестве «закупщика» при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции, немаркированной федеральными специальными марками, из окна квартиры. Так, 10.04.2017 в период времени около 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут в помещении УМВД России по ЗАТО Северск в кабинете № 414 после его досмотра оперативным сотрудником полиции Дч. в присутствии двух представителей общественности ему были выданы две пустые пластиковые бутылки объемом 1,5 литра с крышками и предварительно осмотренные денежные средства в сумме 300 рублей, а также специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование. Затем примерно в 17 часов 00 минут они на служебном автомобиле подъехали к [адрес], где он (Оп.) проследовал к окну квартиры №**, расположенной на первом этаже данного дома, которое было выкрашено зеленой краской и имело черную надпись под окном «спирт». В это же время представители общественности и сотрудник полиции наблюдали за происходящим на расстоянии не более 10 метров. Подойдя к окну, он постучал в окно квартиры. В окне открылась форточка, из которого с ним разговаривала женщина, которой он сообщил, что на 300 рублей желает приобрести для употребления в качестве напитка спиртовую продукцию на розлив в две пластиковые бутылки объемом по 1,5 литра. После чего он передал ей выданные ему денежные средства и пластиковые бутылки, а та, в свою очередь, дала ему две другие пластиковые бутылки объемом по 1,5 литра, заполненные жидкостью. Каких-либо чеков женщина ему не выдавала. Женщина на вид полного телосложения, около 55-60 лет, волосы светлые, вьющиеся, стрижка короткая, славянской внешности, глаза крупные, нос сплюснутый. После чего он отошел от окна квартиры и на служебном автомобиле проследовал в УМВД России по ЗАТО Северск, где в том же кабинете у него изъяли специальные технические средства и две вышеуказанные бутылки с жидкостью, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны (т. 3 л.д. 231-234). 

В дальнейшем в ходе опознания свидетель Оп. уверенно опознал ФИО3 как женщину, у которой он 10.04.2017 через окно квартиры по [адрес] за 300 рублей приобрел спирт (т. 10 л.д. 44-47).

Из акта осмотра и вручения денежных средств и предметов следует, что 10.04.2017 в период времени с 16 часов 42 минут до 16 часов 49 минут с добровольного согласия Оп. последнему в присутствии двух граждан были выданы две пластиковые бутылки объемом по 1,5 литра и предварительно осмотренные денежные купюры в сумме 300 рублей, с которых были сняты копии. Также вручено техническое средство для производства видео- и аудиофиксации (т. 1 л.д. 145-146, 147).

Согласно акту досмотра, 10.04.2017 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в присутствии граждан оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Дч. в кабинете № 414 на ул.Свердлова,11 Оп. выдал две бутылки из пластика объемом по 1,5 литра каждая, которые заполнены жидкостью с характерным запахом спирта, пояснив, что приобрел данную жидкость у женщины из окна квартиры № ** дома № ** по [адрес]. Также изъято аудио- и видеозаписывающее устройство, выданное при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 150-151). 

Из акта наблюдения следует, что 10.04.2017 в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, а затем и с 17 часов 00 минут до 17 часов 05 минут оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Дч. провел негласное наблюдение за адресом - [адрес], в ходе которого установлено, что в квартире находится ФИО3 Примерно около 17 часов 03 минут покупатель постучал в окно данной квартиры, под которым черной краской написано слово «спирт», а затем в открывшееся окно передал денежные средства и две пустые пластиковые бутылки, после чего примерно в 17 часов 04 минуты ФИО3 обратно передала через окно две пластиковые бутылки, заполненные жидкостью (т. 1 л.д. 152).

Согласно постановлениям о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 20.04.2017 и от 21.04.2017, с целью установления адресов и фактов реализации немаркированной алкогольной продукции организованной группой на территории г.Северск, а также лиц, осуществляющих её реализацию ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» по [адрес] (т. 1 л.д. 160, 161).

Свидетель Фи. показал, что 21.04.2017 он добровольно принимал участие в качестве «закупщика» при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции, немаркированной федеральными специальными марками, из квартиры. Так, 21.04.2017 в период времени около 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в помещении УМВД России по ЗАТО Северск в кабинете № 414 после его досмотра оперативным сотрудником полиции Дч. в присутствии двух представителей общественности ему были выданы две пустые пластиковые бутылки объемом 1,5 литра с крышками и предварительно осмотренные денежные средства в сумме 200 рублей, а также специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование. Затем примерно в 17 часов 00 минут они на служебном автомобиле подъехали к [адрес], где он (Фи.) проследовал к двери квартиры № ** данного дома. В это же время представители общественности и сотрудник полиции наблюдали за происходящим напротив двери на расстоянии не более 7 метров. Он позвонил в дверной звонок, а затем постучал по двери, где было отверстие в виде люка, через который стал разговаривать с женщиной на вид около 55-60 лет, в очках, сообщив, что на 200 рублей желает приобрести для употребления в качестве напитка спиртовую продукцию на розлив в две пластиковые бутылки. Женщина взяла выданные ранее ему 200 рублей и две пустые пластиковые бутылки, в которые налила спиртосодержащую жидкость, имеющую выраженный запах алкогольной продукции. Каких-либо чеков женщина ему не выдавала. Также на его вопрос, сможет ли он приобрести бутылку большим объемом, ответила положительно. Забрав бутылки, он направился к автомобилю, проследовав на нем в УМВД России по ЗАТО Северск, где в том же кабинете у него изъяли специальные технические средства и две вышеуказанные бутылки с жидкостью, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны (т. 3 л.д. 235-238).

В ходе опознания свидетель Фи. уверенно опознал ФИО7 как женщину, у которой 21.04.2017 он через окошко входной двери квартиры № ** по [адрес] приобрел спирт (т. 11 л.д.111-114).

Из акта осмотра и вручения денежных средств и предметов следует, что 21.04.2017 в период времени с 14 часов 43 минут до 14 часов 50 минут с добровольного согласия Фи. последнему в присутствии двух граждан были выданы две пластиковые бутылки объемом по 1,5 литра и предварительно осмотренные денежные купюры в сумме 200 рублей, с которых были сняты копии. Также вручено техническое средство для производства видео- и аудиофиксации (т. 1 л.д. 164-165, 166).

Согласно акту досмотра, 21.04.2017 в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 57 минут в присутствии граждан оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Дч. в кабинете № 414 на ул.Свердлова,11 Фи. выдал две бутылки из пластика объемом по 1,5 литра каждая, которые заполнены жидкостью с характерным запахом спирта, пояснив, что приобрел данную жидкость у женщины из квартиры № ** дома № ** по [адрес]. Также изъято аудио- и видеозаписывающее устройство, выданное при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 169-170). 

Из акта наблюдения следует, что 21.04.2017 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут, а затем и с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Дч. провел негласное наблюдение за адресом - [адрес], в ходе которого установлено, что в квартире находится ФИО7 Затем, находясь при наблюдении в подъезде дома вместе с двумя представителями общественности, он увидел, как покупатель подошел к указанной квартире, позвонил в звонок и постучал во входную дверь, после чего на данной двери открылся металлический люк, через которое между покупателем и ФИО7 состоялся разговор, покупатель передал в люк две пустые пластиковые бутылки и денежные средства в размере 200 рублей, попросив налить спирт в каждую бутылку на 100 рублей, затем ФИО7 вернула бутылки, заполненные жидкостью, при этом покупатель уточнил, сможет ли она реализовать бутылку большим объемом, на что та ответила утвердительно и закрыла люк (т. 1 л.д. 171).

Согласно постановлению о проведении оперативно – розыскного мероприятия от 12.05.2017, с целью установления адресов и фактов реализации немаркированной алкогольной продукции организованной группой на территории г.Северск ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по [адрес] (т. 1 л.д. 179).

Свидетель Ф. показал, что 12.05.2017 он добровольно принимал участие в качестве «закупщика» при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции, немаркированной федеральными специальными марками, из окна квартиры. Так, 12.05.2017 в период времени около 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут в помещении УМВД России по ЗАТО Северск в кабинете № 414 после его досмотра оперативным сотрудником полиции Дч. в присутствии двух представителей общественности ему были выданы две пустые пластиковые бутылки объемом 1,5 литра с крышками и предварительно осмотренные денежные средства в сумме 200 рублей, а также специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование. Затем примерно в 21 часов 30 минут они на служебном автомобиле подъехали к [адрес], где он (Ф.) проследовал к окну квартиры №**, расположенной на первом этаже данного дома. В это же время представители общественности и сотрудник полиции наблюдали за происходящим на расстоянии не более 10 метров. Когда он постучал по подоконнику, то в окно выглянула женщина, известная ему по имени Т., у которой он на протяжении трех лет ранее неоднократно приобретал спирт. Т. он сказал, что желает приобрести спиртовую продукцию на розлив в две пластиковые бутылки на 100 рублей каждую, для употребления в качестве напитка. Т. приняла от него выданные ему ранее 200 рублей и пустые пластиковые бутылки объемом по 1,5 литра, в которые налила спиртосодержащую жидкость, которая отдавала сильным запахом спирта. Каких либо чеков Т. не выдавала. После приобретения он направился к служебному автомобилю, и проследовал в УМВД России по ЗАТО Северск, где в том же кабинете у него изъяли специальные технические средства и две вышеуказанные бутылки с жидкостью, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Так же ему известно, что немаркированную алкогольную продукцию и спиртосодержащую жидкость продают в бутылках через окно квартиры по [адрес], где около 5 лет назад он приобретал алкогольную продукцию у этой же женщины по имени Т. (т. 3 л.д. 239-242). 

В ходе опознания свидетель Ф. уверенно опознал ФИО3 как женщину, у которой 12.05.2017 за 200 рублей он приобрел спирт через окно квартиры по [адрес] (т. 10 л.д.48-51).

Из акта осмотра и вручения денежных средств и предметов следует, что 12.05.2017 в период времени с 21 часа 09 минут до 21 часа 25 минут с добровольного согласия Ф. последнему в присутствии двух граждан были выданы две пластиковые бутылки, объемом по 1,5 литра и предварительно осмотренные денежные купюры в сумме 200 рублей, с которых были сняты копии. Также вручено техническое средство для производства видео- и аудиофиксации (т. 1 л.д. 183-184, 185).

Согласно акту досмотра, 12.05.2017 в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут в присутствии граждан оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Дч. в кабинете № 414 на ул.Свердлова,11 Ф. выдал две бутылки из пластика, объемом по 1,5 литра каждая, которые заполнены жидкостью с характерным запахом спирта, пояснив, что приобрел данную жидкость из окна квартиры № ** дома № ** по [адрес]. Также изъято аудио- и видеозаписывающее устройство, выданное при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 188-189). 

Из акта наблюдения следует, что 12.05.2017 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, а затем и с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Дч. провел негласное наблюдение за адресом - [адрес], в ходе которого установлено, что в квартире находится ФИО3. Примерно около 21 часа 32 минут покупатель постучал в окно указанной квартиры и передал находившейся там ФИО3 две пустые пластиковые бутылки и денежные средства, после этого примерно в 21 час 38 минут ФИО3 передала покупателю из окна две пластиковые бутылки, заполненные жидкостью, и закрыла окно (т.1 л.д. 190).

Свидетель Иг. показал, что 10.04.2017, 21.04.2017 и 12.05.2017 он принимал участие в качестве представителя общественности в проводимых сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по ЗАТО Северск в негласных оперативно-розыскных мероприятиях «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции немаркированной федеральными специальными марками. Так, 10.04.2017 в период времени около 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут в присутствии него и второго представителя общественности в помещении кабинета № 414 УМВД России по ЗАТО Северск сотрудником полиции Дч. был произведен личный досмотр выступающего в качестве «закупщика» Оп., которому были выданы две пустые пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра, с крышками, и предварительно осмотренные денежные средства в сумме 300 рублей, с которых сняты копии. Также Оп. были выданы специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование. После чего все вместе на служебном автомобиле проследовали к [адрес]. Примерно в 17 часов 00 минут Оп. проследовал к окну квартиры №** указанного дома, расположенной на первом этаже, выкрашенному зеленой краской, под которым была черную надпись «спирт». В это же время он (Иг.) совместно со вторым представителем общественности и сотрудником полиции Дч. наблюдали за происходящим на расстоянии не более 10 метров. Оп. постучал в окно, где через открытую форточку с тем разговаривала женщина, которая взяла 300 рублей и две пустые бутылки, после чего передала заполненные жидкостью две другие бутылки, объемом по 1,5 литра каждая. Каких - либо чеков Оп. женщина не выдавала. После этого Оп. отошел от окна квартиры, и все участвующие лица вернулись в УМВД России по ЗАТО Северск, где изъяли специальные технические средства, осуществляющие видео - аудио документирование, и вышеуказанную алкогольную продукцию, которую упаковали и опечатали. Кроме этого, 21.04.2017 в период времени около 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут он также принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», где в качестве «закупщика» выступал Фи., при этом последнему также были выданы специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование, две пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра, с крышками и предварительно осмотренные денежные средства в сумме 200 рублей, после чего все участвующие лица проследовали к [адрес]. Примерно в 15 часов 00 минут Фи. подошел к двери квартиры № ** указанного дома. После того, как последний позвонил и постучал в дверь, в ней открылся маленький люк, через который женщина взяла у закупщика 200 рублей и две пустые бутылки, в которые налила спиртосодержащую жидкость. Каких-либо чеков Фи. женщина не выдала. За происходящим он совместно со вторым представителем общественности и сотрудником полиции Дч. наблюдали, находясь напротив указанной двери квартиры на расстоянии не более 10 метров. После этого они все сели в служебный автомобиль и проследовали в УМВД России по ЗАТО Северск, где сотрудником полиции у «покупателя» были изъяты специальные технические средства и вышеуказанная алкогольная продукция, которую упаковали в полиэтиленовый пакет и опечатали. Кроме того, 12.05.2017 в период времени около 21 часа 00 минут до 21 часов 25 минут в помещении кабинета № 414 УМВД России по ЗАТО Северск в его присутствии сотрудником полиции «закупщику» Ф. после проведения досмотра были выданы специальные технические средства, осуществляющие видео-аудио документирование, две пустые пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра, с крышками, и предварительно осмотренные денежные средства в размере 200 рублей. После этого они на служебном автомобиле направились к [адрес], где примерно в 21 час 30 минут Ф. подошел к окну квартиры № **, расположенному на первом этаже дома. В это же время он совместно со вторым представителем общественности и сотрудником полиции Дч. стали наблюдать за происходящим на расстоянии 10 метров. Он заметил, что «закупщик» постучал по подоконнику, в окно выглянула женщина, которая продала жидкость в бутылках 10.04.2017 Оп. по [адрес]. Выглянувшей в окно женщине Ф. сказал, что желает на 200 рублей приобрести спиртовую продукцию на розлив, для употребления в качестве напитка, после чего та взяла деньги и две пустые пластиковые бутылки, налив в них спиртосодержащую жидкость. Каких-либо чеков «закупщику» женщина не выдавала. После этого Ф. отошел от окна и направился в автомобиль, на котором все участвующие лица вернулись в УМВД России по ЗАТО Северск, где сотрудником полиции были изъяты специальные технические средства и приобретенная алкогольная продукция, которую упаковали в полиэтиленовый пакет и опечатали. По проведенным мероприятиям сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, с которыми он ознакомился и расписался в них (т. 4 л.д. 1-7).

В ходе опознания свидетели Иг. (т. 10 л.д. 56-59) и Кр. (т. 10 л.д. 52-55) уверенно опознали ФИО3 как женщину, которая продавала спирт, а именно: 10.04.2017 Оп. через окно квартиры по [адрес], и 12.05.2017 Ф. из окна квартиры по [адрес].

На основании постановлений от 18.05.2017 и от 26.05.2017 с целью установления точного адреса реализации немаркированной алкогольной продукции, а также лиц осуществляющих реализацию, оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Дч. были проведены оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» по [адрес] и по [адрес] с использованием видеозаписывающего устройства (т. 1 л.д. 180, 202). 

Так, 18.05.2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в ходе наблюдения выявлено, на [адрес], где расположено девятое окно при счете слева направо, имеется надпись «спирт», выполненная черной краской, само окно обведено в рамку зеленой краской, имеет металлическую решетку, за которой натянута металлическая сетка. За указанный период времени к окну подходили одна женщина и двое мужчин, каждый из которых в окно передавал пустую бутылку, получая через некоторое время из этого же окна бутылку, заполненную прозрачной жидкостью (т.1 л.д. 198-199).

При наблюдении за адресом по [адрес] в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут 26.05.2017 установлено, что с левого торца дома со стороны подъездов на первом этаже второе окно при счете слева направо обведено в рамку черной краской, имеет металлическую решетку, за которой натянута металлическая сетка, за данный период к окну подходили одна женщина и трое мужчин, каждый из них передавал в окно пустую бутылку и через некоторое время забирал заполненную жидкостью бутылку (т. 1 л.д. 203-204).

В ходе просмотра CD-R дисков №**, **, «**», «**» ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО7, ФИО5 пояснили следующее: на диске №** с пояснительным текстом «к ОРМ «наблюдение» от 10.04.2017» женщиной является ФИО3, которая осуществляет торговлю спиртом на торговой точке ФИО1 по [адрес], при этом ФИО5 данную женщину не смогла опознать; на диске №** с пояснительным текстом «к ОРМ «наблюдение» от 21.04.2017» женщиной является ФИО7, которая осуществляет торговлю спиртом на торговой точке ФИО1 по [адрес]; на диске «**» с пояснительным текстом «к ОРМ «наблюдение» от 18.05.2017» женщиной является ФИО4, которая находилась в квартире № ** по [адрес], откуда из окна реализовывала спиртосодержащую жидкость; на диске «**» с пояснительным текстом «к ОРМ «наблюдение» от 26.05.2017» женщиной является ФИО5, которая 26.05.2017 находилась в [адрес], откуда из окна реализовывала спиртосодержащую жидкость. При этом в ходе осмотра дисков ФИО4 не смогла пояснить, что за женщины осуществляли торговлю спиртом (т. 7 л.д. 161-164, т. 9 л.д. 34-37, т. 10 л.д. 96-99, т. 11 л.д. 164-167, т. 13 л.д. 132-135, т. 14 л.д. 135-138).

Согласно показаниям свидетеля Мк., являющегося заместителем начальника ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск, 26.06.2017 он проводил оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» по [адрес], до начала которой провел негласное наблюдение за данным адресом, установив, что там находится ФИО5 После этого, примерно в 06 часов 00 минут, пригласил трех граждан для участия в «проверочной закупке» спиртосодержащей продукции, немаркированной федеральными специальными марками, из окна квартиры. В период с 06 часов 20 минут до 07 часов 10 минут в помещении кабинета № 405 УМВД России по ЗАТО Северск в присутствии представителей общественности он выдал «закупщику» Ча. предварительно осмотренные денежные средства в сумме 100 рублей, а также одну пустую пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра, с крышкой. После этого он совместно с участвующими лицами на служебном автомобиле подъехали к [адрес]. «Закупщик» подошел к окну квартиры № **, расположенному на первом этаже данного дома. В это же время он с представителями общественности наблюдали за происходящим на расстоянии не более 10 метров. Он заметил, что после того, как Ча. постучал в окно квартиры, в нем открылась форточка, и с тем стала разговаривать женщина, которой «закупщик» сказал, что желает приобрести спиртовую продукцию на розлив в одну пластиковую бутылку на 100 рублей для употребления в качестве напитка. Женщина взяла от него 100 рублей и находящуюся при нем пустую бутылку, передав её затем заполненную жидкостью. Каких-либо чеков Ча. женщина не выдавала. После чего Ча. отошел от окна квартиры и они все вместе проследовали в [адрес], где он произвел изъятие бутылки с жидкостью, при открытии которой чувствовался характерный запах спирта. Также все участвующие лица убедились, что данная пластиковая бутылка была той же, что выдана Ча. перед проведением «проверочной закупки» с характерной белой меткой на донышке пробки. После этого в служебном автомобиле стали дожидаться окончания проведения проверочных мероприятий. Примерно в 13 часов 25 минут они все направились к двери вышеуказанной квартиры, из окна которой Ча. продали алкогольную продукцию, где дверь им открыла женщина, представившаяся ФИО5 Последняя подтвердила факт реализации алкогольной продукции Ча. В подъезде им по данному поводу был составлен акт проверочной закупки, с которым все участвующие лица, в том числе и ФИО5, ознакомились и удостоверили верность проведенного мероприятия своими подписями. После этого Ча. ушел, а в квартире следователь с участием понятых, которые были в качестве представителей общественности, произвел обыск, в ходе которого обнаружили денежные купюры, выданные «закупщику» при проведении «проверочной закупки». Также ФИО5 поясняла, что реализует спирт по данному адресу продолжительный промежуток времени (т. 4 л.д. 56-60).

Из постановлений о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 26.06.2017 следует, что с целью установления возможных сообщников незаконной реализации ФИО5 немаркированной алкогольной продукции ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» по [адрес] (т. 2 л.д.215, 216).

Из акта осмотра и вручения денежных средств и предметов следует, что 26.06.2017 в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 10 минут с добровольного согласия Ча. последнему в присутствии двух граждан были выданы одна пластиковая бутылка и предварительно осмотренные денежные купюры в сумме 100 рублей, с которых были сняты копии (т. 2 л.д. 219-220, 221-222).

Согласно акту досмотра, 26.06.2017 в период с 08 часов 25 минут до 08 часов 35 минут в присутствии граждан заместителю начальника ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Мк. в [адрес] Ча. выдал одну пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра, которая заполнена спиртосодержащей жидкостью, пояснив, что приобрел данную жидкость у женщины пожилого возраста из окна квартиры № ** дома № ** по [адрес] (т. 2 л.д. 225-226).

Из акта наблюдения следует, что 26.06.2017 в период с 05 часов 40 минут до 06 часов 00 минут, а затем и с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут заместитель начальника ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Мк. осуществил негласное наблюдение за адресом - [адрес], в ходе которого установлено, что в квартире находится ФИО5 Через форточку окна данной квартиры покупатель Ча. передал денежные средства в сумме 100 рублей и пустую пластиковую бутылку, а затем через форточку ФИО5 обратно передала заполненную бутылку с жидкостью с характерным запахом спирта (т. 2 л.д. 227).

Из показаний свидетелей Я. (т. 4 л.д. 32-36) и Гл. (т. 4 л.д. 42-45) следует, что 26.06.2017 около 06 часов 00 минут они были приглашены сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции, немаркированной федеральными специальными марками, из окна квартиры. Затем в период с 06 часов 20 минут до 07 часов 10 минут сотрудником полиции Мк. «закупщику» Ча. были выданы одна пустая пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с крышкой, и денежные средства в сумме 100 рублей, с которых сняты копии. После этого все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали к дому № **, где «закупщик» подошел к окну квартиры № **, расположенной на первом этаже, в которое постучал. В данном окне открылась форточка и с Ча. стала разговаривать женщина, которой тот пояснил, что для употребления в качестве напитка желает приобрести спиртовую продукцию на розлив в пластиковую бутылку на 100 рублей. Женщина взяла деньги и находящуюся при нем пустую бутылку, которую передала уже заполненную жидкостью. После чего Ча. ушел, и все участвующие лица проследовали в [адрес], где Мк. изъял бутылку с жидкостью, при этом все убедились, что бутылка была той же, что и выданная перед проведением «проверочной закупки», с характерной белой меткой на донышке пробки. Примерно в 13 часов 25 минут они направились к указанной квартире, дверь которой им открыла женщина, представившаяся ФИО5 и подтвердившая факт реализации ею алкогольной продукции Ча. В подъезде Мк. по данному поводу был составлен акт проверочной закупки, с которым все участвующие лица, в том числе ФИО5, ознакомились, удостоверив своими подписями верность проведенного мероприятия. После этого Ча. ушел. Затем они приняли участие в качестве понятых при проведении следователем обыска в вышеуказанной квартире. В ходе проводимого обыска были обнаружены денежные средства, среди которых были купюры, ранее откопированные в УМВД России по ЗАТО Северск для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ФИО5 пояснила, что реализует спирт по данному адресу продолжительный промежуток времени.

При производстве обыска в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 30 минут 26.06.2017 в квартире по [адрес] с участием ФИО5, отказавшейся открывать дверь квартиры, в том числе было обнаружено и изъято: 22 пластиковых бутылки, объемом 5 литров, с характерным резким запахом; 37 пластиковых бутылок, объемом 1,5 литра; 7 пластиковых бутылок, объемом 2 литра; 5 пластиковых бутылок, объемом 0,5 литра; 1 пакет с крышками различного диаметра; 4 воронки; 2 пластиковых мерных стакана; 28 пластиковых бутылок, объемом 5 литров, внутри с прозрачной жидкостью с резким спиртовым запахом, упакованные в 7 картонных коробок; 1 пластиковая бутылка, объемом 5 литров, заполненная наполовину прозрачной жидкостью с резким спиртовым запахом; 3 пластиковые бутылки, объемом 0,5 литра, 0,6 литра и 1 литр, заполненные прозрачной жидкостью; денежные средства в сумме 2 290 рублей (4 купюры номиналом по 10 рублей, 11 купюр номиналом по 50 рублей, 17 купюр номиналом по 100 рублей), денежные средства монетами банка России общей суммой 1113 рублей 50 копеек; пластиковая канистра, объемом 5 литров, с прозрачной жидкостью с резким запахом (т. 5 л.д. 147-152). В дальнейшем изъятые документы, деньги и предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, с денежных купюр сделаны копии. При этом установлено совпадение серий двух купюр номиналом по 50 рублей, которые были выданы закупщику Ча. при проведении «проверочной закупки» (т.5 л.д. 153-158, 159-164, 165-166).

Свидетель Кв., являющийся старшим оперуполномоченным полиции ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, показал, что 26.06.2017 проводил оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» по адресу реализации немаркированной алкогольной продукции, до начала проведения которого им было проведено негласное наблюдение за [адрес], установив, что по данному адресу находится ФИО7, после чего направился в УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, при этом пригласил в качестве «закупщика» Оп., а Ба. и Дг. предложил принять участие в качестве представителей общественности, получив от всех согласие. Затем 26.06.2017 в период времени около 07 часов 20 минут до 08 часов 00 минут он произвел досмотр Оп., которому выдал одну пустую пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра, с крышкой, которую тот должен будет передать «продавцу» при покупке алкогольной продукции, и две купюры номиналом по 50 рублей, предварительно сняв с них копии. После того, как все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали к [адрес], закупщик подошел к двери квартиры №** указанного дома, а он вместе с представителями общественности стали наблюдать за происходящим на расстоянии не более 10 метров. Оп. постучал в дверь, в которой открылось окошко, и с тем стала разговаривать женщина. Последней Оп. сказал, что желает приобрести спиртовую продукцию на розлив в пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра, на 100 рублей, для употребления в качестве напитка, и передал ей выданные деньги и находившуюся при нем пустую бутылку. Женщина передала ему ту же бутылку, заполненную жидкостью, и закрыла окошко. В подъезде этого же дома Оп. добровольно выдал в ходе досмотра приобретенную бутылку, при открытии которой чувствовался запах спиртосодержащей жидкости. Также все участвующие лица убедились, что данная пластиковая бутылка была той же, что и была выдана Оп. перед проведением «проверочной закупки» с характерной белой меткой на донышке пробки. Они все сели в служебный автомобиль и стали дожидаться окончания проведения проверочных мероприятий. Примерно в 13 часов 25 минут все направились в вышеуказанную квартиру, дверь им открыла женщина, у которой Оп. приобрел вышеуказанную алкогольную продукцию. Ей оказалась ФИО7, подтвердившая, что именно она реализовала алкогольную продукцию для Оп., налив ее в пластиковую бутылку. По данному поводу им был составлен акт проверочной закупки, с которым также ознакомилась и ФИО7, после этого Оп. ушел домой, а задействованные представители общественности приняли участие в качестве понятых при проведении обыска в квартире по [адрес]. В ходе проводимого обыска были обнаружены денежные средства, среди которых были ранее переданные Оп. купюры. Также ФИО7 поясняла, что реализует спирт по данному адресу продолжительный промежуток времени (т. 4 л.д. 46-50).

Из постановлений о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 26.06.2017 следует, что с целью установления возможных сообщников незаконной реализации ФИО7 немаркированной алкогольной продукции ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» по [адрес] (т. 2 л.д. 195, 196).

Из акта осмотра и вручения денежных средств и предметов следует, что 26.06.2017 в период времени с 07 часов 31 минуты до 07 часов 40 минут с добровольного согласия Оп. последнему в присутствии двух граждан были выданы одна пластиковая бутылка и предварительно осмотренные денежные купюры в сумме 100 рублей, с которых были сняты копии (т. 2 л.д. 199-200, 201-202).

Согласно акту наблюдения, 26.06.2017 в период с 06 часов 30 минут до 06 часов 50 минут, а затем и с 08 часов 20 минут до 08 часов 40 минут старший оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Кв. осуществил негласное наблюдение за адресом - [адрес], в ходе которого установлено, что в квартире находится ФИО7 Примерно в 08 часов 25 минут Оп. постучал в дверь данной квартиры, где имеется специальный люк, который открыла ФИО7, куда Оп. передал денежные средства и пустую бутылку, спустя некоторое время ФИО7 передала тому обратно заполненную бутылку с жидкостью (т. 2 л.д. 203).

Из акта досмотра следует, что 26.06.2017 в период с 08 часов 45 минут до 08 часов 55 минут в присутствии граждан старшему оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Кв. в [адрес] Оп. выдал одну пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра, которая заполнена прозрачной жидкостью с характерным запахом спирта, пояснив, что приобрел данную жидкость у ФИО7 из [адрес] (т. 2 л.д. 204-205).

Свидетели Дг. (т. 4 л.д. 24-27) и Ба. (т. 4 л.д. 28-31) показали, что 26.06.2017 примерно 07 часов 00 минут они были приглашены сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции, немаркированной федеральными специальными марками. Затем в период времени около 07 часов 20 минут до 08 часов 00 минут в их присутствии сотрудник полиции Кв. в помещении кабинета № 414 УМВД России по ЗАТО Северск выдал «закупщику» Оп. денежные средства в сумме 100 рублей, с которых были сняты копии. Также последнему была выдана одна пустая пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с крышкой, для передачи «продавцу» при приобретении алкогольной продукции. После этого все участники проследовали к служебному автомобилю, на котором подъехали к [адрес], где Оп. вышел и подошел к двери квартиры № ** указанного дома. В это же время они совместно с Кв. проследовали на удобное для наблюдения место в подъезде. Когда Оп. постучал в дверь, в ней открылась форточка, выглянувшей в неё женщине Оп. сказал, что желает приобрести спиртовую продукцию на розлив на 100 рублей для употребления в качестве напитка. Женщина взяла от него деньги и пустую бутылку, которую затем вернула заполненную жидкостью. Каких-либо чеков Оп. женщина не выдавала. После чего в подъезде указанного дома в ходе досмотра у Оп. была изъята бутылка, наполненная спиртосодержащей жидкостью. После этого они все в служебном автомобиле стали дожидаться окончания проведения проверочных мероприятий, а также проведения обыска в квартире. Примерно в 13 часов 25 минут они направились к двери вышеуказанной квартиры, где дверь открыла женщина, которая представилась Руд Н.Л, пояснив, что именно она реализовала алкогольную продукцию Оп.. В подъезде Кв. по данному поводу был составлен акт проверочной закупки, с которым все участвующие лица, в том числе ФИО7, ознакомилась. Затем они приняли участие в качестве понятых при проведении обыска в [адрес]. В ходе проводимого обыска были обнаружены денежные средства, среди которых были ранее выданные Оп. купюры. Также ФИО7 пояснила, что реализует спирт по данному адресу продолжительный промежуток времени.

В ходе обыска, проведенного в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 55 минут 26.06.2017, была осмотрена квартира по [адрес], с участием ФИО7 В ходе осмотра, в том числе было изъято: денежные средства в сумме 1 800 рублей (8 купюр номиналом по 50 рублей, 14 купюр номиналом по 100 рублей); 44 пластиковых бутылки, объемом 5 литров, внутри с прозрачной жидкостью с резким спиртовым запахом, упакованные в 11 картонных коробок; 2 пластиковые бутылки серого цвета с ручками, внутри с прозрачной жидкостью; 2 мерных стакана с воронкой из пластика; 7 пластиковых бутылок, объемом 5 литров, не полностью заполненные прозрачной жидкостью; 6 пустых пластиковых бутылок с крышками; 2 пустые пластиковые бутылки серого цвета с ручками, 2 тетради с пружинным блоком; 5 постановлений мирового судьи о привлечении (т. 5 л.д. 175-180). В дальнейшем изъятые документы, деньги и предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, с денежных купюр сделаны копии. При этом установлено совпадение серий двух купюр номиналом по 50 рублей, которые были выданы закупщику Оп. в ходе «проверочной закупки» (т.5 л.д. 181-186, 187-209, 210-211).

Допрошенный в качестве свидетеля К., являющийся старшим оперуполномоченным полиции ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, показал, что 26.06.2017 им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», до начала проведения которого им было проведено негласное наблюдение за [адрес], установив, что по данному адресу находится ФИО3, после чего примерно в 07 часов 00 минут пригласил в качестве «закупщика» Ст., а также двух представителей общественности Ж. и Фн. Затем в период времени около 07 часов 20 минут до 08 часов 00 минут в помещении кабинета № 414 УМВД России по ЗАТО Северск произвел досмотр Ст., которому выдал предварительно осмотренные 2 денежных купюры номиналом 50 рублей и одну пустую пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра, с крышкой, которую тот должен был передать «продавцу» при приобретении алкогольной продукции. После этого вместе с остальными участниками на служебном автомобиле подъехали к указанному дому, объяснив Ст. о необходимости проследовать до окна квартиры на первом этаже дома, под которым имелась черная надпись «спирт». Через некоторое время Ст. подошел к окну квартиры № ** по [адрес]. В это же время он (К.) вместе с представителями общественности стали наблюдать за происходящим. Ст. постучал в окно, где появилась ФИО3, которой тот сообщил, что желает приобрести у неё алкогольную продукцию, и передал в форточку окна ранее откопированные денежные средства и пустую пластиковую бутылку объемом 1,5 литра, приняв которые, та выдала Ст. другую пластиковую бутылку объемом 1 литр заполненную жидкостью. После чего Ст. отошел от окна квартиры, и все участвующие лица проследовали в [адрес], где он изъял приобретенную «закупщиком» пластиковую бутылку с жидкостью, о чем был составлен соответствующий акт. Находясь в служебном автомобиле, через некоторое время увидел, что из третьего подъезда дома № ** по [адрес] вышла женщина, которая продала Ст. спиртосодержащую жидкость и села в подъехавший автомобиль марки «Шевроле **» в кузове серого цвета, на котором уехала. После составления акта проверочной закупки, Ст. ушел домой. Получив указание от руководства, он предложил Фн. и Ж. принять участие в качестве понятых при проведении обыска в вышеуказанной квартире, на что последние дали согласие. В ходе проводимого обыска были обнаружены денежные средства, среди которых были ранее переданные Ст. купюры. В ходе проводимого обыска женщина, открывшая дверь квартиры представилась ФИО4 и поясняла, что продолжительный промежуток времени реализует спирт по данному адресу совместно с ФИО3, с которой она осуществила пересменку (т. 4 л.д. 51-55).

Из постановлений о проведении оперативно – розыскных мероприятий от 26.06.2017 следует, что с целью установления возможных сообщников незаконной реализации ФИО3 немаркированной алкогольной продукции ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» по [адрес] (т. 2 л.д.239, 240).

Согласно акту осмотра и вручения денежных средств и предметов, 26.06.2017 в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 30 минут с добровольного согласия Ст. последнему в присутствии двух граждан были выданы одна пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, и предварительно осмотренные денежные купюры в сумме 100 рублей, с которых были сняты копии (т. 2 л.д. 243-244, 245-246).

Из акта досмотра следует, что 26.06.2017 в период с 08 часов 40 минут до 08 часов 50 минут в присутствии граждан старшему оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО ФИО9 на [адрес] Ст. выдал одну пластиковую бутылку, объемом 1 литр, которая заполнена жидкостью с характерным запахом спирта, пояснив, что приобрел данную жидкость у женщины через окно квартиры № ** по [адрес], чек за приобретение женщина не выдала (т. 2 л.д. 249-250).

Согласно акту наблюдения, 26.06.2017 в период с 06 часов 30 минут до 06 часов 40 минут, а затем и с 08 часов 30 минут до 08 часов 35 минут старший оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО ФИО9 осуществил негласное наблюдение за адресом - [адрес], в ходе которого установлено, что в квартире находится ФИО3 Примерно около 08 часов 30 минут покупатель постучал в окно квартиры и передал в него одну пустую пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра, и денежные средства, затем в 08 часов 33 минуты находившаяся в квартире ФИО3 передала через окно обратно одну пластиковую бутылку, заполненную жидкостью (т. 3 л.д. 1).

Свидетель Ст. показал, что 26.06.2017 примерно 07 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по ЗАТО Северск для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции, немаркированной федеральными специальными марками, из окна квартиры. Затем в период времени около 07 часов 20 минут до 08 часов 00 минут в помещении кабинета № 414 УМВД России по ЗАТО Северск сотрудник полиции К. произвел его досмотр, после чего выдал ему предварительно осмотренные две денежные купюры номиналом по 50 рублей, а также одну пустую пластиковую бутылку, объемом 1,5 литра, с крышкой, которые он должен был передать «продавцу» при покупке алкогольной продукции. Затем он вместе с остальными участниками на служебном автомобиле проследовали к [адрес], где он (Ст.) подошел к окну квартиры № **, расположенной на первом этаже, под подоконником которого имелась черная надпись «спирт». В это же время за ним следом проследовали двое представителей общественности и сотрудник полиции К., которые встали недалеко от него и наблюдали за происходящим. Он постучал в окно квартиры, в котором появилась женщина полного телосложения, около 55-60 лет, и, сообщив, что желает приобрести у неё алкогольную продукцию, передал ранее откопированные денежные средства и пустую пластиковую бутылку, после чего женщина выдала ему другую пластиковую бутылку объемом 1 литр, заполненную жидкостью, каких-либо чеков не передавала. После чего, он отошел от окна квартиры и направился в сторону служебного автомобиля, а затем вместе с представителями общественности и сотрудником полиции К. проследовали в первый подъезд дома № ** по [адрес], где в ходе досмотра он добровольно выдал приобретенную бутылку алкогольной продукции, которая была изъята, упакована в пакет и опечатана. Затем они все сели в служебный автомобиль, откуда увидели, что из третьего подъезда дома № ** по [адрес] вышла вышеуказанная женщина, которая села в подъехавший автомобиля марки «Шевроле **» в кузове серого цвета и уехала. После составления акта проверочной закупки, он ушел домой (т. 4 л.д. 8-11).

Из показаний свидетелей Ж. (т. 4 л.д. 12-15) и Фн. (т. 4 л.д. 16-19) следует, что 26.06.2017 в период времени около 07 часов 20 минут до 08 часов 00 минут в помещении кабинета № 414 УМВД России по ЗАТО Северск в их присутствии сотрудником полиции К. в ходе негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» после досмотра «закупщику» Ст. были выданы одна пустая пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с крышкой, и предварительно осмотренные денежные средства в сумме 100 рублей. После этого все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали к дому № ** по [адрес], где «закупщик» подошел к окну квартиры № **, расположенной на первом этаже дома. В это же время они совместно с сотрудником полиции К. проследовали на удобное для наблюдения место, откуда стали наблюдать за происходящим. Ст. постучал в окно квартиры, в котором открылась форточка и с тем стала разговаривать женщина. Последней Ст. сказал, что желает приобрести на 100 рублей спиртовую продукцию на розлив в одну пластиковую бутылку для употребления в качестве напитка. Женщина взяла от него 100 рублей и приняла пустую бутылку, передав другую бутылку, объемом 1 литр, заполненную жидкостью, каких-либо чеков не выдавала. После чего Ст. отошел от окна квартиры, и все участвующие лица проследовали в [адрес], где Ст. добровольно выдал приобретенную бутылку со спиртосодержащей жидкостью, которая К. была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана. Они все сели в служебный автомобиль, при этом обратили внимание, что из третьего подъезда дома № ** по [адрес] вышла женщина, которая продала спиртосодержащую жидкость Ст., и села в подъехавший автомобиль «Шевроле **» в кузове серого цвета, который выехал со двора. После составления акта проверочной закупки, Ст. пошел домой. Затем они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в квартире по [адрес], в ходе которого были обнаружены денежные средства, в том числе купюры, выданные Ст. Участвующая в обыске ФИО4 пояснила, что реализует спирт по данному адресу продолжительный промежуток времени совместно с ФИО3, с которой осуществила пересменку.

В ходе опознания свидетели Ст. (т. 10 л.д.60-63), Фн. (т. 10 л.д. 64-67) и Ж. (т. 10 л.д. 68-71) уверенно опознали ФИО3 как женщину, у которой 26.06.2017 через окно квартиры по [адрес] за 100 рублей Ст. приобрел спирт. 

В ходе обыска, произведенного в период с 13 часов 30 минут до 16 часов 15 минут 26.06.2017, была осмотрена квартира по [адрес] с участием ФИО4, которая дверь квартиры открывать отказалась. В ходе осмотра было в том числе, обнаружено и изъято: паспорта гражданина Российской Федерации на имя Ш., Н., З.; тетрадь в обложке зеленого цвета на 12 листах; 7 тетрадных листов в клетку с рукописным текстом; 12 постановлений мировых судей о привлечении ФИО4 и ФИО3 к административной ответственности; 28 пластмассовых бутылок, объемом 5 литров, внутри с прозрачной жидкостью с резким спиртовым запахом, упакованные в 7 картонных коробок; 16 пластмассовых бутылок, объемом 5 литров, внутри на половину заполненных прозрачной жидкостью с резким спиртовым запахом, упакованные в 4 картонные коробки; 1 стеклянная банка, объем 3 литра, заполненная прозрачной жидкостью с резким спиртовым запахом, упакованная в полиэтиленовый пакет; 1 пластиковое ведро с крышкой зеленого цвета, заполненное прозрачной жидкостью, с резким спиртовым запахом; денежные средства в сумме 4 828 рублей (1 купюра номиналом по 500 рублей, 26 купюр номиналом по 100 рублей, 18 купюр номиналом по 50 рублей; 828 рублей металлические монеты банка России); 2 полиэтиленовых пакета, внутри с пластиковыми и стеклянными бутылками, заполненными прозрачной жидкостью с резким спиртовым запахом; извещение на имя ФИО4 от 01.06.2017; 4 белых строительных мешка с пластиковыми бутылками от 0,5 литра до 2,5 литров (т. 5 л.д. 87-92). Впоследствии изъятые документы, деньги и предметы были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, с денежных купюр и судебных постановлений сделаны копии. При этом установлено совпадение серий двух купюр номиналом по 50 рублей, которые были выданы закупщику Ст. при проведении «проверочной закупки» (т.5 л.д. 93-98, 99-139, 140-141).

Материалы оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «наблюдение», а также справки к «прослушиваю телефонных переговоров» были осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 7 л.д. 8-25, 26-29).

Также были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью, изъятые в ходе проведения 10.04.2017, 21.04.2017, 12.05.2017 и 26.06.2017 оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» (т. 7 л.д. 3-5, 6-7).

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключениях химической судебной экспертизы № ** от 09.09.2017, № ** от 12.09.2017, № ** от 12.09.2017, № ** от 12.09.2017, представленные образцы жидкости в пластиковых бутылках, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 10.04.2017, 21.04.2017, 12.05.2017 и 26.06.2017, а также образцы жидкости, изъятой в ходе обыска в квартирах по [адрес], [адрес], [адрес], являются спиртосодержащей жидкостью, изготовлены на основе спирта этилового ректификованного. Содержание токсичных микропримесей, в том числе ядовитого вещества - метилового спирта, в этиловом спирте, из которого изготовлены данные образцы жидкости, не превышает предельно допустимые нормы на спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья высшей очистки (ГОСТ 5962-2013) и СанПин 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» (т. 6 л.д. 86-88, 132-134, 190-191, 210-211).

В ходе обыска, проведенного в период с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 26.06.2017, была осмотрена квартира по [адрес], с участием ФИО2 было обнаружено и изъято, в том числе: тетрадь с надписью на обложке «Mercedes-Benz **»; тетрадь в обложке серого цвета с надписью «Тетрадь для настройки ноутбука»; тетрадь с изображением на обложке автомобиля с надписью «BMW **»; тетрадь бежевого цвета с надписью на обложке «herbarium»; тетрадь белого цвета с художественным рисунком голубого цвета с надписью «Общая тетрадь»; тетрадь в обложке серого цвета с изображением фрагментов двух цветков желтого цвета; денежные средства в сумме 3 200 рублей (1 купюра номиналом в 1000 рублей, 1 купюра номиналом в 500 рублей, 2 купюры номиналом по 100 рублей); денежные средства в сумме 7 240 рублей (24 купюры номиналом в 10 рублей, 8 купюр номиналом в 50 рублей, 66 купюр номиналом в 100 рублей) (т. 7 л.д. 106-116). В дальнейшем изъятые документы и деньги были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д. 117-124, 125-126).

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении судебной бухгалтерской экспертизы № ** от 31.10.2017, в предоставленных на экспертизу тетрадях в количестве шести штук (с учетом протоколов допроса ФИО1 отражена реализация алкогольной продукции за период с 2007 года по июль 2017 года в объеме 121 472,75 литра, а также стоимость реализации алкогольной продукции в период с 2007 года - по июнь 2017 года на сумму 13 750 675 рублей в объеме 105 008,52 литра. При этом определить, на какую сумму была реализация алкогольной продукции объемом 16464,23 литра, не представилось возможным в связи с отсутствием необходимых сведений. Кроме того, из исследовательской части данного заключения следует, что с учетом исследуемых записей в тетради № 1, на которой имеется цветное изображение автомобиля с надписью «BMW **», и протокола допроса ФИО1 от 09.10.2017 за период с августа 2012 года по октябрь 2013 года отражена реализация алкогольной продукции в объеме 19816, 52 литра на общую сумму 2200 025 рублей, а именно:

в торговой точке на [адрес]:

- за август 2012 года реализовано 640,17 литров на сумму 69 778 рублей;

- за сентябрь 2012 года реализовано 534,67 литров на сумму 58 279 рублей;

- за октябрь 2012 года реализовано 549,48 литров на сумму 61 541 рубль;

- за ноябрь 2012 года реализовано 475,52 литров на сумму 53 258 рублей;

- за декабрь 2012 года реализовано 431,96 литров на сумму 48 379 рублей;

- за январь 2013 года реализовано 540 литров на сумму 59 940 рублей;

- за февраль 2013 года реализовано 512,7 литров на сумму 56 397 рублей;

- за март 2013 года реализовано 537,5 литров на сумму 59 133 рубля;

- за апрель 2013 года реализовано 597,8 литров на сумму 65 758 рублей;

- за май 2013 года реализовано 630 литров на сумму 67 410 рублей;

- за июнь 2013 года реализовано 546,3 литров на сумму 57 369 рублей;

- за июль 2013 года реализовано 540 литров на сумму 56 700 рублей;

- за август 2013 года реализовано 642,78 литров на сумму 69 420 рублей;

- за сентябрь 2013 года реализовано 583,75 литров на сумму 63 045 рублей;

- за октябрь 2013 года реализовано 572 литров на сумму 74 443 рубля;

в торговой точке на [адрес]:

- за август 2012 года реализовано 438,8 литров на сумму 50 023 рубля;

- за сентябрь 2012 года реализовано 412,03 литров на сумму 46 968 рублей;

- за октябрь 2012 года реализовано 478,39 литров на сумму 53 579 рублей;

- за ноябрь 2012 года реализовано 394,18 литров на сумму 44 148 рублей;

- за декабрь 2012 года реализовано 373,3 литров на сумму 41 809 рублей;

- за январь 2013 года реализовано 390 литров на сумму 43 290 рублей;

- за февраль 2013 года реализовано 349,3 литров на сумму 38 423 рубля;

- за март 2013 года реализовано 416,1 литров на сумму 45 344 рубля;

- за апрель 2013 года реализовано 469,2 литров на сумму 50 679 рублей;

- за май 2013 года реализовано 450 литров на сумму 48 150 рублей;

- за июнь 2013 года реализовано 440,1 литров на сумму 46 200 рублей;

- за июль 2013 года реализовано 440 литров на сумму 46 200 рублей;

- за август 2013 года реализовано 447,08 литров на сумму 48 284 рубля;

- за сентябрь 2013 года реализовано 640 литров на сумму 69 405 рублей;

- за октябрь 2013 года реализовано 683 литров на сумму 88 790 рублей;

в торговой точке на [адрес]:

- за август 2012 года реализовано 356,2 литров на сумму 40 606 рублей;

- за сентябрь 2012 года реализовано 306,84 литров на сумму 34 979 рублей;

- за октябрь 2012 года реализовано 324,8 литров на сумму 36 377 рублей;

- за ноябрь 2012 года реализовано 332,45 литров на сумму 37 234 рубля;

- за декабрь 2012 года реализовано 247,63 литров на сумму 27 734 рубля;

- за январь 2013 года реализовано 270 литров на сумму 29 970 рублей;

- за февраль 2013 года реализовано 311,8 литров на сумму 34 308 рублей;

- за март 2013 года реализовано 346,9 литров на сумму 37 812 рубля;

- за апрель 2013 года реализовано 364,6 литров на сумму 40 835 рублей;

- за май 2013 года реализовано 390 литров на сумму 43 680 рублей;

- за июнь 2013 года реализовано 402 литров на сумму 43 818 рублей;

- за июль 2013 года реализовано 400 литров на сумму 43 200 рублей;

- за август 2013 года реализовано 398,19 литров на сумму 43 004 рубля;

- за сентябрь 2013 года реализовано 137 литров на сумму 14 859 рублей;

- за октябрь 2013 года реализовано 72 литров на сумму 9 467 рублей.

С учетом исследуемых записей в тетради № 3 бежевого цвета, на которой имеется цветное изображение бабочки и листьев, и протокола допроса ФИО1 от 10.10.2017 за период с ноября 2013 года по октябрь 2015 года отражена реализация алкогольной продукции в объеме 26100,97 литра на общую сумму 5 548 243 рубля, а именно:

в торговой точке на [адрес]:

- за ноябрь 2013 года реализовано 516,94 литров на сумму 67 202 рубля;

- за декабрь 2013 года реализовано 460,9 литров на сумму 60 381 рубль;

- за январь 2014 года реализовано 411,1 литров на сумму 60 032 рубля;

- за февраль 2014 года реализовано 370,9 литров на сумму 54 151 рубль;

- за март 2014 года реализовано 393,66 литров на сумму 57 474 рубля;

- за апрель 2014 года реализовано 401,7 литров на сумму 58 652 рубля;

- за май 2014 года реализовано 487 литров на сумму 73 050 рублей;

- за июнь 2014 года реализовано 489,92 литров на сумму 73 488 рублей;

- за июль 2014 года реализовано 503,23 литров на сумму 110 710 рублей;

- за август 2014 года реализовано 563 литров на сумму 123 860 рублей;

- за сентябрь 2014 года реализовано 548,96 литров на сумму 120 771 рубль;

- за октябрь 2014 года реализовано 490 литров на сумму 107 800 рублей;

- за ноябрь 2014 года реализовано 473,5 литров на сумму 114 587 рублей;

- за декабрь 2014 года реализовано 464,08 литров на сумму 112 307 рублей;

- за январь 2015 года реализовано 549 литров на сумму 132 858 рублей;

- за февраль 2015 года реализовано 446,89 литров на сумму 113 319 рублей;

- за март 2015 года реализовано 409,45 литров на сумму 108 094 рубля;

- за апрель 2015 года реализовано 515,33 литров на сумму 136 047 рублей;

- за май 2015 года реализовано 489,14 литров на сумму 129 132 рубля;

- за июнь 2015 года реализовано 457,2 литров на сумму 120 700 рублей;

- за июль 2015 года реализовано 453,38 литров на сумму 128 118 рублей;

- за август 2015 года реализовано 420,15 литров на сумму 120 162 рубля;

- за сентябрь 2015 года реализовано 376 литров на сумму 107 536 рублей;

- за октябрь 2015 года реализовано 369,6 литров на сумму 103 046 рублей;

в торговой точке на [адрес]:

- за ноябрь 2013 года реализовано 550,94 литров на сумму 71 622 рубля;

- за декабрь 2013 года реализовано 475,12 литров на сумму 61 592 рубля;

- за январь 2014 года реализовано 458,44 литров на сумму 66 015 рублей;

- за февраль 2014 года реализовано 508,2 литров на сумму 74 197 рублей;

- за март 2014 года реализовано 563,71 литров на сумму 82 301 рубль;

- за апрель 2014 года реализовано 631,81 литров на сумму 94 650 рублей;

- за май 2014 года реализовано 656,2 литров на сумму 98 432 рубля;

- за июнь 2014 года реализовано 608,98 литров на сумму 91 347 рублей;

- за июль 2014 года реализовано 653,57 литров на сумму 143 785 рублей;

- за август 2014 года реализовано 661,48 литров на сумму 145 525 рублей;

- за сентябрь 2014 года реализовано 562,28 литров на сумму 123 701 рубль;

- за октябрь 2014 года реализовано 513,46 литров на сумму 112 961 рубль;

- за ноябрь 2014 года реализовано 472,51 литров на сумму 114 347 рублей;

- за декабрь 2014 года реализовано 358,52 литров на сумму 86 761 рубль;

- за январь 2015 года реализовано 394 литров на сумму 95 348 рублей;

- за февраль 2015 года реализовано 299,7 литров на сумму 75 606 рублей;

- за март 2015 года реализовано 298 литров на сумму 78 672 рубля;

- за апрель 2015 года реализовано 354,17 литров на сумму 93 500 рублей;

- за май 2015 года реализовано 435,86 литров на сумму 115 067 рублей;

- за июнь 2015 года реализовано 425,85 литров на сумму 112 424 рубля;

- за июль 2015 года реализовано 363,7 литров на сумму 102 902 рубля;

- за август 2015 года реализовано 353,1 литров на сумму 100 986 рублей;

- за сентябрь 2015 года реализовано 341,5 литров на сумму 97 669 рублей;

- за октябрь 2015 года реализовано 328,37 литров на сумму 88 985 рублей;

в торговой точке на [адрес]:

- за ноябрь 2013 года реализовано 127,98 литров на сумму 16 637 рублей;

- за декабрь 2013 года реализовано 121,4 литров на сумму 15 792 рубля;

- за январь 2014 года реализовано 148,5 литров на сумму 22 275 рублей;

- за февраль 2014 года реализовано 131,79 литров на сумму 19 504 рубля;

- за март 2014 года реализовано 132,5 литров на сумму 19 345 рублей;

- за апрель 2014 года реализовано 136,14 литров на сумму 19 876 рублей;

- за май 2014 года реализовано 181,1 литров на сумму 26 440 рублей;

- за июнь 2014 года реализовано 175,68 литров на сумму 25 649 рублей;

- за июль 2014 года реализовано 189,88 литров на сумму 41 773 рубля;

- за август 2014 года реализовано 196,7 литров на сумму 43 274 рубля;

- за сентябрь 2014 года реализовано 162,72 литров на сумму 35 798 рублей;

- за октябрь 2014 года реализовано 144 литров на сумму 33 433 рубля;

- за ноябрь 2014 года реализовано 166,7 литров на сумму 40 341 рубль;

- за декабрь 2014 года реализовано 154,85 литров на сумму 37 473 рубля;

- за январь 2015 года реализовано 182,56 литров на сумму 44 179 рублей;

- за февраль 2015 года реализовано 110,18 литров на сумму 27 922 рубля;

- за март 2015 года реализовано 142,15 литров на сумму 37 527 рублей;

- за апрель 2015 года реализовано 156,57 литров на сумму 41 334 рубля;

- за май 2015 года реализовано 179,36 литров на сумму 47 331 рубль;

- за июнь 2015 года реализовано 180,24 литров на сумму 47 583 рубля;

- за июль 2015 года реализовано 176,07 литров на сумму 49 774 рубля;

- за август 2015 года реализовано 154,57 литров на сумму 44 207 рублей;

- за сентябрь 2015 года реализовано 157,22 литров на сумму 44 964 рубля;

- за октябрь 2015 года реализовано 161,61 литров на сумму 43 940 рублей;

С учетом исследуемых записей в тетради № 4 серого цвета, на которой имеется рукописный текст «тетрадь для настройки ноутбука», и протокола допроса ФИО1 от 13.10.2017 за период с ноября 2015 года по май 2017 года отражена реализация алкогольной продукции в объеме 13097,21 литра на общую сумму 2 071 207 рублей, а именно:

в торговой точке на [адрес]:

- за ноябрь 2015 года реализовано 306,23 литров на сумму 43 178 рублей;

- за декабрь 2015 года реализовано 262,35 литров на сумму 41 976 рублей;

- за январь 2016 года реализовано 288,54 литров на сумму 46 166 рублей;

- за март 2016 года реализовано 307,32 литров на сумму 47 020 рублей;

- за апрель 2016 года реализовано 321,88 литров на сумму 49 248 рублей;

- за май 2016 года реализовано 298,98 литров на сумму 45 745 рублей;

- за июнь 2016 года реализовано 287,67 литров на сумму 44 013 рублей;

- за июль 2016 года реализовано 375,26 литров на сумму 57 416 рублей;

- за август 2016 года реализовано 363 литров на сумму 55 909 рублей;

- за сентябрь 2016 года реализовано 421,05 литров на сумму 72 420 рублей;

- за октябрь 2016 года реализовано 408,31 литров на сумму 70 229 рублей;

- за ноябрь 2016 года реализовано 401,86 литров на сумму 63 093 рубля;

- за декабрь 2016 года реализовано 375 литров на сумму 61 500 рублей;

- за январь 2017 года реализовано 411,68 литров на сумму 67 516 рублей;

- за февраль 2017 года реализовано 357 литров на сумму 58 705 рублей;

- за март 2017 года реализовано 443,92 литров на сумму 74 135 рублей;

- за апрель 2017 года реализовано 502 литров на сумму 86 368 рублей;

- за май 2017 года реализовано 452 литров на сумму 92 766 рублей;

в торговой точке на [адрес]:

- за ноябрь 2015 года реализовано 268,55 литров на сумму 37 865 рублей;

- за декабрь 2015 года реализовано 267,67 литров на сумму 42 827 рублей;

- за январь 2016 года реализовано 201,54 литров на сумму 32 246 рублей;

- за март 2016 года реализовано 196,99 литров на сумму 30 139 рублей;

- за апрель 2016 года реализовано 161,79 литров на сумму 24 754 рубля;

- за май 2016 года реализовано 204,87 литров на сумму 31 346 рублей;

- за июнь 2016 года реализовано 223,93 литров на сумму 34 262 рубля;

- за июль 2016 года реализовано 202,38 литров на сумму 30 964 рубля;

- за август 2016 года реализовано 206,27 литров на сумму 31 766 рублей;

- за сентябрь 2016 года реализовано 239,63 литров на сумму 39 389 рублей;

- за октябрь 2016 года реализовано 202,92 литров на сумму 33 231 рубль;

- за ноябрь 2016 года реализовано 174,92 литров на сумму 25 337 рублей;

- за декабрь 2016 года реализовано 184 литров на сумму 23 920 рублей;

- за январь 2017 года реализовано 188,8 литров на сумму 24 544 рубля;

- за февраль 2017 года реализовано 228 литров на сумму 35 156 рублей;

- за март 2017 года реализовано 241 литров на сумму 37 837 рублей;

- за апрель 2017 года реализовано 292 литров на сумму 43 583 рубля;

- за май 2017 года реализовано 294 литров на сумму 53 671 рубль.

в торговой точке на [адрес]:

- за ноябрь 2015 года реализовано 155,52 литров на сумму 21 928 рублей;

- за декабрь 2015 года реализовано 152,65 литров на сумму 24 424 рубля;

- за январь 2016 года реализовано 152,55 литров на сумму 24 408 рублей;

- за март 2016 года реализовано 151,18 литров на сумму 23 130 рублей;

- за апрель 2016 года реализовано 163,28 литров на сумму 24 981 рубля;

- за май 2016 года реализовано 136,19 литров на сумму 20 837 рублей;

- за июнь 2016 года реализовано 135,73 литров на сумму 18 324 рубля;

- за июль 2016 года реализовано 142,99 литров на сумму 21 878 рублей;

- за август 2016 года реализовано 114,78 литров на сумму 17 677 рублей;

- за сентябрь 2016 года реализовано 129,22 литров на сумму 20 700 рублей;

- за октябрь 2016 года реализовано 111,95 литров на сумму 18 455 рублей;

- за ноябрь 2016 года реализовано 102,83 литров на сумму 16 145 рублей;

- за декабрь 2016 года реализовано 118 литров на сумму 15 340 рублей;

- за январь 2017 года реализовано 161,52 литров на сумму 20 997 рублей;

- за февраль 2017 года реализовано 153,51 литров на сумму 19 956 рублей;

- за март 2017 года реализовано 139 литров на сумму 18 487 рублей;

- за апрель 2017 года реализовано 153 литров на сумму 24 071 рубль;

- за май 2017 года реализовано 160 литров на сумму 29 229 рублей (т. 6 л.д. 232-237).

Свидетель Ю., являющаяся начальником отдела лицензирования алкогольной продукции Комитета по лицензированию Томской области, показала, что производство и оборот алкогольной продукции (за исключением продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями. Лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в Томской области выдает Комитет по лицензированию Томской области, а лицензии на осуществление иных видов оборота алкогольной продукции выдает Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка. Действие лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, выданной организации, распространяется на деятельность её обособленных подразделений только при условии указания в лицензии мест их нахождения. Если цена алкогольной продукции ниже, чем минимальные цены, установленные государством, то это свидетельствует о нелегальном обороте такой алкогольной продукции. Алкогольная продукция с настоящей федеральной специальной маркой не может стоить дешевле цены установленной приказами Минфина Российской Федерации (т. 4 л.д. 61-69).

В судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д.141-144) свидетель Р. показал, что на протяжении не менее 20 лет его отец ФИО1 занимается реализацией немаркированной алкогольной продукции – спирта. В г. Северск отцу подконтрольны три точки по продаже спирта, а именно: [адрес], где посменно осуществляют торговлю ФИО3 (работает примерно 15 лет) и ФИО4 (работающая с 2013 года); [адрес], где около 6 лет продавцом является ФИО5; [адрес], где более 15 лет торгует ФИО7 Физическую защиту вышеуказанных адресов с 2014 года осуществляет ФИО6, в обязанности которого входит урегулирование любых претензий либо споров, возникающих у продавцов с покупателями, с применением физической силы. Ежемесячно ФИО1 платит деньги за работу ФИО6 в размере около 10 000 рублей, а продавцам спиртосодержащей жидкости в виде процента с выручки, которая с одной точки с учетом всех затрат составляет в месяц от 20 000 рублей. Вырученные со спиртового бизнеса денежные средства ФИО1 вкладывал в приобретение долей в объектах недвижимости. Примерно с 2013 года поставщиком спиртосодержащей жидкости на точки является Вх., который стал заниматься поставками после смерти своего старшего брата. Где именно Вх. закупает спиртосодержащую жидкость, упакованную в картонные коробки, в каждой из которых по четыре пластиковых бутылки, объемом 5 литров, ему не известно. Автомобиль, которым управляет Вх., является «ВАЗ-**» темно-серого цвета. Супруга отца – ФИО2, с которой тот проживает с 2002 года, также принимает участие в реализации спирта, а именно забирает у продавцов выручку от продажи и ведет бухгалтерию по вырученным средствам. Таким образом, ФИО1 осуществлял общее руководство деятельностью по продаже немаркированной алкогольной продукции – спирта, контролировал точки его продажи, организовывал его приобретение и участвовал в дальнейшем его реализации. Также ФИО1 организовывал распределение полученного от этой деятельности дохода, сообщал о долях денежных средств, которые предназначались продавцам спирта на его реализацию. Однажды по просьбе отца он перевозил с одной торговой точки на другую сумку, в которой находился спирт в четырех бутылках, объемом 5 литров. Также иногда занимал у ФИО1 деньги, которые с разрешения последнего брал на точках по продаже алкоголя (т. 4 л.д. 141-144).

Из показаний свидетеля Д. следует, что примерно с 2004 года он со своей матерью ФИО3 переехали жить в квартиру по [адрес], которая расположена на первом этаже. Примерно через 3-5 месяцев после этого собственник квартиры напротив их С. поселил женщину по имени Лц., которая стала торговать спиртом через окно квартиры. Спустя некоторое время С. познакомил ФИО3 с Р.И.ВБ., который взял его мать на работу, а именно продавцом, и та стала продавать спирт из окна квартиры по [адрес], под руководством ФИО1 ФИО3 заступает на работу в среднем на 5 суток, после чего 5 суток отдыхает. В момент реализации ею спирта, она ему сообщает о сумме, на которую продала спирт и о необходимости в помощи по обмену монет в ближайших магазинах. Также он неоднократно по просьбе своей матери приходил на спиртовую точку, где забирал различные продукты питания, которые приносили лица, употребляющие спиртные напитки. Кто еще работает у ФИО1, ему неизвестно. Со слов ФИО3 ему известно, что в отношении неё неоднократно за осуществление реализации спирта составлялись протоколы об административном правонарушении и выписывались штрафы, которые ФИО1 погашал за неё. В среднем за месяц работы она зарабатывала около 13000 -15 000 рублей, оставшуюся выручку забирал ФИО1 либо его жена О. (т. 4 л.д.154-157).

Свидетель Вх. показал, что в его пользовании находится автомобиль «ВАЗ **», на котором он осуществлял перевозки спиртосодержащей жидкости и последующую её реализацию. Так, около 6 лет назад он через своего брата познакомился с ФИО1, которому тот поставлял спирт для реализации в г. Северск. После смерти брата ФИО1 предложил ему заниматься поставками спирта, на что он согласился. Спирт он реализовывал ФИО1 по мере возникновения необходимости, каждый раз по 20 коробок, в одной коробке по 4 бутылки, объемом 5 литров, каждая. На тот момент спирт стоил 42 рубля за литр, в среднем получалось закупочная цена примерно по 800 рублей за коробку, а реализовывал уже по цене более 1 000 рублей за коробку. Постепенно он стал увеличивать поставки спиртовой продукции, оборот спирта дошел до 500-600 литров в месяц. Несмотря на то, что данная жидкость являлась спиртосодержащей, на упаковках не было каких-либо этикеток и федеральных специальных марок акцизного сбора, которыми обязательно необходимо маркировать всю алкогольную продукцию. При доставке спиртосодержащей жидкости на места реализации ему иногда помогал сам ФИО1 По указанию последнего он развозил спирт по следующим адресам: [адрес], на котором работали ФИО3 и ФИО4; [адрес], где торговала ФИО7; [адрес], где продавец ФИО5 С данными женщинами он знаком около 5 лет, они подчинялись напрямую ФИО1, который осуществлял полностью всю координацию действий по указанным трем адресам, уточнял по телефону, сколько нужно спирта, после чего звонил ему и говорил, что нужно привезти очередную партию. Среди знакомых ФИО1 он неоднократно наблюдал мужчину по имени Е., который периодически сидел за рулем автомобиля. В последнее время он реализовывал коробку спирта, то есть 20 литров, за 2 700 рублей. Деньги за привезенный им спирт ФИО1 отдавал через неделю-полторы после поставки (т. 4 л.д. 158-161).

27.06.2017 в период с 07 часов 10 минут до 07 часов 40 минут при осмотре автомобиля «ВАЗ-**» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак **, с участием Вх. были изъяты в том числе сотовый телефон «Alcatel 5019D» с двумя сим-картами №№ **, **, а также сотовый телефон «SAMSUNG DUOS GT E 1182» с двумя сим-картами, одна из которых с номером № ** (т. 4 л.д. 226-230). В дальнейшем данные телефоны были просмотрены и установлено, что в телефоне «SAMSUNG» среди контактов под абонентским номером ** указан контакт «** крутой», а под № ** записана «Н. строитель» (т. 4 л.д.231-232).

Из показаний свидетеля Ч. следует, что проживает совместно с ФИО6, которого характеризует как доброго, неконфликтного, трудолюбивого, готового прийти на помощь человека. Около 1,5 лет назад она через ФИО6 познакомилась с ФИО1, который осуществляет реализацию немаркированной алкогольной продукции на территории г. Северск. В связи с тем, что с ФИО6 они совместно проживали, то тот мог осуществлять звонки с её номера сотового телефона. Со слов ФИО6 ей известно, что последний обеспечивал физическую защиту на адресах реализации немаркированной алкогольной продукции, которые подконтрольны ФИО1 (т. 4 л.д. 238-240). Вместе с тем в судебном заседании свидетель Ч. показала, что о незаконной реализации алкогольной продукции узнала от сотрудников полиции в день задержания ФИО6

Согласно показаниям свидетеля Г., на протяжении около 10 лет он знает ФИО1, у которого на территории г.Северск имеются точки по реализации немаркированной алкогольной продукции. Данным видом деятельности тот занимается продолжительное время совместно с ФИО4, ФИО7 Ему известно, что ФИО1, получая денежные средства за реализацию немаркированной алкогольной продукции, инвестировал полученные денежные средства путем приобретения объектов недвижимости (т. 5 л.д. 1-3).

Согласно показаниям свидетеля Т., на протяжении с 2014 года до июня 2017 года, практически ежедневно для употребления он приобретал разведенный спирт из [адрес] которая расположена на первом этаже. Окно данной квартиры выделено зеленой краской, в нем имеется маленькое окошко, а также звонок со стороны улицы и надпись «спирт». Продажа спирта осуществлялась в круглосуточном режиме. Он подавал через окошко имеющуюся сумму денежных средств, после чего ему передавали разведенный спирт в пластиковой бутылке. Продажу осуществляли ФИО4 и ФИО3, которые просто работали на данной квартире продавцами спирта, кто был их работодателем, и кому принадлежала данная квартира, не знает, также как и конкретной стоимости разведенного спирта. Чаще всего приходил со своей пластиковой тарой, в которую ему наливали спирт, а когда её не было, то с него за их тару брали 5 рублей. По крепости спирт был разведен по-разному, до крепости 40 градусов, но иногда бывало, что спирт разводили сильнее, и его крепость составляла около 30 градусов, за что он высказывал женщинам претензии (т. 4 л.д. 70-73).

Свидетели Э. (т. 4 л.д. 74-77), Ви. (т. 4 л.д. 78-81), Л. (т. 4 л.д. 82-84) дали показания, схожие с показаниями Т. по факту приобретения ими в этот же период времени разведенного спирта из [адрес]. При этом свидетели Э. и Ви. показали, что также приобретали спиртосодержащую жидкость у ФИО7 на [адрес], которую реализовывала в подъезде через окошко в металлической входной двери, а когда её (ФИО7) не было, то продавала ФИО5. Также ему известно, что последняя осуществляла реализацию спирта по [адрес].

Свидетель Х. указала, что с 2009 года по июнь 2017 года приобретала спиртосодержащую жидкость из окна квартиры на [адрес] (т. 4 л.д. 90-93).

Согласно показаниям свидетеля Бх., также осуществлявшего покупку разведенного спирта из квартиры по [адрес], в период приобретения им данной жидкости, а именно с лета 2015 года до февраля 2017 года, её стоимость постоянно менялась (т. 4 л.д. 121-124).

Из показаний свидетеля М. следует, что с 2015 года до июня 2017 года практически ежедневно приобретал разведенный спирт из [адрес] которая располагается на первом этаже. В случае, когда у него не было денежных средств, он осуществлял обмен мобильного телефона, вещей, бытовой техники, продуктов питания на спирт. Также он видел, как ФИО3 в залог брала пенсионное удостоверение, паспорт гражданина Российской Федерации. Там же на спиртовой точке он видел Р. (его фамилия ему стала известна позднее), который выгуливал собаку бойцовской породы и внимательно рассматривал покупателей спирта, а также осуществлял мобильные звонки, когда в сторону спиртовой точки направлялись сотрудники полиции. По указанному адресу сотрудники полиции систематически проводили рейды, составляя на продавцов протоколы об административном правонарушении (т. 4 л.д. 94-97).

Свидетели П. (т. 4 л.д. 98-100), Ц. (т. 4 л.д. 109-111), Лц. (т. 4 л.д. 118-120) показали, что с 2015 года до июня 2017 года они приобретали разведенный спирт из [адрес], где продавца звали ФИО7 Данная квартира расположена на первом этаже двухэтажного деревянного дома. Продажа как разведенного, так и чистого спирта осуществлялась через металлическую дверь, оснащенную люком, в который подавались денежные средства и пустые бутылки, которые взамен выдавались с содержимым. Стоимость спирта становилась известна в процессе приобретения, он давал сумму денежных средств, которая у него была в наличии, после чего получал разведенный спирт определенного количества.

Из показаний свидетелей Гм. (т. 4 л.д. 101-104) и Иг. (т. 4 л.д. 105-108) следует, что с 2011 года по 2014 год они приобретали спиртосодержащую жидкость через окно квартиры по [адрес]А-37, где продавцами являлись ФИО3 и ФИО4 После этого с 2014 года до июня 2017 года стали покупать у ФИО7 на [адрес]. Кроме того, им известна ФИО5, которая реализовывала спирт в основном в ночное время суток через окно квартиры по [адрес] (т. 4 л.д. 101-104).

Свидетель Ли. показал, что с 2013 года до июня 2017 года приобретал разведенный спирт из квартиры по [адрес], где продавцом была ФИО7 Также он знает ФИО5, которая реализовывала спирт в основном в ночное время суток по [адрес]. Последняя при продаже спирта постоянно осторожничала, пустые тары бутылок ей передавались через боковое окно квартиры, через сетку рабица в форточку, куда так же отдавались денежные средства, после чего ФИО5 выдавала обратно бутылку с содержимым (т. 4 л.д. 112-114).

Согласно показаниям свидетелей Сз. (т. 4 л.д.125-128) и Зб. (т. 4 л.д. 129-132), проживающих в [адрес] проживала ФИО7, которая реализовывала спиртосодержащую жидкость на розлив, для приобретения которой на протяжении суток систематически приходили люди.

Из показаний свидетеля Вм., проживающего в [адрес], следует, что около трех лет живет по данному адресу, ему известно, что в квартире № ** две женщины, одну из которых зовут ФИО3, в течение суток с обратной стороны дома через окно реализовывали спиртосодержащую жидкость(т. 4 л.д. 133-136).

Свидетель Ив. показала, что является одной из собственников квартиры, где доля также принадлежит ФИО7 Ей известно, что продавцами алкогольной продукции из квартиры № ** являлись ФИО4 и ФИО3 (т. 4 л.д. 137-140).

В материалах дела отсутствуют и в ходе судебного заседания не добыты какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Из вышеприведенных материалов уголовного дела следует, что оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» от 10.04.2017, 21.04.2017, 12.05.2017 и 26.06.2017, «наблюдение» от 18.05.2017 и от 26.05.2017, а также «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, ФИО4, Д. проводились на основе имевшегося у сотрудников полиции подозрения о том, что подсудимые осуществляют на территории г.Северск реализацию немаркированной алкогольной продукции из квартир по [адрес], [адрес], [адрес], то есть при наличии оснований, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Указанные оперативно-розыскные мероприятия произведены в соответствии с требованиями, предусмотренными статьей 8 указанного закона, согласно которым «прослушивание телефонных и иных переговоров» допускается только в отношении лиц, подозреваемых в совершении преступлений средней тяжести, тяжких или особо тяжких преступлений, а «проверочная закупка» продукции, свободная реализация которой запрещена, либо оборот которой ограничен, проводится на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Проведение оперативно-розыскных мероприятий от 10.04.2017, 21.04.2017, 12.05.2017 и 26.06.2017 «проверочная закупка» соответствовало положениям Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и в силу ст. 89 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации его результаты суд признает допустимым доказательством.

Прослушивание телефонных переговоров проведено на основании постановлений Северского городского суда Томской области от 27.02.2017 и Томского областного суда от 03.05.2017, в соответствии с требованиями названного выше Федерального закона.

Полученные с учетом требований закона результаты оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», а также «снятие информации с технических каналов связи» свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла, направленного на незаконное предпринимательство и продажу немаркированной алкогольной продукции, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников ОЭБиПК УМВД России по ЗАТО Северск, поскольку, как установлено в судебном заседании, ни закупщики Оп., Фи., Ф., Ча., Ст., ни контролирующие их действия сотрудники полиции не совершали в отношении подсудимых противоправных действий, а именно: с их стороны не было давления, угроз, а также иных каких-либо действий, побуждающих к реализации спиртосодержащей жидкости.

Основанием для проведения оперативно - розыскных мероприятий «проверочная закупка» явилась имевшаяся у правоохранительных органов оперативная информация в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о ведении ими деятельности, связанной с реализацией немаркированной спиртосодержащей продукции из квартир, в результате которых данная информация подтвердилась. При этом указанные оперативно - розыскные мероприятия проводились с целью «установления адресов и фактов незаконной реализации немаркированной алкогольной продукции, а также установления возможных сообщников», что не противоречит задачам оперативно - розыскной деятельности, закрепленным в статье 2 вышеназванного Закона.

Поставленные правоохранительными органами в ходе проведения указанных оперативных мероприятий цели были достигнуты.

Оценивая показания свидетеля Ч. в судебном заседании о том, что о незаконной реализации алкогольной продукции узнала от сотрудников полиции в день задержания ФИО6, а также её показания на предварительном следствии, где она последовательно указывала об обратном, суд считает необходимым взять как правдивые её показания на предварительном следствии, поскольку они наиболее приближены к произошедшим событиям, получены с соблюдением требований процессуального закона, а также согласуются с другими доказательствами по делу.

Показания подсудимых в ходе судебного разбирательства о том, что ФИО2 и ФИО6 не являлись членами организованной группы, являются неубедительными, опровергаются собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе признательными показаниями самих ФИО2 и ФИО6 в ходе предварительного следствия, в которых они сообщили об обстоятельствах совершенных организованной группой преступлений, о роли в этой группе каждого из подсудимых. Вопреки утверждению стороны защиты, о том, что ФИО2 и ФИО6 являлись членами организованной группы, а также были осведомлены о её деятельности, указывают телефонные переговоры с другими членами преступной группы, с которыми они поддерживали тесную связь, в том числе обсуждая вопросы по реализации спирта из подконтрольных ФИО1 торговых точек. Кроме того, из материалов дела следует, что с 2002 года по настоящее время ФИО1 и ФИО2 вместе проживают, имеют двоих совместных детей, ФИО2 является собственником двух квартир, которые приспособлены в качестве торговых точек, подконтрольных ФИО1, при этом подсудимая ФИО7 приходится ФИО2 родной тетей. 

С учетом совокупности приведенных доказательств, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6:

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без регистрации и без лицензии, когда такая лицензия обязательна, совершённое организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ);

- по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенная организованной группой, в особо крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимых по ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд исходит из того, что в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, являющимися документами государственной отчетности, удостоверяющими законность производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции.

К алкогольной продукции вышеуказанным Федеральным законом отнесена, в том числе пищевая продукция, которая произведена с использованием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, а подразделяется алкогольная продукция и на такой вид, как спиртные напитки, которые производятся с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относятся к винным напиткам.

Отсутствие у алкогольной продукции специальной маркировки прямо указывает на то, что данная продукция не является легальной, то есть произведена и реализуется помимо государственного контроля, независимо от того, кем она произведена и соответствует ли она требованиям государственных стандартов для определенной марки данной продукции.

В ходе судебного разбирательства установлено, что в процессе незаконной предпринимательской деятельности подсудимые, действуя в составе организованной группы, осуществляли продажу спиртосодержащей жидкости, изготовленной на основе спирта этилового ректификованного более 0,5 процента объема готовой продукции, при этом содержание токсичных микропримесей, в том числе ядовитого вещества - метилового спирта, не превышало предельно допустимые нормы на спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья высшей очистки, что отвечает критериям алкогольной продукции, в связи с чем содеянное подсудимыми подлежит квалифицировать по совокупности преступлений, предусмотренных статьями 171 и 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Квалифицирующий признак преступлений «совершение организованной группой» нашел своё подтверждение в ходе судебного заседания. Данный вывод суда основан на доказательствах, свидетельствующих об осведомленности каждого из участников о преступном характере своих действий, связанных с их участием в совершении преступлений организованной группой. Также суд исходит из того, что созданная под руководством ФИО1 организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и преступной целенаправленностью, а именно: стабильностью и обособленностью её состава; тесной взаимосвязью между её членами; планированием совершения преступлений на неопределенно длительный срок; объединенной единой корыстной целью совершения незаконной предпринимательской деятельности без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, выраженной в приобретении, хранении в целях сбыта и сбыте алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также с целью продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками;

- высоким уровнем организованности и распределением ролей, а именно: группа имела иерархическое строение, роль руководителя в группе выполнял ФИО1; предварительной договоренности до начала выполнения объективной стороны преступлений; конкретными действиями каждого соучастника; определением способов оптимального осуществления преступного замысла; согласованностью действий членов организованной группы и распределением ролей при совершении преступлений;

- планированием и тщательной подготовкой преступлений, которая выражалась в: заблаговременном подыскании поставщика алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, помещений для её хранения и дальнейшей продажи; аккумулировании средств организованной группы для приобретения в целях последующего сбыта указанной продукции; приискание мест хранения до момента её сбыта;

- строгой дисциплины, для поддержания которой ФИО1 использовал свой личный авторитет, а также материальную зависимость от него участников организованной им группы;

- технической подготовкой, а именно: использование тары и личных автомобилей для перевозки к местам хранения и сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации, также нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечанию к ст. 170.2 Уголовного кодекса Российской Федерации таким размером признается доход в сумме, превышающей девять миллионов рублей.

Также наличествует квалифицирующий признак «в особо крупном размере» по преступлению, предусмотренному ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку стоимость немаркированной алкогольной продукции, которая была продана подсудимыми, составляет свыше одного миллиона рублей, что в соответствие с примечанием 2 к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации образует особо крупный размер.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из юридической квалификации преступления по ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предъявленные подсудимым квалифицирующие признаки «приобретение» и «хранение» в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, поскольку из смысла диспозиции указанной нормы приобретение и хранение подразумевает действия, направленные на получение продукции и её незаконное владение в особо крупном размере. Тогда как в предъявленном обвинении отсутствует стоимость приобретенной и в последующем хранившейся в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, также как и её объем.

Кроме того, оценивая в соответствии с пп. 1, 4 ч. 1 ст. 73 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации объем обвинения, вмененного подсудимым, суд полагает, что он подлежит уменьшению, исходя из следующего. 

Так, суд считает необходимым исключить из объема обвинения подсудимых по незаконному предпринимательству и продаже немаркированной алкогольной продукции из торговых точек с №1 по №12, поскольку не установлено точное место нахождения жилых помещений, приспособленных для указанных целей.

Помимо этого, при анализе показаний ФИО1 и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № ** от 31.10.2017 установлено, что факты получения дохода от незаконной предпринимательской деятельности и продажи немаркированной алкогольной продукции за период до августа 2012 года, а также в феврале 2016 года в торговых точках по [адрес], [адрес], [адрес] не нашли своего объективного подтверждения. 

Так, в ходе предварительного расследования ФИО1 показал, что при обозрении тетради с изображением автомобиля на обложке с надписью «Mercedes-Benz **» в ней содержатся сведения по реализации немаркированной алкогольной продукции примерно за период деятельности 2011-2012 года, но точно утверждать не может (т.8 л.д. 71), в тетради белого цвета с изображением в виде архитектурного сооружения синего цвета также нет привязки к году, имеются разные адреса по реализации, при этом товар перевозился на разные точки (т. 8 л.д. 79), в тетради серого цвета с изображение двух цветков с надписью «Flowers» привязки к какому-либо году нет, заполнялась в период 2009-2011 года, имеется разбивка по месяцам, в графах периодически меняются адреса по реализации (т. 8 л.д. 80), в тетради серого цвета, на обложке которой имеется рукописный текст «тетрадь для настройки ноутбука», в феврале 2016 года отсутствуют суммы реализации в каждой торговой точке (т. 8 л.д. 78).

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № ** от 31.10.2017 записи на исследуемых тетрадях с изображениями автомобиля на обложке с надписью «Mercedes-**», архитектурного сооружения и двух цветков с надписью «Flowers» не датированы, а в тетради серого цвета, содержащей записи с ноября 2015 года по май 2017 года, в графе за февраль 2016 года отсутствуют данные о сумме стоимости реализованной алкогольной продукции (т.6 л.д. 235 оборотная сторона).

В связи с чем по факту незаконного предпринимательства суд считает необходимым снизить объем реализуемой алкогольной, спиртосодержащей продукции до не менее 59014,7 литров, а также общую сумму извлеченного дохода до не менее 9819 475 рублей.

По тем же основаниям суд снижает объем реализуемой немаркированной алкогольной продукции до не менее 59014,7 литров и общую стоимость её продажи до не менее 9819 475 рублей по факту реализации немаркированной алкогольной продукции.

Также в судебном заседании не нашел своего подтверждения факт действия организованной группы с января 2000 года, поскольку из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО3 следует, что преступная группа начала формироваться с 2004 года, когда ФИО3 под руководством ФИО1 стала осуществлять постоянную деятельность по продаже спирта.

По факту умышленного причинения ФИО6 

тяжкого вреда здоровью У.

Потерпевший У. показал, что 30.04.2017 после 15 часов он вместе с Рб. распивали спиртное на берегу реки Томь. Затем они направились к спиртовой точке на [адрес], где через окно женщина продала Рб. спирт, при совместном употреблении которого они поняли, что он сильно разбавлен водой. После чего в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут они вернулись к указанному дому и стали высказывать женщине претензии по поводу продажи некачественного спирта. Женщина попросила их подождать, поскольку приедет хозяин и во всем разберется. Они отошли к торцу дома, примерно через 20 минут к дому подъехал автомобиль такси, из которого вышел ранее ему незнакомый ФИО6, который сразу же подбежал к ним и нанес ему (У.) один удар ногой в область ребер справа, отчего он испытал сильную физическую боль. После этого, он побежал, но на углу дома №19 по ул.Строителей ФИО6 его догнал и повалил на спину, а затем правой ногой нанес не менее 5 ударов в область ребер справа, отчего он испытал сильную физическую боль, при этом тот спрашивал, ему ли не понравился спирт. После причинения ему телесных повреждений ФИО6 убежал, а он потерял сознание. Очнувшись, направился домой, где по дороге встретил Рб., который помог ему дойти. Через 15 минут как он пришел домой, ему стало плохо, он испытывал сильную боль в области ребер справа, и супруга вызвала скорую помощь. В больнице узнал, что у него перелом ребер (т.3 л.д. 120-122, 125-127). Также в судебном заседании потерпевший У. пояснил, что могли вести себя грубо из-за нахождения в состоянии алкогольного опьянения, в настоящее время он претензий к ФИО6 не имеет, они примирились, тот загладил причиненный ему вред.

В ходе опознания 27.06.2017 потерпевший У. уверенно опознал ФИО6 как лицо, которое 30.04.2017 около дома № 21, а затем и дома № 19 по ул. Строителей причинило ему телесные повреждения в области ребер справа (т.3 л.д. 123-124).

Свидетель Рб. показал, что около 19 часов 30.04.2017 он вместе с У. после распития спиртного на берегу реки Томь направились домой к последнему, при этом в [адрес] у незнакомой женщины купили 0,5 литра спирта. В квартире У. он с последним обнаружили, что им вместо спирта продали воду и вернулись обратно к указанной квартире, где стали высказывать женщине претензии. Данная женщина кому-то позвонила и попросила подъехать, чтобы с ними переговорить. Когда они вышли из [адрес], к первому подъезду подъехал автомобиль такси, из которого вышел мужчина на вид 28-30 лет, волосы темные, короткие. Увидев данного парня, У. побежал за дом №1 по ул.Строителей, а он побежал в сторону ул.Крупской, 14А, парень его догнал и пнул по ноге, после чего ушел. Далее он встретил У., который попросил проводить его домой, поскольку плохо себя чувствует, так как его избили, при этом последний при каждом дыхании издавал тяжелые хрипы, тяжело дышал. Он помог У. дойти до дома. Кто нанес телесные повреждения У., он не видел (т.3 л.д. 128-130).

Согласно показаниям свидетеля Бр., 30.04.2017 около 19 часов 00 минут её супруг У. пришел домой с Рб., которые прошли на кухню с пластиковой бутылкой, объемом 0,5 литра, со спиртом, где стали распивать. После чего через 20 минут они вышли из квартиры, при этом Рб. был очень зол, поясняя, что им продали некачественный спирт. Когда они вернулись около 20 часов 00 минут, Рб. сообщил, что были избиты на улице, а У. пояснил, что у него сильно болят ребра справа, после чего она вызвала сотрудников скорой медицинской помощи. От врачей ей стало известно, что у супруга был перелом ребер справа. Впоследствии от У. узнала, что последний вместе с Рб. пришли к [адрес], где стали высказывать претензии женщине, ранее продавшей им спирт из данного окна, о том, что спирт некачественный. Женщина кому-то позвонила, после чего приехал мужчина, который сразу подбежал к супругу и нанес ему один удар обутой ногой в область туловища справа, в район ребер, затем У. побежал в сторону училища № 10, но на углу дома №19 по ул.Строителей мужчина повалил его на землю и правой обутой ногой нанес не менее 5 ударов в область ребер справа, отчего супруг испытал сильную физическую боль, при этом мужчина спрашивал, ему ли не понравился спирт. После ударов мужчина убежал, а супруг потерял сознание, а когда очнулся, направился домой, встретив Рб., который помог ему добраться до дома (т.3 л.д. 131-133).

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО5 показала, что в конце апреля 2017 года на точку по реализации спирта на [адрес], где она является продавцом, обратились два парня, которым она продала спирт в объеме 0,5 литра. Через несколько минут парни вернулись, при этом один из них стал предъявлять претензии по поводу некачественного спирта. Так как парень вел себя шумно, она позвонила ФИО1 и попросила помочь успокоить парней. Через некоторое время на такси приехал ФИО6, который помогает решать конфликты на спиртовых точках. Она в этот момент находилась уже на улице, стояла недалеко от парней. Последние стали уходить из её поля зрения, ФИО6 пошел следом за ними, а она осталась стоять около подъезда. Затем ФИО6 к ней подошел и, сказав, что «догнал» парня, ушел. Через 30 минут она пошла гулять с собакой, и увидела лежащего на земле мужчину, который предъявлял ей претензии относительно качества спирта, но близко подходить к нему не стала. Она позвонила ФИО1, сказав, что ФИО6 «перестарался», имея в виду, что избил мужчину, на что тот ответил, что такое бывает (т.3 л.д. 141-145).

Свидетель Ба. показал, что 30.04.2017 в 20 часов 14 минут на станцию скорой помощи поступил вызов с адреса - [адрес]. Прибыв в 20 часов 30 минут на адрес, он осмотрел У. и установил наличие переломов 6-7 ребра справа, закрытый пневмоторакс. Последний ему пояснил, что в 19 часов 30 минут 30.04.2017 был избит неизвестными ему людьми, после чего появились боли в грудной клетке. Оказав У. скорую медицинскую помощь, транспортировали его в приемное отделение Медицинского центра №2 (т.3 л.д. 134-137).

Из показаний свидетеля Хл., который является врачом-хирургом, следует, что 30.04.2017 около 21 часа 30 минут бригадой скорой медицинской помощи в приемный покой Медицинского центра №2 г.Северск был доставлен У., в ходе осмотра которого был поставлен диагноз «ушиб грудной клетки справа, перелом 6, 7, 8, 9 ребер справа, травматический пневмоторакс, подкожная эмфизема грудной клетки справа». После этого У. был госпитализирован, при этом пояснил, что данные телесные повреждения получил около 20 часов 00 минут 30.04.2017, когда был избит неизвестным (т.3 л.д. 138-140).

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО1 показал, что много лет знаком с ФИО6, с которым стал часто общаться примерно с 2014 года, когда тот трудоустроился к нему на должность риелтора в агентство недвижимости «Площадь», где он является коммерческим директором. 30.04.2017 около 19 часов 00 минут ему позвонила ФИО5 из квартиры по [адрес], которая является его торговым объектом по реализации спиртосодержащей продукции. ФИО5 попросила его оказать помощь, пояснив, что возле окна стоят двое нетрезвых мужчин из числа недовольных покупателей спиртосодержащей продукции, которые нецензурно выражаются, требуют, чтобы кто-то приехал, поскольку они были недовольны качеством спирта. Несмотря на то, что он находился недалеко от места конфликта, идти на данный адрес не хотел, поэтому по телефону попросил об этом ФИО6, чтобы тот выяснил причину конфликта. Примерно через 20 минут ФИО6 пришел в квартиру, где он находился, рассказав, что когда он (ФИО6) приехал к дому по [адрес], там находились двое мужчин, которые были в состоянии алкогольного опьянения и предъявляли претензии к качеству спирта, при этом вели себя нагло, выражались нецензурной бранью в его адрес, из-за этого произошел словесный конфликт, в ходе которого один из мужчин убежал, а второй остался, и у него с ним произошла драка. Какие телесные повреждения ФИО6 причинил данному мужчине, тот не сказал. Указаний разобраться с мужчинами физически он ФИО6 не давал (т.3 л.д. 147-150).

Суд принимает показания потерпевшего и указанных свидетелей, расценивает их как достоверные, находит возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу. Оснований сомневаться в достоверности этих показаний у суда нет.

Вина подсудимого ФИО6 также подтверждается следующими объективными доказательствами.

В карте вызова скорой медицинской помощи № ** от 30.04.2017 содержится запись о том, что 30.04.2017 года в 20 часов 14 минут поступил вызов на [адрес] о том, что у У. имеется травма грудной клетки. Со слов последнего около 19 часов 30 минут избит неизвестным. Поставлен предварительный диагноз «Закрытый перелом 6-7 ребер справа, закрытый пневмоторакс справа» (т.1 л.д. 117-118).

Осмотр места происшествия был проведен в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 05 минут 15.05.2017. В ходе данного следственного действия с применением фотоаппарата и составления схемы были осмотрены придомовые территории домов № 21 и № 19 по ул.Строителей, где участвующий в осмотре У. указал на места, где 30.04.2017 ему были причинены телесные повреждения неизвестным мужчиной (т.1 л.д. 120-125).

Согласно выводам судебно - медицинского эксперта, изложенным в заключении № ** от 22.05.2017, на момент поступления У. в Медицинский центр № 2 ФГБУ СибФНКЦ ФМБА России (21 час 05 минут 30.04.2017) у последнего имелась тупая травма груди: закрытые переломы 6,7,8,9 ребер справа, травматический правосторонний пневмоторакс, которая по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью. Механизм образования данной травмы заключается в сдавлении кожи и подлежащих тканей при воздействии в правую половину грудной клетки тупым твердым предметом, что повлекло за собой деформацию изгиб 6,7,8 и 9 ребер с повреждением правого легкого. Данный механизм образования не противоречит описанным в постановлении обстоятельствам, поскольку могла образоваться при ударах обутой ногой. Учитывая дату и время поступления У. в лечебное учреждение, его жалобы, клинические признаки имевшейся у него тупой травмы груди, результаты проведенного оперативного лечения при поступлении, лучевых методов исследования, давность образования имевшихся у него телесных повреждений, образующих тупую травму груди, может составлять до нескольких часов до момента его госпитализации (т.3 л.д. 154-159).

Судом не установлено оснований для оговора подсудимого ФИО6 со стороны потерпевшего У. и свидетелей, равно как и не выявлены обстоятельства, свидетельствующие о какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе дела. 

В судебном заседании достоверно установлено наличие причинной связи между противоправными действиями ФИО6, умышленно нанесшего удары ногой и рукой в область грудной клетки и спины потерпевшего, и наступившими последствиями в виде тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Об умысле ФИО6 на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни потерпевшего, свидетельствует локализация нанесенных телесных повреждений в область грудной клетки, где расположены жизненно важные органы.

С учетом совокупности приведенных доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Поскольку, действительно, как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО6 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 30.04.2017 в ходе конфликта с У., на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес последнему не менее 1 удара ногой в правую половину грудной клетки, затем догнал удалявшегося от него потерпевшего, которому нанес не менее 1 удара рукой в спину,а когда тот упал, ударил ногой не менее 5 раз в правую половину грудной клетки, причинив тем самым У. тяжкий вред здоровью.

Допустимость приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований статей 74, 86 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации. Заключения экспертов получены с соблюдением установленного уголовно-процессуальным законом порядка. Выводы экспертиз согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей.

Приведенные доказательства допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой, а в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах. 

Неустранимых сомнений в виновности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4. ФИО5 и ФИО6, которые подлежали бы истолкованию в их пользу, в судебном заседании не установлено. 

Таким образом, оценив доказательства в совокупности, а также данные о личности и состоянии здоровья подсудимых, суд пришел к выводу, что нет оснований сомневаться в их вменяемости, и что вина подсудимых установлена. 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, личность виновных, состояние их здоровья, возраст, имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Так, ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, работает, положительно характеризуется, являлся спонсором и организатором по различным видам спорта, награждался грамотами и дипломами за участие в общественной и спортивной жизни г.Северск, а также благодарственным письмом за участие в жизни школы, где проходит обучение его ребенок. Суд также принимает во внимание состояние здоровья малолетних детей подсудимого. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, признание им вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с пп. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие малолетних детей у подсудимого, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому вмененному ему преступлению, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, состоит в фактических брачных отношениях, работает, учится, имеет грамоты и дипломы за участие в спортивных праздниках и в общественных мероприятиях г.Северск, а также благодарность за участие в жизни школы, где обучается её ребенок. Суд принимает во внимание и состояние здоровья её малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, частичное признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с пп. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие на иждивении малолетних детей у подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, является пенсионером, характеризуется удовлетворительно. Суд также принимает во внимание, что её сын **.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку наличие **, отсутствие дополнительного дохода и нуждаемость в денежных средствах на лекарства, не могут служить основанием для совершения преступлений.

ФИО7 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, является пенсионером, характеризуется положительно, неоднократно награждалась дипломами за активное участие в жизни дома и двора. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО7 признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства явки с повинной ФИО7, как об этом указано в обвинительном заключении, что не нашедшего своего объективного подтверждения материалами дела.

ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, является пенсионером, **, характеризуется положительно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку в ходе судебного разбирательства таких обстоятельств не установлено.

ФИО5 не судима, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, работает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО5 признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, предусмотренных п. «д» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств в отношении ФИО5 в ходе разбирательства по делу не установлено.

ФИО6 молод, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, работает, со слов подсудимого, состоит в фактических брачных отношениях. Также суд принимает во внимание, что он принес свои извинения потерпевшему. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО6, частичное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд в соответствии с пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по фактам незаконной реализацией алкогольной, спиртосодержащей продукции, а по эпизоду умышленного причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшему У. – также явку с повинной и добровольное возмещение вреда, причиненного в результате преступления. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства по эпизоду умышленного причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшему У. противоправность поведения последнего, явившегося поводом для преступления, как не нашедшего своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, как это предусмотрено ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Между тем, все подсудимые совершили умышленные преступления в сфере экономической деятельности, относящиеся к средней категории и тяжкой, кроме этого ФИО6 совершил также тяжкое преступление против здоровья человека. Все совершенные подсудимыми преступления представляют повышенную общественную опасность и значимость. 

Подсудимый ФИО6 ранее судим за совершение, в том числе особо тяжкого преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, откуда в апреле 2012 года освободился условно-досрочно, совершил преступления имея непогашенную судимость по приговору от 02.03.2006, а также отбывая наказание в виде исправительных работ по приговору от 29.05.2014 за совершение умышленного преступления небольшой тяжести. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является опасным, с учетом судимости по приговору от 02.03.2006.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений им должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку цели уголовного наказания могут быть достигнуты лишь при данном виде наказания, полагая данное наказание справедливым и соразмерным совершенным преступлениям. 

Учитывая роль каждого из подсудимого в деятельности организованной группы, период участия в ней, а также данные о личности подсудимых, суд считает возможным к подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 применить положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть без реального отбывания наказания, с возложением на них определённых обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать их исправлению.

Оснований для применения положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении подсудимых ФИО6 и ФИО1 суд не усматривает. 

Определяя подсудимому ФИО1 вид исправительного учреждения, суд исходит из того, что им совершено, в том числе тяжкое преступление, ранее он не отбывал лишение свободы, поэтому в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Поскольку в действиях ФИО6 имеется опасный рецидив преступления, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации он должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 положений ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме этого, суд считает необходимым назначить подсудимым по ч. 2 ст.171, ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями указанных статей, при определении размера которого суд принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений, роль и период нахождения каждого в организованной группе, имущественное положение подсудимых и их семей, а также их возраст, возможность получать доход, состояние их здоровья, в то же время суд учитывает и наличие у подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО6 на иждивении детей. 

Оснований для рассрочки выплаты суммы штрафа определенными частями, как это предусмотрено ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении всех подсудимых при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Несмотря на наличие в действиях ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не считает возможным применить положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, а наличие в действиях подсудимого ФИО6 наряду с обстоятельствами, смягчающими его наказание, отягчающего обстоятельства, исключает применение ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого ФИО6 суд не усматривает, при назначении ему наказания суд учитывает требования ч. 2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Арест, наложенный на имущество подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО7 и ФИО4 следует сохранить до исполнения решения суда в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам Клещеву Е.С., Грелю А.В., Учуаткину И.Ю., Шарову А.М., Позднякову В.А., Шулдякову Ф.Г., Тельному Д.А., не подлежат взысканию с подсудимых, поскольку с защитниками заключено соглашение на оказание юридических услуг. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Куневичу О.В., осуществлявшего защиту подсудимой ФИО5, разрешить на основании отдельного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей; 

- по пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом 350000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 360 000 (Триста шестьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня его фактического взятия под стражу и помещения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей; 

- по пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом 250000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 260 000 (Двести шестьдесят тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной (уголовно - исполнительную инспекцию), не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей; 

- по пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом 250000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 260 000 (Двести шестьдесят тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО3 следующие обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной (уголовно - исполнительную инспекцию), не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей; 

- по пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом 250000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 260 000 (Двести шестьдесят тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО7 следующие обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной (уголовно - исполнительную инспекцию), не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей; 

- по пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом 250000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 260 000 (Двести шестьдесят тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО4 следующие обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной (уголовно - исполнительную инспекцию), не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей; 

- по пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом 250000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 260 000 (Двести шестьдесят тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО5 следующие обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной (уголовно - исполнительную инспекцию), не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пп. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей; 

- по пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом 250000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 260 000 (Двести шестьдесят тысяч) рублей. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 25.06.2018. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Зачесть ФИО6 в срок отбытого основного наказания время содержания под стражей с момента задержания в порядке ст. 91, 92 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с 27.06.2017 по 24.06.2018 включительно. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Арест, наложенный постановлением Северского городского суда Томской области от 16.10.2017 на имущество ФИО1, а именно на квартиру, общей площадью 61,6 кв.м, кадастровый номер **, расположенную по [адрес], номер государственной регистрации права **, дата государственной регистрации 12.04.2016 - сохранить до исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный постановлением Северского городского суда Томской области от 16.10.2017 на имущество ФИО2, а именно на автомобиль марки «МЕРСЕДЕС **», государственный регистрационный знак **, идентификационный номер **, 1998 года выпуска, цвет кузова серый - сохранить до исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный постановлением Северского городского суда Томской области от 16.10.2017 на имущество ФИО7, а именно на 3/19 доли в праве общей долевой собственности, общей площадью 58,6 кв.м, в квартире, кадастровый номер **, расположенной по [адрес], номер государственной регистрации права **, дата государственной регистрации 07.11.2016 - сохранить до исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный постановлением Северского городского суда Томской области от 16.10.2017 на имущество ФИО4, а именно на на 15/26 доли в праве общей долевой собственности в квартире, общей площадью 42,5 кв.м, кадастровый номер **, расположенной по [адрес]; 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельном участке, площадью 2700 кв.м, кадастровый номер **, расположенный по [адрес] - сохранить до исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно: материалы оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 10.04.2017, 21.04.2017, 12.05.2017, 26.06.2017, оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» от 10.04.2017, 21.04.2017, 18.05.2017, 26.05.2017, 26.06.2017, оперативно розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от 27.02.2017, 03.05.2017 (т. 1 л.д.139-231, т. 2 л.д. 113-186, 195-250, т. 3 л.д.1-10, 16-26), оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск по Томской области согласно квитанции №** от 01.12.2017, а именно: 

- CD-R диск № **, CD-R диск №**, CD-R диск 200 Mb № **, CD-R диск 700 Mb № **, CD-R диск 700 Mb «**», CD-R диск 700 Mb «**», CD-R диск 700 Mb №**; шесть тетрадей изъятых по [адрес], - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- изъятые в ходе обыска по [адрес] в присутствии ФИО4 денежные билеты в сумме 4 728 рублей (1 купюра достоинством 500 рублей, 16 купюр достоинством по 50 рублей, 26 купюр достоинством по 100 рублей, 828 рублей металлические монеты банка России), постановления мировых судей судебных участков №5 о привлечении ФИО4 и ФИО3 к административной ответственности; изъятые в ходе обыска по [адрес] в присутствии ФИО5 денежные билеты в сумме 3 303 рубля 50 копеек (4 купюры достоинством по 10 рублей, 9 купюр билетов банка России достоинством по 50 рублей, 17 купюр достоинством по 100 рублей, металлические монеты банка России общей суммой 1113 рублей 50 копеек), постановления о привлечении ФИО7 к административной ответственности, чеки, справки, сопроводительные письма; изъятые в ходе обыска по [адрес] в присутствии ФИО7 денежные билеты в сумме 1 800 рублей (8 купюр достоинством по 50 рублей, 14 купюр достоинством по 100 рублей); изъятые в ходе обыска по [адрес] в присутствии ФИО2 денежные билеты в сумме 10940 рублей (3 купюры достоинством по 1 000 рублей, 1 купюра достоинством по 500 рублей, 68 купюр достоинством по 100 рублей, 8 купюр достоинством по 50 рублей, 24 купюры достоинством по 10 рублей); изъятые в ходе обыска офиса ООО «**» по [адрес] в присутствии Г. денежные билеты в сумме 21450 рублей (20 купюр достоинством по 1 000 рублей, 14 купюр достоинством по 100 рублей, 1 купюра достоинством по 50 рублей) - по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности;

- денежные билеты в сумме 300 рублей достоинством по 50 рублей в количестве 6 штук (**, **, **, **, **, **), по вступлении приговора в законную силу возвратить в УМВД России по ЗАТО Северск Томской области.

Вещественные доказательства, хранящиеся в складском помещении по [адрес]А в г.Северск, ЗАТО Северск, [адрес], а именно: 247 пластмассовых бутылок объемом 5 литров, внутри с прозрачной жидкостью с резким спиртовым запахом, 80 стеклянных бутылок с этикеткой «Беленькая» водка, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 45 стеклянных бутылок с этикеткой «Finskaya Silver», объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 101 стеклянная бутылка с этикеткой «Хванчкара», объемом 0,7 литра, с наклеенными акцизными марками, 7 стеклянных бутылок с этикеткой «Киндзмараули» объемом 0,7 литра, с наклеенными акцизными марками, 40 стеклянных бутылок с этикеткой «Кизляр», коньяк Российский, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 18 стеклянных бутылок с этикеткой «Дагестан», коньяк Российский, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Лезгинка», коньяк Российский, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Hennessy», объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 29 стеклянных бутылок с этикеткой «Алазанская долина», объемом 0,7 литра, с наклеенными акцизными марками, 40 стеклянных бутылок с этикеткой «Мьрная» водка, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 14 стеклянных бутылок с этикеткой «Хортиця» водка, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Парламент» водка, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 3 стеклянные бутылки с этикеткой «Талка» водка, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 27 стеклянных бутылки с этикеткой «OLMEGA GOLD TEQUILA», объемом 1 литр, с наклеенными федеральными специальными марками, 11 стеклянных бутылок с этикеткой «OLMEGA TEQUILA CLASICO» водка, объемом 1 литр, с наклеенными акцизными марками, 4 стеклянные бутылки с этикеткой «BACARDI SUPERIOR», объемом 1 литр, с наклеенными акцизными марками, 1 стеклянную бутылку с этикеткой «BACARDI BLACK», объемом 1 литр, с наклеенной акцизной маркой, 17 стеклянных бутылок с этикеткой «BOSCA ANNIVERSARY», объемом 0,75 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 3 стеклянные бутылки с этикеткой «JACK DANIELS WHISKEY», объемом 1 литр, с наклеенными акцизными марками, 3 стеклянные бутылки с этикеткой «CHIVAS REGAL», объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, 3 стеклянные бутылки с этикеткой «BLACK LABEL», объемом 0,5 литра, с наклеенными акцизными марками, 1 стеклянную бутылку с этикеткой «BLUE LABEL», объемом 0,5 литра, с наклеенной федеральной специальной маркой, 2 пластиковые бутылки с этикеткой «Портвейн 777», с наклеенными федеральными специальными марками, изъятые с участием Вх. в квартире по [адрес]; 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Мьрная» водка, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, изъятые с участием Вх. в квартире по [адрес]; 3 стеклянные бутылки с этикеткой «Талка» водка, объемом 0,5 литра, с наклеенными федеральными специальными марками, изъятые с участием Вх. в квартире по [адрес]; 8 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра, 1 пластиковую бутылку объемом 1 литр, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка»; 28 пластмассовых бутылок объемом 5 литров с прозрачной жидкостью внутри, 16 пластмассовых бутылок объемом 5 литров внутри на 1/2 заполненных прозрачной жидкостью, 1 стеклянную банку объем 3 литра с прозрачной жидкостью внутри, пластиковое ведро с крышкой зеленого цвета, заполненное прозрачной жидкостью, 2 полиэтиленовых пакета, внутри с пластиковыми и стеклянными бутылками в количестве 32 бутылок с прозрачной жидкостью внутри, изъятые по [адрес]; 44 пластиковых бутылки, объемом 5 литров, с прозрачной жидкостью внутри, 2 пластиковые бутылки, объемом 5 литров, с ручками с прозрачной жидкостью, 7 пластиковых бутылок, объемом 5 литров, с прозрачной жидкостью, 6 пустых пластиковых бутылок с крышками, изъятые по [адрес]; 28 пластиковых бутылок, объемом 5 литров, с прозрачной жидкостью внутри, 3 пластиковые бутылки объемом, 0,5, 0,6 и 1 литр, с прозрачной жидкостью внутри, 1 пластиковую канистру белого цвета с прозрачной жидкостью внутри, 1 пластиковую бутылку, объемом 5 литров, с прозрачной жидкостью, упакованные в строительные мешки пустые пластиковые бутылки различного объема с крышками, мерные стаканчики, воронки, изъятые по [адрес] - по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественное доказательство, хранящееся в комнате хранения оружия УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции от 21.07.2017, а именно: одноствольное гладкоствольное охотничье оружие модели ЗК, 16 калибра ствол 4297, упакованное кожаный чехол - хранить при уголовном деле, выделенном 12.11.2017 из данного уголовного дела, содержащего признаки состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки возместить на основании отдельного постановления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в Томский областной суд по вступлению его в законную силу.

Председательствующий - судья Е.С. Максимова